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Ku ewakuacji 
Nadrenji

Mowa prom jera Poincare w Car
cassonne stanowi zwrotny punkt w 
rozwoju wypadków politycznych w 
Europie. Zapowiedź wielkich roko
wań politycznych w sprawie odszko
dowań i długów oraz w sprawie „dal
szych związanych z tern zagadnień" 
odbiła się głośnem echem we wszyst
kich krajach jako dowód, że rząd tran 
cuski z p. Poincare na czele, zamierza 
kontynuować rokowania, wszczęte z 
Niemcami przez p. Brianda w Locar
no i w Thoiry, a zmierzające do zlikwi
dowania sporów francusko - niemiec
kich.

To, czego nie dopowiedział p. Poin- 
carć, wyraził jasno i niedwuznacznie 
„temps' z dn. 7 kwietnia. Znamien 
ńy i bardzo charakterystyczny arty
kuł tego pisma rozpoczyna się od 
stwierdzenia, że dzięki mowie w Car
cassonne „postawiona została sprawa 
szerokiego i ogólnego układu, który 
ogromnie ułatwiłby rozwiązanie wszy 
stkich zagadnień politycznych, jakie 
wielka wojna pozostawiła w Europie, 
a które są uzależnione od zagadnienia 
finansowego".

Półoficjalne pismo, francuskie zau 
waża, że pogłoski co do formy i treści 
takiego układu są przedwczesne, lecz 
„sprawa jest postawiona, pochłaniać 
będzie teraz uwagę odpowiedzialnych 
rządów i nie należy wątpić, że praw
dopodobnie realnie dojrzeje przed 
końcem tego roku, na przykład w 
chwili, kiedy ministrowie spraw za 
granicznych będą mogli prowadzić 
rozmowy na marginesie obrad zgroma
dzenia genewskiego, we wrześniu tego 
roku". „Temps" dodaje, ż© tylko nie
spodziewane wypadki mogłyby odwró
cić uwagę rządów od tej „kapitalnej 
sprawy".

Pisząc o ożywionych rokowaniach, 
wprowadzonych we wszystkich stoli 
each europejskich (obecnie w Rzymie) 
przez agenta reparacyjnego w Berli
nie p. Parker Gilberta, „Temps" zau
waża, że wersje o tych rozmowach na
leży przyjmować ostrożnie. W isto
cie jesteśmy we wstępnej fazie roko
wań. Prowadzone są one chwilowo 
prywatnie przez ludzi, stojących poza 
oficjalną dyplomacją. Zbyt wiele 
drażiiwości wchodzi w grę, zbyt wiele 
jest zaangażowanych interesów, by ro
kowania mogły być już ujawnione, 
zwłaszcza przed wynikami wyborów 
we Francji, w Niemczech i w Stanach 
Zjednoczonych, bez których zgody ni
czego się nie przeprowadzi, gdyż cały 
plan wymaga zmniejszenia długów 
sojuszniczych w Ameryce i udzielenie 
Niemcom dalszych amerykańskich 
kredytów na skapitalizowanie ich dłu 
gu reparacyjnego.

Wracając do artykułu „Temps‘a‘‘, 
warto podkreślić jego charakterystycz 
ną polemikę z nacjonalistami nie
mieckimi, którzy panu Poincare nie 
dowierzają. Pismo francuskie twier 
dzi, że nie otumanią oni publiczności, 
pisząc. jakoby p. Poincare chciał znie
kształcić myśl, zawartą w spotkaniu 
w Thoiry, lub pragnął zrzucić na Niem cy ciężar spłaty długu francuskiego w
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Prześladowanie Polaków na Śląsku 
Opolskim

: Racibórz 11. 4. (AW). W ostat-
| nim dniu obrad sejmiku powiatowego 
zabrał głos jeden z posłów polskich,

I budowniczy Affa z Raciborza, podda
jąc dosadnej krytyce politykę parce- 
iacyjną i osadniczą. rządu. Mówca 
zwrócił. uwagę na fakt, iż rząd spro
wadza osadników z poza Śląska, któ- 

i rzy pozatem nigdy uprawą roli się 
nie zajmowali, pomija zaś małorolną

ludność polską, której przedewszyst- 
toiem. należy się ziemia z parcelacji.

Bytom 11. 4. (AW). W nocy z so
boty na niedzielę nieznani sprawcy 
wybili szyby w redakcji „Katolika 
Polskiego" w Bytomiu. Nieustalone 
dotychczas czy wybicia szyb dokonali 
ulicznicy, czy też była to* demonstra
cja. wymierzona przeciw redakcji 
„Katolika Polskiego".

Niemiecki pomnik w© jenny w kącie trzech państw
Katowice, 11. 4. (AW). Sejmik 

pow. raciborskiego zamierza u zbie
gu granic polskiej i czeskosiowackiej 
w najbardziej wysuniętej miejscowe-.
ści Annaberg wystawić pomnik wojen- dowy pomnika 10 tys. marek, 
ny, który miałby zastąpić znajdującą; zaś kosztów w sumie około 30 
się obeoraić na terytorjum Polski „Wie- i
żę Bismarcka pod Mysłowicami. Pom- 1 
nik ten, mający stanowić hołd dla po

ległych w wojnie światowej, będzie ró
wnocześnie symbolem ekspanzji nie
mieckiej na wschodzie. Pruski mini
ster skarbu zadeklarował na rzecz bu- 

Reszta 
tys. ma

rek ma być zebrana drogą składek 
publicznych.

W parlamenc
Warszawa, 11. 4. (Tel. wł.). Za

równo w rządzie jak i w parlamen
cie panuje jeszcze atmosfera świą
teczna.

Wczoraj wieczorem powróci! wice
premier Bartel; również wczoraj po
wrócił marszałek Sejmu, Daszyński. 
Niektórzy ministrowi©! bawią jeszcze 
na wywczasach świątecznych, tak, że

ie i w rządzie
w tym tygodniu nie będzie posiedze
nia Rady Ministrów.

Marszałek Daszyński zaprosił na 
piątek 20 b. m. prezesów klubów sej
mowych celem iiaradzenia się nad 
sposobami objęcia przewodnictwa w 
komisjach sejmowych. 19 b. m. roz
poczyna obrady komisja budżetowa 
nad budżetem Ministerstwa Spraw 
Wojskowych. (w)

Zjazd komunistów polskich w Sopocie
<Ł«SL^rKZa-W'a’?1’-4i ^.T,eL wŁ)- W! s°p°cie w poseł Wojewódzki. Nie- 
feopoeie bawią od medżieji posłowie wątpliwie toczą, się tani narady w 
komunistyczni Socliacki, Warszawski i sprawie dalszej propagandy komuni- 
Btttner oraz Szypuła. Nadto bawi w stycznej w Polsce, (w).

Król afgański prs 
23 kw

Warszawa, 11. 4. (Tel. wł.). — 
Król afgański Amanuleah przybędzie 
do Warszawy 23 b. m. Poselstwo pol
skie w Berlinie zawiadomiło już o tem 
szefa protokółu dyplomatycznego. W

tybywa do Polski 
ietnia
początku przyszłego tygodnia przybę
dzie do Warszawy poseł afgański przy 
rządzie tureckim dla przeprowadze
nia przygotowań, związanych z przy
jęciem króla. (w)

Ameryce, a zarazem otrzymać od nich 
nowe gwarancje bezpieczeństwa.

„Istnieje pogląd — pisze „Temps", — 
który przeważa czy kto chce, czy nie 
chce, nad wszystkiemi innemi zapatry
waniami w Niemczech: to perspektywa 
uzyskania przez t. zw. skapitalizowanie 
długu i szybsze spłacenie odszkodowań — 
uwolnienia ziemi nadreńskiej..

„Le Temps" twierdzi, że p. Poin
care jest w zgodzie z oficjał nemi o- 
świadczeniami pp. Brianda i Strese- 
martna, z których wynika, że koncep
cja w Thoiry głosiła: wzamian za 
szybsze uregulowanie sprawy odszko
dowań — ewakuacja Nadrenji.

Prawdą jest, — zaznacza nieco dalej 
„Temps", — źe p. Poincare pozostaje w 
zgodzie z absolutnie normalną łinją poli
tyki francuskiej, oraz ze sprawą ogólne
go układu, tak jak była ona istotnie po
stawiona _ w czasie rozmów, jakie pp. 
Briand i Stresemann prowadzili w 
Thoiry."

Przed dwoma laty sprawa ta jesz
cze nie dojrzała, gdyż brakowało po
parcia Ameryki. Obecnie ma ono na
stąpić dzięki wysiłkom p. Parker 
Gilberta, który w eetatniem swojem

sprawozdaniu o sytuacji finansowej w 
Niemczech domagał się wyraźnego o- 
kreślenia wysokości odszkodowań nie
mieckich. Odszkodowania te mają 
być znowu zmniejszone, dzięki jedno
czesnemu ograniczeniu długów soju
szniczych w Ameryce.

„Temps" kończy swój artykuł 
twierdzeniem, że premjer Poincaré 
wyłożył w Carcassonne „prostą, nieu
giętą linję polityki francuskiej" i że 
„bezpieczeństwo, odszkodowanie, dłu
gi sojusznicze, ewakuacja Nadrenji są 
etapami ogólnego rozwiązania zagad
nień pokojowych".

A więc celem, do którego zmierza
ją układy, ujawnione przez p. Poin
care, to ewakuacja Nadrenji, która ma 
już niezadługo nastąpić. Okupacja 
Nadrenji była główną gwarancją bez
pieczeństwa, Z jej zniknięciem cały 
ciężar ochrony naszych granic śpadnie 
na nas, gdyż niema już mowy o uzy
skaniu od Niemiec wzamian za ewa-‘ 
kuację nowych gwarancyj na Wscho
dzie. Przeciwnie, układ polsko - nie
miecki w Locarno, uważany przez nas 
za niewystarczający, uznano w Gene-
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wie za typ paktu .,, bezpieczeństwa. 
Uwolnione od okupacji, zabezpieczo
ne od Zachodu paktem w Locarno, 
Niemcy będą mogły całkowicie po
święcić się sprawom wschodnim, a 
wówczas okaże się, że nie wszystkie 
zagadnienia polityczne, dzielące Fran
cję i Niemcy, zostały uregulowane — 
jak sądzi naiwnie „Temps" — przez e- 
wakuację Nadrenji. Przeciwnie do
znają one na Wschodzie ogromnego za
ostrzenia.

Bliska. ewakuacja Nadrenji nakła
da na Polskę ciężkie obowiązki. Zręcz
nej i czujnej polityce zagranicznej po
winna odpowiadać mądra, konsolida
cyjna i narodowa polityka wewnętrz
na. Ona. tylko zdolna będzie wzmoc
nić naszą zachodnią ścianę, która, 
wskutek naporu niemczyzny z drugiej 
strony granicy, gdzie tępi się bezlito
śnie polskość, oraz wskutek wzrostu 
siły Niemców w naszych granicach 
doznała, jak to wykazały wybory, o- 
gromnego osłabienia. Czas najwięk
szy zejść z błędnej drogi.

Przeciw absolutyzmowi 
generalskiemu

W świątecznym numerze „Czasu“ 
wstępny artykuł prof. St. Estreichera 
pódaje',,10 przykazań dla rządzących 
i rządzonych", których pierwsze przy
kazanie .brzmi, jak następuje: 1

„Pamiętaj, że najgorszą formą rządów 
ze wszystkich możliwych jest absolutyzm. 
Nawet absolutyzm oświecony, czyli urząd- 
niczo-profesorski, cóż dopiero generalski! 
Rodzi on u ludności niezadowolenie lub 
co najmniej obojętność dla' państwa i je
go spraw. Kazi charaktery rządzących 
przez to, że usuwa ich z pod krytyki i 
prowokuje do samowoli, do rządów ego
istycznych. Przyzwyczaja do uważania, 
siły — bądź bagnetu, bądź browninga — 
za najwyższy argument przy kolizji inte
resów społecznych lub osobistych. Dep
cze nogami ideę prawa, popycha masy do 
rewolucji, uprawnia wszelki gwałt od do
łu, skoro sam opiera się na gwałcie idą
cym zgóry.. Jako system rządów jest za
wsze nietrwałym, niezabezpieczającym 
państwu na dłuższą metę bytu i siły. 
Przy pierwszej lepszej sposobności, przy 
sposobności choroby czy zgonu władcy 
absolutnego, przy klęsce od zewnątrz luf» 
katastrofie gospodarczej od wewnątrz-ca
ły system się załamuje. Wybuchają roz- ■ 
ruchy, a sprężyna wolności, przygniecio
na przez pewien czas, zaczyna działać 
tem silniej prawem reakcji i wolność 
przeradza się w anarchję. Kto nie chce 
anarchji w społeczeństwie, ten nie chce 
absolutyzmu."

Tak pasze prof. Estreicher w „sa
nacyjnym" stańczykowskim „Czasie". 
Co się dzieje! A może „Czas" pisuje 
w ten sposób tylko raz w rok około 
Wielkanocy?

Żydzi przeciw zmianie 
Konstytucji, a jednak...

Tymczasowy prezes Koła Żydow
skiego w Sejmie p. Wygodzki oświad
czył „Naszemu Przeglądowi", że zmie
niać Konstytucji pod żadnym pozorem 
Żydzi nie, pozwolą, bo to ich „źródło 
równouprawnienia", ich „karta wol
ności". Ale.:.

,.bez przynajmniej' tymczasowej zmia
ny; w Konstytucji' nie można będzie się w 
obecnej chwili obejść. I oto w tym wzglę
dzie, jak i w wielu innych względach mo
żemy do marszałka Piłsudskiego i nawet 
do jego tendencyj dyktatorskich żywić 
więcej zaufania, niż do dyktatorskich dąż
ności prawicy."

Któżby wątpi®*
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Niemcy i Rosja
Stanowisko niemieckie

Nie tak odległy jest takt przejścia 
do Prus Wschodnich pobitych armij 
północnych Rosji Sowieckiej, troskli
wej opieki ze strony „neutralnych“ 
Niemiec i odtransportowania „jeń
ców“ via Kowno, na łono macierzy, 
ściślej mówiąc: na front polski, który 
z tej racji miał znowu niejeden orzech 
do zgryzienia. Był to początek nowej 
fazy starej współpracy niemiecko-ro- 
syjskiej w chwili, gdy między temi 
dwoma państwami znalazła się znowu 
Polska. Obecnie raz po raz dochodzą 
odgłosy zgrzytu tego przymierza ber
lińsko - moskiewskiego. Jednym z o- 
statnich, to uwięzienie i proces inży
nierów niemieckich, posądzonych, o 
pracę wywrotową..

Skąd te sprzeczne objawy?
Przecież nie jest tajemnicą., że mi- 

litaryzm niemiecki, ograniczony nie- 
tyle traktatem wersalskim, ile urzędu
jącą w Niemczech, do lutego zeszłego 
roku, Międzysojuszniczą Komisją Kon
troli, zakwitł bujnie i wiełkiem po
wodzeniem na terenie Rosji bolsze
wickiej. Znaczna ilość instruktorów, 
oficerów, podoficerów podążyła z „Va
ter landu" nad brzegi Wołgi, by tam 
organizować armję, gotową do wyko
nania wyroku śmierci nad narodem 
i ziemiami polskiemi. A jest to prze
cież — zdaniem Niemców — warunek 
odzyskania swobody dla militaryżmu 
.niemieckiego. Przemysł wojenny, 
przcdewszystkiem w dziedzinie lotnic
twa, gazów trujących i artyłerji cięż- 
ikiej, tych broni, których Niemcom za
kazano posiadać, dodajmy: legalnie, 
przeniósł się drogą morską i kontynu
uje dalej swą pracę w Rosji.

Tak. silna „kolonja“ niemiecka w 
Rosji musiała starać się o nawiązanie

Jak za czasów pruskiej „walki kulturnej“
Z powodu znanego listu pasterskie

go biskupa łomżyńskiego ks. Łukom
skiego poseł Patek z „Wyzwolenia“ 
postawił w Sejmie wniosek zupełnie 
w stylu „ustaw majowych“ z czasów 
pruskiej „walki kulturnej“. Wniosek 

. ten pddąjeińy poniżej dosłownie,, jako 
„pomnik“ masońskiego sposobu my
ślenia; naszych lewicowców;

' Art. 1.
Związkom religijnym, oraz duchow

nym, urzędnikom i sługom tychże związ
ków nie wolno czynić użytku z przysłu
gującej im władzy wyznaniowej w tym 
celu, aby członkom związku religijnego 
przeszkadzać w, swobodnem wykonywa
niu praw obywatelskich, a w szczególno
ści, także nakłaniać ich pod grozą kar i 
represyj, przewidzianych w nauce i prze
pisach związku religijnego, aby przysłu
gujące im publiczne prawo wybierania 1 
prawo głosowania wykonywali w pew
nym oznaczonym kierunku.

Osoby , wymienione nie mogą też gro
zić temi karami lub Innemi represjami 
an: też kar i represyj tych stosować z te
go powodu, iż członkowie zw. religijnego 
prawo obywatelskie, a w szczególności 
także prawo wyborcze w pewnym kierun
ku wykonali albo też go nie wykonali.

Art. 2.
Duchownym, urzędnikom 1 sługom 

związków religijnych zakazuje się oma
wiania spraw politycznych, a w szczegól
ności także spraw związanych z wybora
mi do Sejmu, Senatu i ciał samorządo
wych w budynkach i na miejscach służ
bie religijnej poświęconych oraz na ze
braniach o charakterze religijnym gdzie
kolwiek odbywanych.

Art. 3.
Duchowni, urzędnicy 1 słudzy związ

ków religijnych, nie stosujący się do za
kazów w- art. 1 i 2 niniejszej ustawy za
wartych, dopuszczają się przekroczenia, 
za które będą karani grzywną od 100 zł 
do 1500 zł, albo karą aresztu od tygodnia 
do trzech miesięcy.

Skazanie pociąga za sobą utratę bier
nego i czynnego prawa wyborczego do 
Sejmu i Senatu i ciał samorządowych 
przez okres czasu 5 lat, nadto skazany 
traci przez ten sam okres czasu prawo 
pobierania uposażenia z funduszów do
starczanych na ten cel związkom religij
nym przez Państwo.

Ściganie przestępstwa następuje Z 
urzędu, albo też na wniosek zaintereso
wanej strony prywatnej.

Orzecznictwo o winie i karze podlega 
właściwości sądów.

Art. 4.
Wykonanie niniejszej ustawy powie

rza się ministrowi wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego oraz ministrowi 
sprawiedliwości.

Art. 51
Ustawa wchodzi w życie z dniem jej 

ogłoszenia.

Z powodu wniosku tego pisse pel- 
pliński „Pielgrzym“, organ pomorskie
go duchowieństwa narodowego:

w świetle militarnem
stałej łączności z Berlinem, „Deruluft“, 
niemiecko - rosyjskie linje lotnicze, łą
czące stolice obu państw, osiągnęła, 
dzięki aparatom niemieckim Junker- 
sa, niebywały stan • rozwoju. — 
W końcu pamiętne i nie tak dawne 
spotkanie i manewry flot wojennych, 
niemieckiej i rosyjskiej, u wybrzeży 
naszego morza, świadczyły aż nadto 
charakterystycznie, jak bardzo jednej 
i drugiej stronie zależy na wspólnym 
kierunku antypolskim. I niejedno
krotnie czasopisma niemieckie dono
siły o wizytach wysokich rosyjskich 
oficerów w czasie manewrów armji 
niemieckiej.

Mimo wszystko Niemcy areszto
wani w zaprzyjaźnionej Rosji Sowiec
kiej!

Nic w tem dziwnego. Obecna re
publika niemiecka bardzo niechętnem 
okiem spogląda na panoszenie się ko
munizmu w Niemczech. Szczególnie w* 
obecnym, przedwyborczym 'okresie, 
niewątpliwie niejeden cios wymierzo
ny zostanie w komunizm. Bardzo sil
ne są w Niemczech antykomunistycz
ne kierunki.

I to oczywiście w stosunku Nie
miec do Rosji wywołuje pewne zgrzy
ty. Z jednej «trony współpraca woj
skowa, polityczna i gospodarcza, po
nieważ może ona Berlinowi przynieść 
olbrzymie korzyści, z drugiej nato
miast strony świadome zwalczanie ko
munizmu, co naturalnie niemało bo
leć musi aljanta — sowieckiego, któ
ry skutkiem tego podejrzewa Niemcy 
chwilami nawet o akcję wrogą -wobec 
Rosji jako takiej.

Tem tłumaczą się takie incydenty, 
jak aresztowanie w Rosji inżynierów 
niemieckich.

„Po ukazaniu się listu pasterskie
go ks. biskupa Łukomskiego wśród 
lewicy, wysługującej się masonerii, za- 
wrzało jak w ulu. W prasie lewico
wo - masońskiej i w całej prasie „sa
nacyjnej“ rozmaici wrogowie Kościo
ła w bezczelny sposób rzucili się na 
Czcigodnego pasterza, a główny organ 
„sanacji“ ¿Epoka" domaga się nawet 
jego usunięcia.

„Poseł socjalistyczny Czapiński 
wniósł nawet w Sejmie wniosek, w 
którym ten jawny wróg katolicyzmu, 
wbrew Konstytucji, miesza się do we
wnętrznych spraw Kościoła Katolic
kiego. Drugi taki sprzymierzeniec 
Czapińskiego poseł Putek z „Wyzwo
lenia" poszedł jeszcze dalej, gdyż 
przedstawił Sejmowi do uchwalenia 
ustawę, wzorowaną na ustawach me
ksykańskich Caliesa. Gdyby ustawa 
omawiana znalazła. większość do jej 
uchwalenia,, to każdy z czytelników po 
dokładnem zastanowieniu się nad ar
tykułami jej dojdzie do przekonania, 
że byłoby to całkowite przekreślenie 
działalności Kościoła, gdyż każde prze
mówienie księdza w kościele czy w 
stowarzyszeniach religijnych podlega
łoby kontroli władz państwowych. — 
Artykuł drugi zakazuje omawiania 
spraw politycznych na miejscach służ
bie religijnej poświęconych (w koście
le) i na zebraniach o charakterze reli
gijnym, a więc w stowarzyszeniach 
religijnych (bractwach itd.).

. „A jakie to są sprawy polityczne? 
Posłuchajmy: rozdział Kościoła od 
państwa —- prawo małżeńskie — szko
ła wyznaniowa, czy bezwyznaniowa
— i wiele tym podobnych. Wymienio
ne sprawy pragnie regulować pań
stwo, a więc są one polityczne, a prze
cież każdy katolik zrozumie, że są one 
także nietyiko ważne dla Kościoła, ale 
istotne. Naszym duchowym kierow
nikom, gdy sprawy powyższe przyjdą 
na porządek dzienny, milczeć nie wol
no. A tu poseł Putek domaga się, że 
w razie ich omawiania czekają du
chownych najpierw kary pieniężne, 
potem utrata praw obywatelskich i 
kryminał. To samo —- jota w jotę — 
dzieje się w Meksyku.

„Czyż to nie potworne, że mogą się 
znaleźć w polskim Sejmie już nie je
dnostki, ale całe stronnictwa, które 
podobne wnioski podpisują, i za takie- 
mi ustawami głosy swoje oddawać bę
dą? I kto takich na posłów wybiera!
— spytacie? Niestety — sami katoli
cy przeważnie. Słowem, dzieje się 
źle. Jeśli Polacy - katolicy się nie o- 
budzą, nie ockną z letargu, to powy
żej omawiana ustawa będzie nie tyl
ko wnioskiem — który, mamy nadzie
ję, większości nie uzyska — ale sta
nie się ustawą, stanie się prawem. A 
wówczas «— biada nam“*

Przeciw orzeczeniu 
p. Calondera

Treść odpowiedzi wojewody Grażyń
skiego,

Katowice, 11. 4. (Tel. wł.) Do
nosiliśmy już, że wojewoda śląski p. 
Grażyński w odpowiedzi na pismo p. 
Calondera odrzucił stanowisko, za ęte 
przez prezydenta mieszanej komisji 
górnośląskiej w sprawie śpiewania 
„Roty“ w szkołach polskich na Śląsku.

0 ile chodzi o niemieckie szkoły, to 
— jak stwierdził p. Grażyński — 
przedmiot sporu nie istnieję, gdyż 
śląski urząd wojewódzki zarządził, że 
pieśń ta nie może być w tych sokołach 
Śpiewana. C.o się zaś tyczy sakół pol
skich to odpowiedź stwierdza, że cha
rakter, treść i obecne znaczenie „Roty“ 
nie dają żadnej podstawy do takiej o- 
ceny, jaką avis p. Calondera postawił. 
Geneza pieśni jest mylnie ujęta przez 
p. Calondera Ponadto avis zawiera 
fałszywy tekst i zły przekład i stąd 
wynikł fałszywy pogląd na „Rotę“.

Pieśń ta była wywołana prześlado
waniami, na które Polacy wszędzie 
byli narażeni ze strony niemieckiej. 
Ma ona ważność dokumentu history
cznego. Pieśń ta z plebiscytem nie 
miała nic wspólnego. Wielka poetka 
Polski wzywa w niej lud do obrony 
swych najwyższych dóbr, tj. ziemi i 
mowy ojczystej. Pieśń ta wskazuje na 
znaczenie idei i czynników moralnych, 
które doprowadzą do zwycięstwa 
nad przemocą i gwałtem. Symbo ika 
wyrażona w takich słowach, jak 
„Duch“, Zloty Róg, Szczep Piastowy., 
związana jest z całym rozwojem poezji 
polskiej, z której ducha wyrosła „Rcr 
ta“. Gdybyśmy wyeliminowali „Rotę“ 
ze szkół polskich, to także należałoby 
usunąć wszystkie patriotyczne pieśni 
polskie z okresu walk o niepodległość, 
a także znaczną część arcydzieł poezji 
romantycznej z okresu niewoli, je- 
dnem słowem odciąć młodz‘eż pol
ską od wielkich tradycyj narodowych, 
będących jednym z potężnych czyn
ników kształtujących psychikę naro
du. „Rola“ jest tylko p'eśnią ani© 
hymnem narodowym, której znaczenie 
w literaturze polskiej polega na potę
dze serca, odczuwającego niedolę wła
snego narodu.

Tyle odpowiedź. Należy dodać, 
źe wkotach prawników panuje prze
konanie, iż wedle konwencji genew
skiej p. Çaionder nie ma prawa mie
szać się do szkół polskich na G. Ślą
sku. Wkońcu p. Caloder przed wy
daniem swego avjts nie wysłuchał 
wcale polskich członków komisji mie
szanej.

Propaganda niemiecka 
w Angiji

Korespondent „Temps'a“ w Izm dy
nie pódaje bardzo ciekawe szczegóły o 
propagandzie niemieckiej w Angiji. 
Propaganda ta rozwija się ze szczegól
ną intensywnością tv okresie świąt 
Bożego Narodzenia, kiedy nastrój jest 
pogodny, pokojowy, nadający się do 
wytworzenia współczucia dla „nie
szczęsnych Niemiec“. Poza tem jed
nak propaganda działa stale. Zajmu
je się nią szczególnie t. zw. „Fichte 
Bund“, którego siedziba jest w Ham
burgu, Colon ad en 47. Rozsyła oh do
kumenty propagandowe, numerowane 
serjami. Na każdej broszurze umiesz
czony jest napis: „English nr. 152, 192 
i t ,d.“. Paki z temi broszurami roz
syłane są do głównych portów i miast 
angielskich, gdzie można je wszędzie 
zauważyć.

Ulotki i broszury mają wykazać, że 
Niemcy nie są odpowiedzialne za woj
nę, że zgwałceni© neutralności belgij
skiej jest legendą, że żołnierze nie
mieccy nie zachowywali się w sposób 
barbarzyński i t. d. Natomiast Fichte 
Bund ciska gromy na sprzymierzeń
ców, na ich „okrucieństwa“ i na ich 
„niesprawiedliwość" w stosunku do 
Niemiec. Oprócz tego rozwija pro
gram życzeń niemieckich, które wy
mienia w kolejnym porządku:

„Odszkodowanie za szkodę, uczynioną 
Alzacji. Lotaryngii, która choć je£t kra
jem czysto-nlcmieckim, została połknięta 
przez Francuzów bez zgody ludności.

„Odszkodowanie za szkodę wyrządzoną 
okręgom Saary i Eupen-Malmedy, które 
są również krajami czysto tfiemieckiemi, 
a dziś siłą odlączonemi od Niemiec.

„Odszkodowanie za szkodę, wyrządzo
ną prowincji Schleswig Hollstein, której 
większa część, wbrew życzeniu ludności, 
została oderwana od Niemiec i sprzedana 
Danji.

„Odszkodowanie za szkodę, wyrządzo
ną Gdańskowi, miastu czysto niemieckie
mu, Prusom Wschodnim i Zachodnim, 
prowincji Poznańskiej i Górnośląskiej, 
oraz zniesienie korytarza polskiego.

„Oddanie Niemcom wszystkich koloni), 
które im ukradziono.

„Odszkodowanie wszystkich hcznycn 
szkód,' jakie wyrządzono 10 milionom 
Niemców, którzy jęczą obecnie pod jarz
mem obcych mocarstw. Trzeba im ze
zwolić na swobodny wybór narodowości, 
co wipno również przysługiwać niemiec
kim Austrjakom, którym zabroniono po
łączenia się z Niemcami.“

Tąki jest ppogr&m, rozwijany ?• 
wielką szczerością przez Fichte Bund 
w Angiji. Korespondent „Temps‘a“ u- 
waża coprawda, że tego rodzaju pro
paganda nie odnosi w Angiji skutku, 
gdyż jest zbyt gruboskórna i zbyt wi
doczna, jednak prowadzona systema
tycznie i z wielkim nakładem, wytwa
rza niewątpliwie stoppiowo korzystną 
dla Niemiec i dla ich pretensyj atmo
sferę.

Nie warto polemizować z imperja- 
listyeznemi i zawsze temi samami pre
tensjami Niemiec, należy tylko j© 
podkreślić w chwili, gdy się myśli o u- 
czynieniu Niemcom dalszych, zasad
niczych tym razem ustępstw. Jedno 
jest bowiem pewne — Fichte Bund wy
raża uczucia całych Niemiec.

Prasa niemiecka o Polsce
O intensywności agitacji niemiec

kiej w Polsce świadczy ilość pism pe
riodycznych. wydawanych w języku 
niemieckim w granicach państwa pol
skiego. Dosięga ona imponującej cy
fry 103 wydawnictw. Z tej liczby 15 
przypada na Poznań, po 13 na Łódź i 
Katowice, 11 na Bielsko, 8 na Byd
goszcz, po 3 na Leszno, Cieszyn i Kęp
no, po 2 na Królewska Hutę i Lwów, i 
po 1 czasopiśmie w innych trzydzie
stu miastach, rozrzuconych przeważ
nie na Pomorzu, ale sięgających na
wet na Wołyń. Prasa niemiecka w 
Polsce jest przytem zróżniczkowana 
co do swej treści, posiada bowiem 51 
wydawnictw politycznych, 20 wyzna
niowych, 12 wychowawczych i kultu
ralnych i 18 gospodarczych. Dane te 
zarówno co do cyfr, jak i co do różno
rodności prasy odpowiadającej wszel
kim dziedzinom życia, wskazuia wy
raźnie, że mniejszość niemiecka w 
Polsce nietyiko nie ulega prześlado
waniu, lecz, że wprost znajduje sie w 
stanie rozkwitu i dobrobytu i trakto
wana jest przez rząd polski zuoełnie 
inaczej' ¿niżeli jmnieiszóść-pólska w 
Niemczech, uciskana na każdym -kro
ku.

Flota wojenna polska
i flota państw sąsiednich

Ciekawie przedstawia się zestawie
nie floty wojennej polskiej z flotami 
państw7 ościennych.

Państwo nasze posiada obecnie 5 
torpedowców, 2 kanonierki. 4 trawle
ry, 1 statek hydrograficzny. 1 trans
portowiec. Ponadto w budowie we 
Francji mamy: 2 kontr torpedowce i 3 
łodzie podwodne, Z sąsiadów na
szych najpotężniejszą flotę małą Ro
sjanie i Niemcy. Flota niemiecka np. 
składa się z 8 pancerników po 10.000 
tonn (z tych 2 w rezerwie). 6 krążow
ników, 12 kontrtorpedowców i 12 tor
pedowców. Flota rosyjska przewyższa 
jeszcze flotę niemiecką.

Z pąństw pomniejszych najsilniej
szą flotę ma Finlandia. Poza niewiel
kim taborem, dosięgającym rozmia
rów naszego, buduję ona w chwili o~ 
becnej u siebie 3 łodzie podwodne; 
Łotwa iuż dwa lata temu wybudowa
ła we Francji 2 łodzie podwodne i 2 
trawlery. Plany na łodzie podwodne 
ma również Estonia — narazie zaś za
kupiła 2 stare kontrtorpedowce rosyj
skie. Litwa również zamanifestowała 
pewne ambicje w tym względzie, za
kupując stary trawler niemiecki.

Ford w Angiji
£ o n d y n, 10. 4 (PAT.) W dniu 

wczorajszym przybył Henryk Ford na 
3-tygodniowy pobyt do Angiji.

Wpływy masońskie w Turcji.
Angora 11. 4. (AW). Parlament 

itirecki przyjął znaczną większością 
głosów wniosek w sprawie rozdziału 
kościoła od państwa. W konstytucji 
uchwalono skreślić odnośny artykuł, 
uznający islam za religję panującą.

~ KARMELKI

w wielkim wyborze poleca fabryka
A. Piasecki S.A. Kraków
Przy zakupnie prosimy zwracać baczną 

uwagę na firmę naszą
Zastępstwo; tan Michalik, Poznań,
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Rezygnacja wojewody Bnióskiego 
dotąd nie rozpatrzona

Prasa urzędowa donosi, że poda- i rozpatrzone. Istnieje możliwość, że po- 
nie wojewody Bnińskiego o zwolnienie ! danie -wojewody nie będzie wogóle u- 
ze stanowiska nie zostało dotychczas względnione.

Przygotowania do rokowań komisyjnych 
z Litwą

Warszawa. 11. 4. (A W) W M.S.Z. . nawiązania stosunków dyplomatycz- 
prowadzone są prace nad przygotowa- nych i konsularnych oraz sporządzo- 
niem materiału dla delegacyj polskich no wykaz strat poniesionych przez 
do rokowań komisyjnych z Litwą I Polskę w czasie konfliktu między obu 
Sformułowano wnioski polskie w spr. państwami.

0 powrót Trockiego do partji 
komunistycznej

Moskwa, 11. 4. (AW). Rokowania 
prowadzone przez decydującee czyn
niki sowieckie z Trockim o powrót je
go do partji komunistycznej toczą się 
w dalszy mciągu. Pogłoski na ten te
mat kursują ostatnio tern usilniej, iż 
lewicowy kurs, przyjęty ostatnio przez 
grupę rządzącą, wykazuje cechy trwa
łości, przez co ułatwia miejscowym o- 
pozycjonistom powrót do stronnictwa.

Cziczeria jednak ustępuje?
Moskwa, 11. 4, (AW). Pogłoski 

o dymisji komisarza Cziczerina, mimo 
oficjalnego dementi, utrymują się u- 
porczywie. Według ostatnich wersyj 
dymisja Cziczerina nastąpić by miała

Nowe dochodzenia w sprawie 
niewinnie skazanego robotnika polskiego

Berlin, 11. 4. (PAT.). Jak dono
si „Berliner Zeitung am Mittag“, na 
skutek memoriału niemieckiej Ligi 
Obrony Praw Człowieka i Obywatela, 
rząd mekłemburski nakazał przepro
wadzenie nowego dochodzenia w,spra
wie polskiego robotnika Jakubowskie
go, który przed czterema laty skazany 
został na śmierć i stracony za rzeko
me morderstwo swego nieślubnego 
dziecka.

Parker Gilbert o
Berlin, 11. 4. (PAT.) Korespon

dent rzymski „Vossische Zeitung“ u- 
zyskał wywiad od agenta reparacyj- 
nego Parkera Gilberta, bawiącego o- 
becnie w Rzymie, który zapowiedział, 
że po konferencjach, jakie prowadzi 
obecnie z kierowniczemi osobistościa
mi polityki i finansjery włoskiej, nie 
należy się spodziewać niczego nad
zwyczajnego i ostatecznego w kwe
stiach reparacyjnych, ponieważ pro
blemy, związane z tą kwestią,, znajdu
ją się jeszcze w okresie studiowania

Spotkanie min. Zaleskiego 
z Mussolinitn

Warszawa,11. 4. (Tel. wł.) Spot
kanie min. Zaleskiego z Mussdinim 
nastąpi w piątek 13 bm. w pałacu 
Chigi w Rzymie, (w).

Rokowania handlowe
z Czechosłowacją

Praga 11. 4. (AW). W ciągu bie
żącego tygodnia odbywać się będą 
dalsze narady w sprawie nowych in- 
strukcyj dla delegacji czeskiej do ro
kowań z Polską w sprawie ceł. Do 
końca tygodnia opracowane zostaną 
odpowiednie dyrektywy, poczem dele
gacja czeska wyjedzie do Warszawy 
w niezmienionym składzie, a rokowa
nia rozpoczną się z początkiem przy
szłego tygodnia.

Sensacyjne uprowadzenie
Berlin, 11.4. (Tel. wł.). Dzisiaj 

rano do sądu karnego w Moabicie sie
dmiu młodych komunistów wtargnęło 
z rewolwerami i uprowadziło z poko
ju sędziego śledczego, działacza komu
nistycznego, Ottona Brauna, oskarżo
nego o zdradę stanu. Napastnicy u- 
bezwladnili sekretarza i woźnego, po
czem zbiegli z Braunem. W pościgu

Trocki opracował ostatnio książkę na 
temat aktualnych problemów poiityk; 
sowieckiej. Jak słychać chce on trak
tować t ęksiążkę jako pomost do po
rozumienia z kierunkiem rządzącym i 
wyjaśnienia swoich „herezyj“ partyj
nych. W związku z pertrakcjami, pro
wadzeń emi przez Trockiego, ma on o- 
trzymać pozwolenie na tymczasowy 
przyjazd do Moskwy.

po wizycie króła afgańskiego Ama- 
nullaha w Moskwie. Według tej po
głoski kwestja następcy po Cziczeri- 
nie nie jest jeszcze rozwiązana.

Berlin, 11. 4. (Tel. wł.). W spra
wie zabójstwa robotnika polskiego 
Stanisława Wojdygi, na granicy pol
sko - niemieckiej w Stentschu, konsu
lat polski w Berlinie zainterpelowaJ 
landrata w Schwiebus. Niemcy tłomą- 
czą się, że asystent policji kryminal
nej Prtifer użył rewolweru w obronie 
życia, gdyż Wojdyga ranił go nożem.

S. B.

odszkodowaniach
i badania. Parker Gilbert podkreślił 
dalej, że kwestja rozrachunków z ty
tułu odszkodowań pomiędzy mocar
stwami europeiskiemi stanowi pro
blemat niezależny, intersuiący tylko 
mocarstwa europejskie i niezwiązany 
w żaden sposób z kwestią długów 
państw europejskich w stosunku do 
Ameryki. Parker Gilbert nazwał do
niesienia prasowe, zapowiadające 
związanie obu tych problematów, 
przesadzonemi i przedwczesnemu

ujęto jednego z napastników, który 
odmówłi jednak wszelkich zezrań.

S. B

Napady włościan na kolejkę
Warszawa, 11. 4. (AW). W osta

tnich kilku dniach tramwaj elektry
czny, kursujący na linji War zawi — 
Grodzisk, jest stale napadany przez o- 
kolicznych włościan, którzy obrzucają 
kamieniami przejeżdżający wazon. 
Napady są wynikiem przejechania w 
okolicy Piastowa jednego z włość an 
przez przejeżdżający tramwaj. W 
związku z powtarza ącemi się napa
dami policja obserwuje bacznie oko
lice, w których odbywają się napady.

Konfiskata „Rzeczypospolite}
Warszawa, 11. 4. (Teł. wł.) Dzi

siejsza „Rzeczpospolita“ została skon
fiskowana. (w).

Straszne nieszczęście
Toruń, 11. 4. (Tel. wł.) W pewnej 

wsi w powiecie lubawskim spaliło się 
żywcem pięcioro dzieci, w czasie, gdy 
matka w'yszła, a ojciec był na robocie.

Bilans „świąteczny" nolicjl warszaw
skie} i Pogotowia Ratunkowego.
Warszawa, 11. 4. (PAT.). U- 

biegłe dnie świąteczne minęły w stoli 
cy naogół spokojnie. Zanotowano m.

całej Zachodniej Polski
jest Kurjer Poznański.

in. szereg wypadków na skutek wy
buchu petard, których ofiarami padły 
2 osoby zabite i 11 rannych Na sku
tek t. zw. orgij samochodowych w 
ciągu dni świątecznych w stolicy 1 o- 
soba zabita, a 10 ranionych.

Poza tern wskutek stanu podnie
cenia alkoholem policja stwierdziła 
szereg bójek i rozpraw' nożowych, któ
rych ofiarom Pogotowie niosło pomoc 
w ambulatorium lub na miejscu wy
padku. W ten sposób opatrzono 26 o- 
fiar poszwankowanych w czasie bó
jek, lub napadów, oraz 23 osób po
szwankowanych w' rozprawach nożo
wych. Pogotowie Ratunkowe w spra
wozdaniu swem stwierdza, że w ciągu 
soboty i 2 dni świątecznych udzieliło 
ogółem pomocy 325 osobom.

Chwilami przed ambulatorium two
rzyła się kolejka osób poszwankowa
nych, oczekujących na opatrunek. M. 
in. zdarzyły się 2 szczególne wypadki 
w'ybuchu baloników dziecięcych, przy- 
czem w jednym wypadku od dotknię
cia papierosem pękło 100 baloników, 
trzymanych przez handlarza. Wsku
tek wybuchu 1 osoba doznała popa
rzeń na twarzy i szyi. Drugi analo
giczny wypadek zakończył się oparze
niem 1 osoby.

Operac}a króla afgańskiego
Berlin, 11. 4. (Rdjo wł.) Król af- 

gański Amanullah poddał się dzisiaj 
przed południem operacji migdałów. 
Operacja, której dokonał prof, von 
Eicken, miała przebieg pomyślny. Król 
ma się dobrze, narazie jednak pozosta- 
je w klinice.
Akty terrorystyczne Ku-Klux-Klan«.

Pittsburg, 11. 4. (Radjo wł.). 
W czasie postępowania karnego prze
ciw b. członkom tajnej organizacji 
Ku-Klux-Klanu świadkowie zeznali, 
że kierownicy tej organizacji zorgani
zować szereg zamachów bombowych 
na kościoły katolickie. Inny świadek 
zeznał, że w stanie Texas 7 — 8 osób 
zostało przez zwolenników Ku-Klux- 
Klanu żywcem spalonych.
Zgon powleściopisaraa angielskiego.

Londyn, 11.4. (Radjo wł.). Zna
ny powieściopisar7 Stanley Weyman 
zmarł w wieku iat 72.

Napady bandyckie w Meksyku.
Londyn, 10. 4. (Radio wł.). Do

noszą z Meksyku, że pobliżu Cuerna- 
waca bandyci dokonali napadu na 50 
przejeżdżających samochodów i obra
bowali podróżnych m. i. oficera i 8 
żołnierzy. Rozeszły się pogłoski, że 
kilku członków poselstwa angielskie
go uległo również rabunkowi.

Poznańska Giełda Pien ężna
Poznań, 11 kwietnia 1928.

Dzisiejsza giełda miała nastrój utrzy
many i była dość ożywioną.

Z papierów procentowych dokonywano 
większych obrotów premj dolarową, któ
ra zwyżkowała z początku do 81 a pod ko
niec obniżyła się do 79. pozostając je
szcze w płaceniu. 5-proc. pożyczkę kon- 
wersyjną poszukiwano po 66.25 procent. 
Z papierów’ lokacyjnych płacono za 8-proc. 
listy dolarowe P. Z. K 95 procent (przy 
dewizie 8,90), natomiast oddawano 4-proc. 
listy zast. konwert. ziemskie po 57 proc.

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Związku po 88.

Na rynku akcyj handlowo-przemysło- 
wych nieco większe zainteresowanie przy 
kursach niezmienionych. Płacono za Lu
bań 102 i za Dr. R. May 114—115, natomiast 
oddawano Cegielskiego po 47— 47,50 i Herz- 
felda po 52-52,50.

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Bank Polski 147.

Ceduła urzędowa z dnia 11 kwietnia 1928. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału) 
i proc Pożyczka konwersyjna

66,25 proc. P
* proc dolarowe listy Poza Ziemstwa

Kredyt. 95 proc. P
4- proc. listy zast konwert Pozn. Złem

stwa Kredytowego 57 proc. O 
(Kurs w złotych)

5- proc. Pożyczka premjowa serja H.
81-79 P

Akeje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Związku Spółek Zarobkowych
L em. zł. 88 O

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I. em. zł. 47— 47,50 O 
Herzfeld-Viktorius I em. zł. 52—52,50 O 
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych

I-IV em. 102 P
Rr. Roman May I em, zł. 114—115 P 

Tendencja: Utrzymana.
Objaśnienie: Przy kursach ozna

cza P — w płaceniu. O — w zaofiarowa
niu, + -s kupno sprzedaż wyrównane.

Giełda warszawska
dnia 11 kwietnia 1928 r.
Waluty i Gotówka,

Doi. Stan. Zjedn, tr. 8,89 sp. 8,91 kup. 8J37
Dewizy:

Belgja . tr. 124,48 sp. 124,79 kup. 124,17
Ilolandja . . „ 359.25 „ 360,15 358,35
Londyn . . „ 043,52 „ 043,63 » 043,41
Nowy Jork „ 008,90 » 008,92 w 0J8.88
Paryż ...» 035.11 „ 035,20 w 035,02
Praga ...» 026,41 » 026.48 026,35
Szwajcarja , „ 171,80 , 172,23 171,37
Wiedeń . . „ 125,41 „ 125,72 Ż9 12510
Włochy • . „ 047,10 „ 047,22 046,98

Papiery państwowe i obligacje:
5- proc. poż. premj, dot . 081,50 085,00 084 50
6- proc. poź. doi. . . . 000,00 000,00 085,50 
JO-proc. poż. koi. . . • 000,00 103,00 104,00 
5-proc. poż. kol. konw. . 000,00 000/X) 061,50

Akcje w złotych
Bank Polski . . . » V 3 .150,25-150/»
Bank Dyskontowy . i „000,00—128,00
Bank Handlowy . . • e . 00,00—123,00
Bank Zachodni. . . ę . 34 00— 35,75
Bank Z w. Sp Zarobk. a ft . 89.00- 89,25
Spiess.............................. . 00,00—162,50
W T F Cukru , . , • • . 00,00— 76,50
W. T. Węgla . . « « , 093,75—093,50
Nobel . . * « * • * • • . 00,00- 37.50
Lilpop .«*»•«« 9 • . 00,00— 42,00
Modrzefów ..... • . 46,50— 46,75
Ostrowieckie Zakłady • • .103,00—102,00
Pocisk • • . 00,00— 11,00
Rudzki . « « r » r • « . 54,00- 54,50
Ursus ....... « . 00,00- 10,25
Borkowski ..... • • . 00,00- 19,25

PŁODY R0LR1CZE
GIEŁDA PŁODÓW ROŁNICZTGW.

Berlin, 11 kwietnia 1928 
Zboża I nasiona oleiste ta 1000 kg.

reszta za 100 kg.
Pszenica marchtjska , 254.00- 257.00

(74« kg.) n 
mai . .276 20 2/6,50
lipiec , ...... .287,00—287.50

wrzesień ....... 000,00 — 270,50
Tendencja dla pszenicy mocniejsza 

Żyto oiarcbijskle .... 26\00 26700
(69 kg.)

maj , •»((«■( «287,1! 2.6.<5
lipiec ..•••••• 269 00-269.50
wrzesień.............................  246.00—246,80

Tendencja dla żyta mocniejsza
!<•■ /.tulen 282 00 

000.00 
000.00

20 >,00 
000JW 
000,00

lary . , , 
lęczmień zimowy . . , 
lęezmteń pastewny 

Tendencja dla jęczmienia 
»wie« niarchljski . . , 

maj . * • « i «
lipiec ■ •••«»._ 
wrzesień ....... 000,00—600,00

tendencja dla owsa mocna 
• mirydza loco

Berlin ... 288.00 240,00

mocniejsza 
250,00 266 00 

.000,00 270.00 
, 271.50—272,00

Tendencja dla kukurydzy 
Mąka p«zennn

Tendencja mocniejsza. 
Mąka Zvtnia

Tendencja mocniejsza, 
uręby pszenna . . ,
•tręby żytnia , , , , . 

Rzepak ......
Siemię lniane ■ . . . . 
Groch Victoria .....
Groch ladalny polny . . . 
irorh pastewny ....
Paluszka .......
Bób polny » ••....
Wyka . ......
Lubin niebieski . . . . . 
f ubin żółty ... .
Seradela nowa .....
Makuch rzepakowy ... 
Makuch lniany .....
Wytłoki suszono ....
Srót Soya
Piątki ziemniaczana . . .

stała.
31,75- 85,80 

35.25 37.50

17.25- 17,35
17.25- 17.35 

000 00- 000.00
. 00,00 - 00,00 
. 46,00- 57,00 
. 35,00- 37,00 
. 25,00- 27,00 
. 24,00- 25,50 
. 23,00- 24.00 
. 24,00- 26.00 
. 14,00- 14.75 
. 15,00- 1580 
. 25,00- 28,00 
. 19,60- 19 70 
. 24 00- 24 20 
. 1460- 14,90 
. 22,10- 22.50 
, 26,00- 26,60

Notowania złotego w BerlinG
z dnia 11 kwietnia 1928. 

Wypłaty na Warszawę. 46,775 46 9 
Noty wielkie: 46,60 -47.00 
Noty małe: 00,00—00.00
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Święto Pieśni Słowiańskiej w Pradze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Praga, 8 kwietnia.
Już dawno zapewne świat słowiań

ski nie przeżywa! chwil tak uroczy
stych i serdecznych, jak w tę Wielka
noc, w Złotej Pradze. W rozpromie
nione słońcem wiosennem múry 
pięknej stolicy nad Wełtawa zjechały 
drużyny śpiewackie z całoj prawie 
słowiańszczyzny, aby z pieśnią na u- 
staćh zamanifestować jedność sło
wiańskiej rasy i kultury, jej siłę i ide
ały, tak pięknie wyrażone w niezliczo
nych śpiewach narodowych. Imponu
jący na zewnątrz, zjazd ten ma zna
czenie nietylko artystyczne, ale do
prowadził i do niezwykle ważnej orga
nizacji, mianowicie do zjednoczenia w 
jeden międzystowiańskł związek wszy
stkich chórów, co należy uważać za 
pierwszy doniosły czyn na polu poro
zumienia panslawistycznego. Jeżeli 
sobie przypomnimy, ile dla utrzyma
nia, ducha narodowego zdziałała pieśń 
w czasach niewoli, to to serdeczne ze
spolenie się drużyn śpiewaczych na
rodów słowiańskich uznać muslmy 
za silę niepoślednią. Będzie to mochó 
i trwałe wzajemne zbliżenie i pozna
nie się na terenie kulturalnym, a en
tuzjazm, z jakim teraz w Pradze przyj
mowano odnośną rezolucję komitetu, 
dowodził, jak powszechnie i chętnie 
dąży do tego celu śpiewactwo słowiań
skie. Liczne podróże, podejmowane w 
ostatnich latach przez chóry Czeskie, 
polskie, jugosłowiańskie i inne, były 
wstępnem przygotowaniem do wielkiej 
wspólnej akcji zjednoczeniowej, któ
rej teraz dokonano w Pradze. Polsce 
przypada w tem szczególnie ważna ro
la, organizowania następnego wielkie
go zjazdu chórów' słowiańskich który 
już będzie mógł wykazać pierwsze o- 
woce dzieła, dokonanego na zjeźdżie 
praskim. Pierwszy ten zjazd Wszeeh- 
słowiańskiego Związku Śpiewackiego 
odbędzie się w Poznaniu w czasie 
trwania Wystawy Krajowej w roku 
następnym. Dla śpiewactwą polskie
go wynikają stąd nowe i trudne zada
nia reprezentacyjne, a wobec konku
rencji znakomitych chórów czeskosło- 
wackich przyjdzie naszym zespołom 
zdwoić siły.

Festiwal praski rozpoczął się w 
Wielką Sobotę. W dniu tym zjechały 
też chóry czeskie prowincjonalne oraz 
zagraniczne, m. i«ń. i nasz poznański 
Chór Reprezentacyjny z kierownikiem 
wycieczki i delegatem polskich związ
ków p. dr. Surzyńskirn i dyrygentem 
chóru p. Raczkowskim na czeię. Po 
bardzo serdecztiem powitaniu naszej 
drużyny przez prezesa komitetu Festi
walu p. dr. JeFabka i przez przedsta
wicieli naszego poselstwa i konsulatu 
oraz organizacji polsko - czeskiej, śpie
wacy nasi udali się na wyznaczone 
kwatery, poczem wieczorem Uczestni
czyli w pierwszym koncercie Festi
walu, odbywającym się w wielkiej sali 
Pałacu Przemysłu na Placu Wystawo
wym.

Kosztem 250 tys. koron zamienio
no olbrzymią tę halę targową na salę 
koncertową, której podjum pomieści
ło na koncercie zjednoczonych chórów 
czeskich 5 tys. osób, nie licząc orkie
stry Narodńiego divadla; na sali zaś 
znalazło pomieszczenie 4 tys. osób, a 
więc mniej niż popisujących się. Nad

Ustawa dyscyplinarna dla urzędników 
samorządowych woj. poznańskiego 

i pomorskiego
Rozporządzeniem Prezydenta Rze

czypospolitej z dnia 24 lutego br. (Dz. 
U. Rz. P. nr. 24 poz. 206) uregulowano 
nareszcie już przed kilku laty poru
szoną i przfez Związek Ludowo-Naro
dowy mimo wszelkiego rodzaju prze
szkód wytrwale forsowaną sprawę po
stępowania dyscyplinarnego przeciw
ko urzędnikom samorządowym woje- 
wódzwta poznańskiego i pomorskiego. 
Dotychczas funkcje władzy dyscypli
narnej pełnił jeszcze na podstawie 
rozporządzenia Naczelnej Rady Ludo
wej — Trybunał Dyscyplinarny. Wo
bec tego, że „wyroki tego trybunału 
były bezapelacyjne mimo, że zapadały 
tylko w jednej instancji, podnoszono 
niejednokrotnie protest przeciwko tym 
orzeczeniom. Mimo wątpliwości, co do 
prawomocności tych „wyroków“ pod
noszonych m. in. przez Naczelną Pro
kuratorię Generalną, ministerstwo 
spraw wewnętrznych, nie było instan
cji, któraby chciała rozpatrywać ape
lację wzgl. rekursy przeciwko tym 
„wyrokom“. Kończyło się więc na pro

testach tych, którzy temi orzeczenia
mi czuli się pokrzywdzeni. Minister
stwo samo uznało, że w tych warun
kach zaufanie do wymjaru sprawie
dliwości tej instancji w rezultacie po
częło zanikać i zdobyło się nareszcie 
na to, by wstrzymywać dalsze urzędo
wanie tegoż trybunału. Ale w rezulta
cie sprawy dyscyplinarne stanęły na 
całkiem martwym punkcie, a raczej 
doszły do nowego rodzaju anomalji. 
Ministerstwo mogło np. zawieszać (co 
też czyniło) tego lub owego wyższego 
urzędnika samorządowego (np. prezy
denta Bydgoszczy, kierownika Kraj. 
Ubezpieczenia Ogniowego),.ale nie by
ło znowu instancji, któraby obwinio
nym bądź to winy wykazała bądź też 
pozwalała im się z danych zarzutów 
co rychlej oczyścić.

Otóż ten wadliwy stan rzeczy zmie
nia wspomniane na wstępie rozporzą
dzenie.

Odtąd orzekają w sprawach dyscy
plinarnych urzędników samorządo
wych dwie instancje: wojewódzkie ko

estradą figuruje wielki napis: ,,Z pe- 
vem k srdci — srdcem k vlasti“ (Ze 
śpiewem ku sercu, z sercem ku oj
czyźnie) i okala godło Czeskiego 
Związku Śpiewackiego, którego 60-Ie- 
cie istnienia ma uczcić obecny jubi
leuszowy festiwal..

Jaki ogrom pracy dokonały cze
skie chóry nad swem wyrobieniem 
artystyćznem, to najlepiej zillustrował 
wstępny koncert, na którym popisy
wało się 16 najlepszych chórów, zna
nych także już dobrze zagranicą. 
Trudno o zespołach tych wyrazić się 
inaczej jak z entuzjazmem zarówno 
dla niezrównanej ich dyscypliny jak i 
dla wysokiego poziomu interpretacji, 
co jest oczywiście zasługą ich wybor
nych dyrygentów. Różnice między 
pośzczególnemi zespołami nie były 
tak znaczne, aby można klasyfikować 
je na dobre i mniej dobre. Współza
wodnictwo i wysokie wymagania mu
zykalnej publiczności wpłynęły ńa to, 
że wszystkie chóry utrzymują się na 
poziomi« wysokim, zwłaszcza pod 
względem techniki zespołowej.

Nazajutrz w pierwsze święto Wiel
kanocy odbyły się dwa wielkie kon
certy, Na popołudniowym program 
obejmował wykonanie wielkiej sym- 
fonji Rudolfa Karela. „Vskrcśeni“ 
(„Zmartwychwstanie“) na orkiestrę, 
sola i chór (1000 śpiewaków chórów 
praskich) oraz kantatę Jan Belli p. t. 
„Śvadba Janosika“ („Wesele Janosi
ka“) także na, orkiestrę, sola i chór, 
składający się tym razem z Czecno- 
slowackiego Chóru Związkowego w 
liczbie 5000 śpiewaków. Symfonję Ka
rela oraz poprzedzający ją poemat 
symfoniczny Suka „Praga“ dyrygował
dyrektor Narodńiego divadla Otokar t narnego oraz zawieszenia w służbie
Ostrfiil, ząś „Wesele Janosika“ prof. 
Orel z Bratysławy. Uroczysty cha
rakter tych utworów i olbrzymi apa
rat wykonawczy złożyły się na wraże
nie zupełnie wyjątkowe, elementarne. 
O wartości i jakości tych kompozycyj 
przyjdzie nam jeszcze osobno refero
wać tak samo, jak i o programie kon
certu wieczornego, który odbył się w* 
sali Smetany w Domu Reprezentacyj
nym („Ctbńcni Rum“) i obok występu 
znakomitych chórów żeńskiego i męs
kiego Nauczycielstwa Morawskiego 
przyniósł pierwsze wykonanie „Gla- 
golski mśy" („Mszy Starosłowiań
skiej“) Leoga Janaćka, sławnego kom
pozytora „Jenufy“. Utwór teń napi
sany do starosłowiańskiego tekstu 
mszy św. wykonali: Stowarzyszenie 
Fflharmonicznej Besedy z Berna M-o- 
rąw-g kiego, orkiestra Filharmonii 
Praskiej i soliści z Berna. Dyrygował 
prof. Jarosław Kvapil.

Jutro w ostatni dzień festiwalu od
będą się popisy chórów okręgowych z 
Czechosłowacji oraz występ gości sło
wiańskich m. in. i naszego poznań
skiego Chóru Reprezentacyjnego.

Warto jeszcze zaznaczyć, że kon
certy festiwalu zaszczycił swą obecno
ścią Prezydent Masai-yk, a sala każdo
razowo pomieścić nie mogła tysiące 
słuchaczy, entuzjastycznie oklaskują
cej drużyny śpiewacze.

Zygmunt Latoszewski.

misje oraz wyższą komisją dyscypli
narna. Wojewódzkie komisję, składa
ją się z przewodniczącego oraz dwóch 
członków, z których jeden pochodzi z 
wyboru wydziału wojewódzkiego, a 
drugi z nominacji i urzędują w Toru
niu i w Poznaniu, zaś wyższa komi
sja dyscyplinarna, orzekająca w kom
plecie przewodniczącego (z pomiędzy 
sędziów zawodowych wojewódzkich 
sądów administracyjnych — a nie są
dów apelacyjnych, jak pierwotnie pro
jektowano) oraz czterech członków 
(W tem dwóch z wyboru Wydziału wo
jewódzkiego i dwóch z nominacji) u- 
rzęduje natomiast tylko w Poznaniu. 
Śledztwo wstępne prowadzi osobny 
komisarz śledczy mianowany przez 
odnośnego wojewodę, zaś oskarżenie 
formalne wytacza w wojewódzkich ko
misjach rzecznik dyscyplinarny, 
sprawujący urząd w ogólnej admini
stracji państwowej. Powołuje go ró
wnież odnośny wojewoda. Obwinio
nemu wolno oczywiście korzystać z o- 
brońcy, którego może sobie wybrać 
albo z pomiędzy adwokatów lub też z 
pomiędzy urzędników państwowych 
lub samorządowych, ew. także emery
towanych.

Ale co tę ustawę jeszcze nader cha
rakteryzuje, to jej obowiązywanie 
wstecz od dnia 1. kwietnia 1922 r. wo
bec wypadków, które już trybunał dy
scyplinarny ostatecznie rozstrzygnął, 
na niekorzyść oskarżonych, wydalając 
ich ze służby, jak np. w klasycznym 
wypadku p. Baranowskiego, dyrektora 
krajowego Ubezpieczenia Ogniowego, 
kiedy już po zapadnięciu wyroku u- 
jawniły się całkiem nowe momenty. 
Prośbę zasądzonego a ew. jego spadko
bierców należy w takich wypadkach 
lecz — nie później jak w przeciągu 
czterech tygodni — wnieść do władzy 
przełożonej danego interesenta.

Inne przepisy jak np. dotyczące po
rządkowego postępowania dyscypli-

po wtarzają już na ogół znane i w prak
tyce wypróbowane normy dyscypli
narne.

Trudno w tej chwili ocenić całą 
administracyjną wartość powyższej 
ustawy. Bezsprzecznie, usunęła, ona 
wiele z tych nie^Órnagań, które zu
pełnie zahamowały dotychczasowe o- 
rzecznictwo dyscyplinarne. Jasno, też 
orzekła, że „orzeczeń komisji dyscy
plinarnych w sprawach dyscyplinar
nych nie można zmienić ani uchylić 
zarządzeniami administracyjnemi“.

Nasuwa nam się jednak jedna do
niosła wątpliwość: Czy w interesie 
objektywnego wymiaru sprawiedliwo
ści należało w orzecznictwie dawać 
tak wyraźną przewagę osobom, zwią- 
znanym bezpośrednio z administracją 
państwową? Jakkolwiek bowiem sa
morządy winny współpracować z in
stytucjami państwowemi i współpraca 
ich jest nawet w znacznej mierze od 
urzędów państwowych zależna, to je
dnak nie należy tej zależności zanad
to podkreślać.

Administracja samorządowa wią- 
że się ściśle z dążeniem do uczciwego 
i sumiennego ale i zarazem w na - 
lepszem tego słowa znaczeniu obywa
telsko wychowawczego prowadzenia 
społeczeństwa. W kierunku tym idzie 
także konstytucja.

Zdaniem naszem należało dlatego 
sędziom zawodowym sądów powszech
nych dać przewodnictwo zarówno w 
niższej jak i w wyższej instancji, dy
scyplinarnej, aby oskarżonym odjąć 
wszelkie powody do ewentualnego ża
lenia się na to. że w składzie sądu dy
scyplinarnego było — kto wie — czy 
nie za wiele wpływu administracji 
państwowej.

Ks, dr. A. Kubik

Z różnych stron Polski
Wiln o. (Podelrzane pożary.) 

„Dziennik Wileński“, który prowadzi 
specjalną rubrykę zagadkowych po
żarów, notuje obecnie dwa nowe 
groźne pożary: mianowicie w okolicy 
Nowych Trok spaliła się całkowicie z 
niewiadomych przyczyn wieś Białole- 
sie, zaś na pograniczu sowieckiem w 
rejonie Krasnego spaliły się w tym 
samym dniu z 4. na 5. b. m. dwie wsie 
Karpowicz© i Szybki. W, dniu 4. b. m. 
spaliła się także wieś Sfejlowicze.

Zakopane. (Intwestycje.) W 
dniach ostatnich przystąpiono do re
montu urzędu pocztowegó w Zakopa
nem, który zostanie znacznie powięk
szony. W obecnych suterenach pocz
towych zaprowadzono centralne o- 
grzewanie i urządzono magazyny. Po* 
nadto zostanie urządzona centrala te
lefoniczna na 1.000 abonentów, pod
czas gdy obecna posiada zaledwie 160 
numerów. Również zostaną rozpoczę-

te roboty około budowy kabla telefo» 
niczńo-podżiemnego. Koszty przebu
dowy wynosić będą przeszło 100 tysię
cy zł.

Bielsko. (Wielka kradzież.) W 
mieszkaniu kupca Schoppera popeł
niono olbrzymią kradzież z włama
niem. Złoczyńcy skradli wielką ilość 
garderoby, biźuterji, cennych przed
miotów i t. d. na ogólna wartość oko
ło 100.000 złotych, ponadto z podręcz
nej kasety 600 dolarów, 300 koron 
czeskich i 13.000 złotych.

Sosnowiec. (Jan IV, król pol
ski.) Policja aresztowała niejakiego 
Jana Różańskiego ze wsł Ostrowy, po
wiatu lublinieckiego. który w urzę
dzie śledczym oświadczył, że jest Ja
nem IV, królem polskim i księciem 
śląskim i óbecrtie udaje się na koro
nację do Krakowa. W wyniku śledz
twa okazało się, że Różaski od dłuż
szego czasu jest chory umysłowo, u- 
ciekł zaś z domu z powodu znęcania 
się nad nim żony i teściowej. Różań
ski został odesłany do miejsca za
mieszkania.

Reorganizacja straży celnej
W najbliższym czasie władze przy

stąpić mają do reorganizacji straży 
celnej. Liczba posterunków będzie po
większona o kilkadziesiąt. Dla u- 
sprawnlienia działalności straży wpro
wadzone będą inspekcje samochodo
we. Pozatem posterunki otrzymają 
psy wilki specjalnie tresowane do 
walki z przemytnictwem. Udoskona
lenia straży celnej zostaną przedsię
wzięte ze względu na znaczny wzrost 
szmuglu towarów, zaobserwowany w 
ciągu ostatniego miesiąca po wprowa
dzeniu nowej ustawy waloryzacji ceł.

Pierwsza pielgrzymka 
narodowa do Ziemi świętej

Z inicjatywy ks. kardynała Pryma
sa organizuje kaneelarja prymasow
ska w Poznaniu pierwszą polską piel
grzymkę do Palestyny, którą popro
wadzi sam Kardynał Prymas. Ustalo
no następujący program:

Pielgrzymka wyruszy 1 kwietnia 
1929 r wieczorem z Krakowa. Podróż 
odbędzie się specjalnym pociągiem 
przez Bałkany ze zwiedzeniem Buda
pesztu, Białogrodu i Aten. Sześć dni 
poświęci się zwiedzeniu Egiptu. PO o- 
śmiodniowym pobycie w Jerozolimie 
wyjedzie pielgrzymka samochodami 
dó Nazaretu, gdzie zatrzyma się cztery 
dni, by zwiedzić Gaiileję, Karmel, Ty- 
berjadę, Kafamau i Tabor. Dalszą po
dróż aż do Bałbeku odbędzie się rów
nież samochodami przez Damaszek i 
Antyliban. Od Balbeku pojedzie się 
pociągiem do Konstantynopola przez 
Aleppo i Azję Mniejszą, w której 
zwiedzi się znane z podróży Adana i 
łkonję oraz Angorę. W Konstantyno
polu zatrzyma się wycieczka trzy dni, 
potem przez Bosfor i Czarne Morze 
pojedzie okrętem do Konstancy. Zwie
dziwszy Bukareszt, wróci pielgrzymka 
przez Lwów do Krakowa dnia 9 maja 
przed po-ł.

Pielgrzymka będzie miała charak
ter religijny, lecz będzie pod wzglę
dem naukowym stała na wysokim 
poziomie. Udział w pielgrzymce bę- 
dzie ograniczony do 150 osób. Wszyscy 
pielgrzymi pojadą II klasą. Koszta 
wynosić będą 500.— dolarów.

Zgłoszenia przyjniuje kaneelarja 
Prymasa Polski w Poznaniu do dnia 
1 października rb.

KINO RENAISSANCE,
Od 11 do 15 kwietnia 

Rin - tin - tin/

Nadprogram dwie znakomite korne Jje
Dla tółodzi&fry dozwolony. Pocz. seansów g. 4, 5,40, 7,30» i. 

Pw 8441-15,91

Jnnt tylko 
to ukoty!

KINO „ODEON“ 
uL 37 Gradóla 14

leszcze tytko 
to soboty 1

JaflnwWr

w roli głównej LIS HURI
taten tytko 
to sokołyt

Jaszcze tylko 
to s buty 1

P-w 8U5-1V«

¡»«RB»
KlNO„EDsSON“, ul. 27 Grudnia 20 - |
Dziś! Zawsze uśmiechnięty Dziś! x

HARRY L I E> T X E £.
jako „Kró’ewięz Fiołków“

Najpiękniejszy film ułabteó a publiezupści!



Kr. 167- „KURIER POZNAŃSKI**, środa dnia 11, 4. 1S2S Sir. 5

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
Państwo w roli producenta

W uiegłym tygodniu referowaliś
my na tern miejscu o „nowej regla
mentacji cen", wprowadzeiieej dekre
tem Pana Prezydenta, ogłoszonym w 
numerze 38 Dziennika Ustaw; stwier
dziliśmy, że pojęcie „ ceń gospodar-

Powszechna Wystawa Krajowa w 
r. 1929 będzie dziełem tak doniosłem 
w skutkach i tak pożyiecznem dla 
rozwoju gospodarczego i kulturalne
go całego kraju, że nakłady na ten cel 
przeznaczono nie powinny odstraszać 
od najszerszego udziału w niern czyn-

czo uzasadnionych" posiada jaso pod- „jję^w produkuj acylu Z drugiej strony
kład ideowy o przekonanie meuioral- 
ności w osiąganiu zysków z produkcji.

Ten znany powszechnie sposób 
odnoszenia się państwa do producen
tów znajduje się w rażącej wprost 
sprzeczności z pobłażliwością, z jaką 
toż właśnie państwo określa swoje do
chody, swoje zyski z przedsiębiorstw’, 
których jest właścicielem. Wystarczy 
zapoznać się z przedłożeniem hudże- 
toWem rzędu, aby się przekonać, że 
na pokrycie budżeetu (2,4 mil arda 
złotych) składają się wpływy z podat
ków w wysokości 1,3 miljarda i wpływ 
z przedsiębiorstw i monopoli w wyso
kości 1,1 miljarda Ostatnia pozyc a 
obywateli bezpośrednio nie obciąża; 
państwo zarabia ją, dając wzamian 
pewne świadczenia

Otóż, czy za te świadczenia pań
stwo nie pobiera zbyt wygórowanych 
opłat? Niestety tak jest. Podczas, 
gdy państwo wobec koniecznych pod
wyżek cen w gospodarce prywatnej 
zajmuje stanowisko opozycyjne, ze 
spokojem i lekkiem sercem podnosi 
co czas pewien, poziom tary! kolejo
wych., pocztowych, monopolowych, 
nie bacząc przynajmniej na to, czy są 
ono gospodarczo uzasadnione i czy są 
godziwe.

Niechaj Szanowny Czytelnik nam 
nie zarzuci, że nie można jedną miarą 
mierzyć gosgodarstw prywatnych i 
gospodarstwa państwowego. Wobec 
praw ekonomicznych polityka cen za 
równo producenta prywatnego jak i 
monopolu państwowego jest ta sama.

Sądzimy ,że gdyby monopole pań 
etwowe, miast iść drogą najinniejsze- 
og oporu, drogą dyktowania cen, ze- 
chc-iały wziąć pod uwagę zdolność na 
bywczą i wymagania jakościowe spo
żywców i gdyby cenyrmonopolowe u- 

" staidno na tej właśnie płaszczyźnie — 
dochody z przedsiębiorstw państwo
wych (mimo obniżki taryf) dałyby co- 
najmniej te same dochody, jakie dają 
obecnie.

Tymczasem tak nie jest. N. p, wy
roby tytoniowe są liche w tańszych 
gatunkach; wyroby zaś lepsze są dró- 
gie. Frekwencja kolejowa stoi dale 
ko poza normą możliwą do osiągnię
cia na wypadek obniżenia taryf bile' 
towych — a skutkiem takiego stanu 
rzeczy — zyski przeds!ęblorstw pań
stwowych zaiste nie są godziwe.

Wlej dziedzinie dużo pozostaje do 
zrobienia. Temat monopoli należy do 
tych zagadnień, których pomyślne roz
wiązanie miałoby decydujący wpływ 
na przyszłość finansową kraju..

Krótkie informacje 
gospodarcze

— W dniu wczorajszym przybył do 
Londynu Henryk Ford na trzytygod 
niowy pobyt.

— „Excelsior" donosi, że Bank 
Francuski zaprosił na konferencją 
która ma się odbyć w końcu b. hygod- 
nia w Paryżu, przedstawicieli 20 wiel
kich banków emisyjnych. Przedmio 
tem obrad tej konferencji ma być o- 
mówienie międzynarodowej sytuacji 
w&luiowei.

W niedługim czasie powstanie z i- 
miicjatywy wszechpolskiego zjazdu 
przemysłowców i kupców drzewnych 
giełda drzewna w Warszawie.

—- Według danych pruskiego u 
rzędu statystycznego stan zasiewów w 
Prusach w roku bież, jest bardzo nie
pomyślny. Od r 1925 nie było rów- 
Prusach w roku bież, jest bardzo nie-

skoro P. W. K. jest pomyślana jako 
dzieło całego Narodu i z tego tytułu 
całe społeczeństwo ponosi obowiązek 
materialnego i moralnego poparcia, 
słuszną jest rzeczą, by ono było poin
formowane o wielkości ciężaru, wyni
kającego z całego przedsięwzięcia, i o 
jego finansowych podstawach. Ce! ten 
spełnia broszura p. Leona Mikołajcza
ka, dyrektora dla spraw finansowych 
P. W. K., która odpowiada na pytanie 
jak wygląda budżet P W. K. i jego wy
konanie.

Pierwotny pre 
P. W. K. opraco. 
połowie stycznia 192 
po stronie dochodów 
mę 11.555.000 zł. Rychło jednak po 
sprecyzowaniu organizacyjnych i te
chniczno-budowlanych szczegółów P. 
W. K. preliminarz musiał ulec zmia
nie, tem bardziej, że przewidywał de
ficyt w wysokości 4—5 000 000 mili. zł. 
Dlatego już dn. 21 stycznia 1928 r, 
przedstawiono Radzie Głównej rozsze
rzony plan budżetowy, zamykający się 
po obu stronach sumą 15.000.000 zł. 
Preliminarz ten został przyjęty przez 
Radę Gł. i stanowi dla dyrekcji P.W.K. 
plan finasowy.

Jak przedstawia się wykonanie 
przedłożonego planu pod względem 
praktycznym? Najpoważniejsze po
zycje po stronę rozchodu dotyczą i.n- 
westycyj budowlanych, do których 
należy doliczyć i ponad to wydatki 
związane z adoptacją terenów Wysta
wowych. Wynoszą one razem 6 400,C00 
zł. Na pierwszy rzut Oka pozycja ta 
wydaje się być niską, skoro się zważy, 
że charakter i rozmiary Wystawy’ wy
magają licznych i okazałych gma? 
chów.' Niewielkie stosunkowo wydatki 
na inwestycje budowlane wynika ą 
stąd, że prawie Wszystkie tereny uzy
skała P. W. K. od m. Poznania bezpła 
tnie oraz, że gmachy Targów Poznań
skich, nadające się na zbiorowe poka
zy towarowe, zaoszczędziły P. W. K. 
mlijonowych sum na budowę hal i pa
wilonów wystawowych, a ponadto u 
możliwiły ustanowienie niskich opłat 
za stoiska, które na podobnych wysta
wach zagranicznych kilkakrotnie by 
wają droższe.

Na prace i dekoracje ogrodnicze, 
dekoracje zewnętrzen i wewnętrzne 
atrakcje, światło, wodę i gaz, konkur
sy i komunikację wstawiono w budże 
cie sumę 2.250.000 zł. Wydatki tę na
leżą do niezbędnych jako uzupełnienie 
przygotowań Wystawy bez względu na 
specjalne podniesienie poziomu. I tu
taj udało się dzięki pewnym pocią
gnięciom ograniczyć sumę wydatków 
do minimum. I tak np. co do wydat
ków na urządzenia ogrodnicze zawar
to osobną umowę z Dyrekcją Ogrodów 
Miejskich, lwią część prac, objętych 
cyfrą ryczałtową 200.003 zł.

Wielkiem odciążeniem strony rcz 
chodowej budżetu P. W. K. jest pomoc 
ministerstwa komunikacji, które wła
snym kosztem buduje bocznicę kolejo
wą na tereny wystawowe. Nadto Dyr 
Miejskiej Kolei Elektrycznej prelimi
nuje na udogodnienia komunikacyj 
ne blisko 5.000.060 zł.

Pozostałyby do omówienia wyda 
tki, związane ściśle z organizacją 
administracją Wystawy jak: pobory 
urzędnicze (1.500 tys. zł.) płace robo
tnicze (1.000 tys,), ciężary socjalne (280 
tys.), dodatek drożyźniany (300 tys.) 
lokale biurowe (50 tys.), wydatki rze 
czowe oraz inwentarz (500 tys.), pro 
centy od kredytów (550 tys.), ko zty 

, druki (250 
tys.), uroczystości i reprezentacja (150

iuarz budżetowy 
y w pierwszej 
r., przewidywał 

i rozchodów’ su-

Od r. 1925 nie było rów- i propagandowe (325 tys.),

-u w -•>- —■

Biuro Wolfa donosi, że związek ! Poza powyższemi grupami roacho- 
mvemvsiowców metalowych w Sak- dów, z których każda została pre.tmi- 
sońii uchwalił ogłosić lokaut wskutek • nowana dokładnie i ostrożnie co wy- 
«Łu o teryfę pf«ct w przemyśle me j nika z dołączonych do budżetu szcze- 
ta’iowvm w Saksonii, Lokaut ma wejść ‘ gółowych uzasadnień, przew duje się 
w życie dnia 12 kwietnia i ob.ąć około ^rria.tki n»
200.000 robotników metalowych.

— Królewiecka dyrekcja kolejowa
zastosowała szereg t aryf wyjątko
wych na ary w han-dłu z i ołską. 
idące na u-w-iewiee. aby ożywić obro
ty towarowe w porcie królewieckim.

Budżet P. W. K.
myka się kwotą 15 miljonów zł. — ja
ko ostateczną granicę wydatków’, uza
leżnioną od preliminowanych docho
dów.

Jako zasadnicze źródła dochodowe 
każdej wystawy wchodzą w rachubę: 
a) dzierżawa za stoiska, b) opłaty za 
bilety wstępu, c) dochód z a-urakcyj, 
imprez, loterji itp. przy likwidacji 
wystawy. W naszych warunkach z u- 
wagi na brak uświadomienia społe
czeństwa w dziedzinie wystawnietwa 
i ze względu na znaczenie ekonomi
czne P. W. K. dla kraju trudno byłoby 
pokryć koszty Wystawy norma nemi 
dochodami. To też z inicjatywy geri. 
dyr. P. W. K., dr. Wachowiaka, roz
pisano subskrypcję narodową na fun
dusz podstawowy, by tą drogą zrówno
ważyć budżet bez konieczności nad
miernego podwyższenia oplot stois
kowych i ceny biletów wstępu. Po
zycję tę preliminuje się w wysokości 
4.5Ó0 tys. żł. na CO z końcem 1927 r. de
klarowano prawie wyłącznie na Zie
miach Zachodnich 3.000 tys. Całkowi
ta kwota preliminowana została rozło
żona w ten sposób, że związki komu* 
nalne obciążają swoje budżety roczne 
niewielkim odsetkiem, wynoszącym 
%—IM proc, budżetu wizgi. 2 proc. Od 
podatku gruntowego, dalej, że związki 
gospodarcze oraz instytucje gospodar
cze samorządowe wistawiaą odpowie
dnie kwoty do rocznych budżetów, 
wzgl. obciążają członków specjalnemi 
składkami.

Wpływy z opłat stoiskowych preli
minowano w wysokości 3.600 tys. zł., 
co należy uważać za pozycję zupełnie 
realną przy uwzględnieniu dotychcza
sowych zgłoszeń wystawców. Cena wy
nosi od 2 do 240 zł. za 1 m?; tańsze 
stawki są przewidziane dla rolnictwa, 
a najtańsze dla ogrodnictwa, które na
leży uważać za część ozdobną Wysta
wy. W porównaniu z wystawami za- 
granićznemi (w Barcelonie płacono za 
i m’ do 3 tys. zł. w Ko-łonji do 1 590 
zł.) są stawki stoiskowe niskie, Dochód 
z opłat za bilety wstępu ustalo-o w 
wysokości 2.750 tys. zł. przy założeniu, 
że frekwencja wyniesie przeszło dwa 
mlljony osób przy cenie 2 zł. za nor- 
mainą kartę wstępu i 50 za kartę ulgo
wą da dzieci szkolnych, wojska i sfer 
uboższych. Dochód z różnych atrak- 
cyj preliminowano ostrożnie w wy
sokości 100 tys. zł.; chociaż faktyczne 
wpływy z tego źródła powinny być 
znacznie wyższe.

Pozycja „rozbiórka i odkup“ prze
widuje 1.500 tys. zł. dochodu. Ne bt- 
wą jest rzeczą ocenić już dziś, ile wy
niosą rzeczywiste Wnływy z rozbiórki 
i sprzedaży budowli P. W. K. W wyni
ku dotychczasowych pertraktacyj z 
władzami m. Poznania gmachy trwa
łe przejdą an własność mia ta za 
zwrotem najwyżej piłowy kosztów, co 
pozwala liczyć na 1.000.000 do 1.30 .000 
zł. dochodu. Spieniężenie pawilonów 
prowizorycznych połączone będz e z 
większemi trudnościami, gdyż przed
stawiają wartość dla przyszłego na
bywcy wyłączni© jako mater ał-

wydatki na ubezpieczenia (og eń i nie
pogoda) w sumie 150 tys. zi., pożarni 
ctwo — 50 tys. zł., na kulturę i sztu
kę — 300 tys. zl> Wreszcie na konser
wację i ewent. remonty przeznaczono 
400 tys., na nieprzewidziane — 200 tys. 
zł, -Tem samem strona r-oachodu. za-

na 200—300 tys zł. .
W rubryce nieprzewidziany do

chód" figuruje pozycja 2.000.C00 zł., 
która przewidziana jest jako zysk net
to z loterji, urządzonej przez P. W. K. 
Pertraktacje o udzielmie koncesji na 
urządzenie loterji są jeszcze w toku.

Reszta dochodów składa się z 
sum mniej lub więcej prób emstycz
nych, ogółem w wysokości 500.0 0 zł. 
Należy do nich udział w zyskach re
stauracyjnych, określony na 8 proc, 
obrotów brutto, wpływy z bazarów, 
huprez sportowych i urozrnaaćeń w t. 
zw. , miasteczku" Wystawy oraz ze 
sprzedaży katalogów, pocztówek i in. 
druków

Reasumując powyższe wywody, 
należy stwierdzić przedewszystkićm, 
że plan budżetowy nie został opraco
wany z myślą wygospodarowania ja
kichś zysków. Dążeniem Czynników 
kierowniczych P. W. K. jest, zrówno
ważyć budżet. Ażeby jednak znaleźć 
pokrycie ewe-nt. deficytu na wypadek, 
gdyby obliczenia pewnych pozycyj o- 
kazały się nierealnemi, przewidz-.ano 
cichą rezerwę w formie dekaracyj 
gwarancyjnych, podpisywanych pr ez 
samorządy, organfeacje, firmy i os by 
prywatne, w których deklaranci o- 
świadczają gotowość pokrycia ewent, 
braków przy oś-tatecznem zamkń.ęciu 
rbchunków. ...

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8.901/4; w Gdań
sku na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. i fluid, fld.
Bank Polski Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. w dewizach — 
212.774, w gotówce •- 212.348; za 100 
guld. gd. w dewizach — 173.712, w go
tówce — 173.364.

Urzędowa Gaduła
Giełdy Zbożowej i Towarowy 

w Poznaniu
Poznań, 11 kwietnia 1928. 

Warunki: handel hurtowuy. franko stacja 
zalad ładunki wag dost zaraz. za 100 kg 

Standardy, a' żyta poznańskiego i po
morskiego 691 gr (117.2 f w hd. b' psze
nicy poznańskiej i pomorskiej 741 gr. 
125.3 f w h.l. cl jęczmienia browarowego 
pozn. i pom 683 gr (115.4 f w ho. dl jęcz
mienia przemiałowego pozn i pom 640 gr. 
'108.1 f w ho. e) owsa poznańskiego i po
morskiego 453.5 gr (765 f w hO. fi no
towania mgki żytniej na podstawie usta
lonego standardu.

„Ceny orientacyjne“,
Żyto . ....

Usposobienie stałe.
Pszernea • > •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . .
Jęczmień browarowy ...

Usposobienie spokojne,
Owies

Usposobienie spokojne.
Mąka żytń 65% wł w stand 
Mąka żytn 70% wł w stand

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% w work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie

47.50- 49,00 

54,00—55,00

37,(0—40.00 
42,00—44,00 

40,00- 42,00

70 50 
68,50

75.50— 79,50

3400-35.00 
. 32 50—33,50

31,00—34.00 
33,00-36,00 

. 46,00-51,00 
. 60,00-82,00 
, 55,00—65,00
, 23,00—24,00
, 24.50-25,50
. 28,00—29,00

. 220,00—310,00 
,480.00- 280,00 

'. 290,00—350,00

»tręby plenne , . .
Wyka latowa ....
Paluszka . . . .
iirocb polny . . «
firoeh Victoria . • <
Orocb Folgera , , ■
Lubin niebieski . . .
Lubin żółty . ...»
■Seradela...............
Koniczyna czerwona .
'Kónicżyńa biała 
Koniczyną szwedzka - 
Koniczyna żółta odłusźczoua l«0.00—180.00 
’• iniczyna w łubkach . 70,00— 90,00
Przelot ......................... .... • 225’25—
Tymoteusz ....... 60,00-— 68,00
Ziomninki fabryczne 16% 6,10— 6,30

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi ogólne Jęczmień browarowy

o wadze wyższej niż standardowa ponad 
notowania Koniczyny wyborowe w ziar
nie, kolorze i czystości ponad notowania

• t
• •

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 11. 4.1928. Spędzono wołów 45, 
btihaji 89. krów 178, bydła 312, świń 1618, 
ielat 503, owiec 200. kóz —. prosiąt

Razem 2633 zwierząt, 
Płacono za 1Ó0 kg żywej wagi za:

By dlo:
Woły:
a) pełnomięsjste, wytoczone 

woły najwyższej wartości 
rzeźnej, niezaprzęgane . 160—164

b) pełnomięsiste. wytuczone 
woły od lat 4 do 7 . . . 142-148

Stadniki:
al pełnomięsiste, wyrosłe,

najwyższej wart rzeźnej 146-148
b> pełnomięsiste. młodsze 130—140
c> miernie odżywione młod

sze i dobrze odżywione 
starsze .................................. 120—126

Jałówki i krowy: 
ci starsze wytuczone krowy 

i mniej dobre młodsze 
krowy i jałówki . . . 140-146

d‘ miernie odżywione krowy
1 jałówki . . . . . 120-128

Cielęta:
bl najprzedniejsze cielęta

tuczne .............................. 170-176
ci średnio tuczone cielęta i 

najprzedniejsze ssaki . . 160-164
di umiej tuczone cielęta i 

dobre ssaki......................... 150-154
e) liche ssaki........................ 140—146

| Owce:
Opasy chlewne:

j al jagnięta tuczne i młodsze 
j skopy tuczna .................... 000 130
: bt starsze skopy tuczne, li

che jagnięta tuczne i do
brze odżywione młode 
owce . . 120-124

Świnie.
bł pełnomięsiste od 120 do 

15(1 kg żvwei wagi 000 190
ci pełnomięsiste od 100 do 

12(1 kg żywej wagi 184 186
", 4> pełnomięsiste od 80 do

100 kg żywej wagi 176 180
o- mięsiste świnie ponad 

S0 kg . . ... 164 170
f maciory i nóżne kastraty 150—180
Przebieg Lartcu
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Marnotrawstwo czasu na zebraniach

Warto zastosować i u nas regulamin obrad, 
praży jęty przez naukową organizację pracy

W ostatnich czasach mnoży się ilość 
konferencyj, zebrań, wieców, zjazdów, 
posiedzeń przy udziale większej ilości 
osób. Można dyskutować nad celo
wością. tego objawu, nad użytecznym 
wynikiem tych skupień — trzeba jed
nak w każdym razie liczyć się z tym 
zagęszczeniem życia społecznego, jako 
z faktem istnieją.ceym. Wiadomo 
jednak powszechnie, że często wyniki 
realne nie są zupełnie warte zabiegów, 
zwłaszcza zaś zużytego czasu.

Notorycznem jest, że niemal każde 
zebranie odbywa się u nas mniejwię- 
cej trzy kwadranse po terminie, a wy
dłużony7 w ten sposób trzykrotnie 
„kwadrans akademicki“ zajęty jest 
przez pewnego rodzaju raut. Prele
genci nie zdają, sobie dostatecznie ja
sno sprawy z granic w których wy
czerpuje się uwaga słuchaczy; prze
wodniczący często nie umie temu za
radzić i dopuszcza do zupełnego za
niku zainteresowania wygładzaną 
przemową. Otóż z inicjatywy inżyń e- 
rów amerykańskich zastosowano no
wy i celowy regulamin obrad na t kon
gresie naukowej organizacji w7 Bruk
seli w 1924 r. Regulamin ten przyję
ły ostatnio wszystkie narodowe ko
mitety naukowej organizacji. Masa- 
rykowa Akadamja Pracy w Pradze 
('spełnia;ąca w Czechosłowacji rolę 
Instytutu Naukowej Organizacji i li
gi Pracy w Warszawie- ustaliła go w 
następujących punktach:

1) Program zebrania, porządek o- 
brad winien być ściśle rzeczowy, wy
łączający zbytnie formalności, spro
wadzający formuły grzeczności do mi
nimum, uplancwany co do godzin i 
minut nietylko na początku po;ie-
dzenia, ale o ile możności w dalszym j czej gubmy się w wytwarzającym się 
ciągu zebrania, aż do przypuszczalne- ’ poniekąd automatycznie chaosie, 
go końca. I Stanisław Punicki.

Odnawianie świątyni
Prace w kościele o. o. Franciszkanów.

Gmach cały starąniem oo. Franci
szkanów przy wydatnej pomocy w er- 
nych odrestaurowano z z wnątrz już 
w roku 1925; naprawiono wówczas da
chy oraz ściany . przebudowano ¡od- 
ziemia i zaprowadzono światło e ek- 
tryczne. Na intencję ofiarodawców, 
którzy przyczynili się do odbud. pięk
nej świątyni odbywa się nabożeństwo 
w każdy wtorek nresiąca. Za zmar
łych są co miesiąc msze, które się spe
cjalnie zapowiada.

Po przeprowadzeniu tych prac przy
chodzi kolej na wnętrze kościoła za
sobnego w obrazy i freski mocno przy
prószone kurzem, wżerającym się w 
uszkodzone przez wilgoć płótna, częś
ciowe już wydarte. Ponadto zacho 
dzi konieczność zakonserwowania i- 
stniejących malowideł, zdobiących 
niemal że każdą ścianę czy sufit pięk
nej franciszkańskiej świątyni. Te nu 
celowi poza bezsprzeczną wygodą 
wiernych, służyć ma m. i. centralne 
ogrzewanie

Po zaprowadzeniu go przystąpi się 
do renowacji wnętrza świątyni. W 
najbliższym czasie rozpoczną się pra
ce przygotowawcze ókoło organizacji 
Komitetu, do którego powołany zosta
nie szereg wybitnych osobistości z ge
nerałem broni Józefem Hallerem na 
czele. (k).

Pożyteczny kurs
zorganizowany przez katolicką Szkole 

społeczną.
Uwziął się duch czasu, by poprzez 

kino, kabaret, kawiarnię, dancing, 
porwać kobietę współczesną w szalo
ny wir zabaw i uciech i uczynić z niej 
istotę pustą, oraz płytką, o używaniu 
¡żyKia tylko myślącą. Wiole rzuciło 
się na oślep w ten wir. Wiele jednak 
widzi w cze-m innem treść i cel swego 
życia, rozumiejąc, że właśnie w obec
nych czasach nakłada ono .Wielkie o- 
bowiązki, których społeczny charak
ter coraz więcej im się wyjaśnia. 
Tym to właśnie kobietom ma służyć 
kurs społeczny dla pań, jaki obecnie 
prowadzi Katolicka Szkoła Społeczna 
w Poznaniu.

Drugi cykl wykładów tego kursu 
rozpoczyna się dnia. 17 b. m. o godz. 
20 prelekcją znanego pedagoga b. wi
cekuratora p. I. Steina na temat: .Na
uka o dziecku i młodzieży“. Poza tem

Referaty dłuższe i ważniejsze win
ny być napisane i rozdane uczestni
kom, aby a) ułatwić słuchaczom zro
zumienie i spamiętanie pewnych 
szczegółów, wyliczeń, cyfr itd.; b) nie 
wychodzić zasadniczo poza określone 
ramy tematu; c) wzbudzić zaintereso
wanie i skoncentrować uwagę słucha
czy.

3) Zasadnicza norma przemówień 
wynosi 15 do 20 min., w dyskusji 4 do 
8 min.

4) Przewodniczący winien śledzić 
wpływu czasu i w chwili odpowiedniej 
dać znać prelegentowi, aby pamiętał 
o regulaminie i kończył przemówie
nie.

5) Wnioski należy formułować ja
sno, treściwie i pisemnie.

6) Przewodniczący reasumuje w 
końcu zebrania zrozumiale osiągnięte 
wyniki i uchwały.

7) jProtokuł musi być jasny: prze
mówienia dłuższe dołączone na piś
mie, krótsze w treściwym ujęciu.

8) Porządek obrad powinien być u- 
przednio przygotowany i przyjęty.

9) Zaproszenia na zebrania powinny 
zawierać powyższy, uproszczony re
gulamin obrad i porządek danego ze
brania. ze szczególnym poikreśleniem 
usilnej prośby o punktualne przyby
cie i trzymanie się regulaminu.

Korzyści tego systemu są zbyt o- 
czywi-ste, a rezultaty os:ąanięte w Ma- 
sarykowej Akademji Pracy zbyt biją- 
ce w oczy — by nie przekonały wszy
stkich tych, którzy maą do czynienia 
z zebraniami publlcznemi. Życ’e spo
łeczne zagęszcza się. Trzeba wpro
wadzić w coraz częstsze zebrania pu
bliczne pewien ład i system, gdyż ina-

przewidziane są tafcie wykłady: „Apo
stolstwo kobiety polskiej“, „Kob eta i 
małżeństwo w prawie ksnoniczn-m‘, 

i „Kobieta jako wychowawczyni“, Ko- : 
bieta jako czynnik kultury“, Prądy I- 
deowe w ruchu kobiecym“, „Udziai i 
kobiety w życiu społecznem i charyta- 

, tywnem“, „Kwestja hig.e ,y domowej“ j 
1 „Państwowa ochrona kobiety“. MóAić 

będą pp.: fcs. prof. dr. Baranowski, ks. 
praf. dr. Ja-nasik. p. Po,sadzowa, p. Ru- 
szczyńska, ks. sekr. jen. Fo-recki, p. 
Rzepecka, ks. kan. Dymek, p. dr. 
Grossmamnówna, p. naucz. Wilczyń
ski.

Zgłoszenia na ten cykl przyjmuje 
sekretarjat Kat. Szk. Spoi, przy ul. 
Podgórnej 12 b w godzinach biuro
wych od 9 do 16. Opłata wynosi 20 zł. 
Panie, legitymujące się przynale no- 
ścią do Sodalicyj, Zw. Kob. Prac., Kat. 
Zw. Polek, Zw. Mł. Polek, Naród. Org. 
Kobiet, 1 pp. urzędniczki płacą tylko 10 
zł„ a pp. studentki — 5 zł.

Echa Wielkanocy
Tradycyjne „święconki“ dla ubogich.

Konferencja Pań Św. Wincentego 
a Paulo na Jeżycach urządziła w o- 

i chronce SS. Elżbietanek tradycyjną 
uroczystość „Święconki“. Salę zapeł
nili ubodzy, do których przemówił w 
serdecznych słowach miejscowy pro
boszcz k,s. Budaszewski, poczem po
święcił rozłożone po stołach 
dary, skradające się z wędlin, placków 
chleba, kiełbas, wędzonki, strucli itp. 
Obdarzono około 300 ubogich rodzin, 
przyczem dary zastosowane były do 
liczebności rodziny. Ubodzy wychodzi
li rozpromienieni, gdyż obdarzeni byli 
istotnie bardzo suto, a wszystko ma
ją do zawdzięczenia Konferencji z nie
strudzoną p. Cybichowską na czele.

Niezależnie od powyższej uroczy
stości odbyła się również druga po
dobna u SS. Elżbietanek które u sie
bie żywią i pielęgnują około 60 optan
tów. Rozdanie darów odbyło się w 
szkole na Jeżycach wśród bardzo pod
niosłego nastroju, „święconka“ choć 
na chwilę pozwoliła im zapomnieć o 
ciężki em położeniu w jakiem się znaj
dują. (z).

Bestialski szofer
Nowe szczegóły o tragicznym wypadku 

pod Młidasklem,
Nasz korespondent szamotulski (fz) 

j tak opisuje tragiczne zajście o którem 
Ś donosiliśmy we wtorek:

Lo Kitay, światowej s’awy eks
perymentator z dziedziny psych logji 
doświadczalnej, którego wczorajszy 
wieczór w Domu Ewangelickim w Po
znaniu cieszył się wielkiem powodze
niem. Niektóre doświadczenia jak np. 
zasugerowana podróż do Ameryki, 
przyjęte były przez publiczność żywio- 

łowemi oklaskami.

Przyjmuję przedpłatę i ogłoszenia 
dla „Kariera Poznańskiego“

St. Cwojdziński
Krobia

ul. Kolejowa 40.
Ceny oryginalne — bez żadnych do

płat. Dostawa „Kurjera Poznańskiego” 
również przez roznosicielkę do domu.

W drugi© święto Wielvanocpe o- 
koło godz. 16 zabawiali się 3 młodz ęń- 
ców, a mianowicie: I.eon Fecb' er, Ste
fan Michalak i Popiół z Mło la.-ka po
wiatu szamo tu tek ego ra szos e Mię- 
dzychód-Poznań pomiędzy Młoda- 
śkietm i Gaem Wielkim. W chwili 
kiedy cała tróka znajdowała s ę na 
rowerze nadjechał w szalonem tempie 
samochód nr. 41436 zdążający w strofę 
Poznania i wpadł na chłopców Popiół 
szczęśliwie odrzucony wyszedł z wy
padku niemal bez szwa ku; Micha
lak i Fechner natomiast doznali ogól
nych ciężkich obrażeń.

Samochód, którego właściciel wzglę
dnie kierowca są nc razie nieznani za
trzymał się na chwilę. Gdy przekona
no się o skutkach okrepnej jazdy, a 
mianowicie, że Popiół może di ść do 
najbliższej miejscowości i zażądać po
mocy dla pozostałych ofiar, pozosta
wiono ciężko rannych bez zatroszcze
nia się o nich i czemprędzej oddalono 
się.

Fechner, którego stan był bar
dzo niebezpieczny — zmarł dziś nad 
ranem wskutek pęknięcia czaszki. 
Stan zdrowia Michalaka jest nadal 
bardzo poważny.

Walka o ziemię
Jeden z gospodarzy ciężko ranny.
W Pogorzeli w pow. koźmińskim 

powstała między gospodarzami Igna
cym Foltynowiczem II i jego synami, 
a Oskarem Pannwitzem i braćmi za
ciekła bójka w wyniku której Pann- 
Witza uderzono w głowę kłonicą. Stan 
rannego jest b. poważny. Bójka po
wstała na skutek sporu co do użytko
wania gruntu.

Pannwitzowi nie wolno było u- 
prawiać ziemi aż Foltynowioz nie o- 
t.rzyma takiego zakazu ze strony sądu. 
Pierwszy nie wypełnił jednak poleceń 
burmistrza i udał się 3 braćmi oraz 
parobkiem w pole, by wziąć7 się do or
ki przyczem wszyscy byli/Uzbrojeni w 
kije i broń palną. W ty u/ samym cza
sie na to samo pole wybrał się Folty- 
nowicz zabierając swych 4 synów i ró
wnież zamierzał rozpocząć wiosenne 
roboty. Oczywiście, że przyszło do o- 
strej wymiany zdań, przyczem Pan- 
witz odgrażał się bronią, a nawet raz 
wystrzelił. Foltynowicze rzucili się 
wówczas na Pan n witza i odebrał! mu 
broń, raniąc poważnie. Dochodzenia 
są w toku. (z)

Przy dolegliwościach żołądkowo-kisz- 
kowych, braku apetytu, atonji kiszek, 
wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem 
podrażnieniu, bólach giowy migrenowych, 
zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa“ wywołu
je doskonałe opróżnienie przewodu pokar
mowego. Opinje szpitalne wykazują., że 
nawet obłożnie chorzy chętnie biorą wodę 
Franciszka-Józeia i czują potem znaczną 
ulgę. Żadać w aptekach i drogerjach.
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KALENDARZYK
Środa, 11 kwietnia 1928.

Słońce: wschód 5,04 — zachód 18,43; —
długość dnia 13 godz. 39 min.

Księżyc: wschód 0,38 — zachód 7,48; —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 9 st. C., wiatr 
północno-wschodni. Ciśnienie atmos
feryczne niskie 746 mm., pochmurno. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 21 st. C„ najniższa plus 
5 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj: 
+ 1,12 m ; dziś 4- 1,07 m.

Kał. rz.-kat.: Leona; jutro Konstancji 
Kał*słów.: Jaromira: jutro Lubosława

Zebrania
; Jutro o 19 Żeńskie Tow Przemysł w Do

mu Królowej Jadwigi.
Wykłady — odczyty

Dziś o 19 w sali Nar. Uniw Robotniczego, 
Al Marcinkowskiego 24. prof dr Ko- 
strzewski: „Rybołówstwo przedhi
storyczne“ i prof dr. Schechtel: „Że
rowanie ryb“.
Nocne pogotowie lekarskie

ul Pocztowa 30: tel 55-55: od godz 20—8.
Nocna służba aptek

Śródmieście: Czerwona Aptek--. Stary 
Rynek 37 — Zielona Apteka. Wroc
ławska 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Gło
gowska 74/75.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da 96.
W innych dzielnicach miasta apteki 
tam się znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walny zjazd delegatów Uczestni

ków Powstania Wielkopolskiego z roku 
1318/19 odbędzie się w niedzielę, 15 bill, 
o godz. 10,30 na sali posiedzeń druha Ja
rockiego, ul. Masztalarska 8.

— * Zjazd b. wychowanków gimna
zjum im. Przemysława w Rogoźnie (Wkp.) 
odbędzie się w czerwcu b. r. w związku z 
obchodem jubileuszowym 50-lecia pracy 
nauczycielskiej prof. Meyssnera dyrekto
ra tegoż zakładą. Uprasza, się wszystkich 
zainteresowanych o podanie adresów prze
wodniczącemu komitetu organizacyjnego 
p. Marjanowi Neymanowi, Rogoźno, ul. 
Kościuszki, celem nawiązania, kontaktu.

— ’ Miesięczne zebranie Stów. Inżynie
rów i Architektów odbędzie się w piątek 
13 bm. o godz. 18 w sali Dyrekcji Kniei 
Państwowych (Wały Zygmunta Starego 4'. 
Na porządku obrad referat p inż. Marja- 
na Andrzejewskiego p t. .Celowość na
szych publicznych wykładów“.

— * Bank Ludowy w Jeżycach zwołuje 
roczne walne zebranie na czwartek, dnia 
12 bm o godz. 18,30 do salki restauracji 
„Oaza“ przy ul Dąbrowskiego 53/55. Na 
porządku obrad m. in wybór uzupełnia
jący 3 członków Rady nadzorczej.

— * „Stella“, Towarzystwo Koloni] Wa
kacyjnych i Stacyj Sanitarnych odbędzie 
walne zebranie- we wtorek, 24 bm. na sal
ce Hotelu Rzymskiego, Aleje Marcinkow
skiego 22 o godz. 20. Na porządku obrad 
sprawozdania, wybór 2 członków ścisłe
go zarządu i 4 członków wydziału zawia- 
dowczego w miejsce wylosowanych, zmia
na statutu par 3 i 4, wnipski bez uchwał 
i wolne głosy. Na zebranie zaprasza się 
wszystkie instytucje, władze, ofiarne spo
łeczeństwo i wszystkich tych, którzy róż- 
nemi sposobami przyczynili się do stwo
rzenia dzisiejszego pomyślnego stanu tej 
humanitarnej placówki.

WYKŁADY
— * Miejscowy zarząd Ligi Morskiej i 

Rzecznej urządza w dniu 13 bm. o godz. 
20 odczyt p dyr. Webera Bolesława pod 
tyt. ¡„Żegluga, morska“. Odczyt powyższy, 
bogato ilustrowany przeźroczami, odbę
dzie się w aądytorjum Lubrańskiego (Uni
wersytet Cpllegium minus I p.). Wstęp

, wolny. / '

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Bestia Morska“.
Aurorą: „Książę Lasów“ Douglas 

Fairbanks.
3olosseum: „Dzielny -wojak z Pragi“, 
Sasino: „Jacku! Ostrzyż się!“
Edison: „Królewicz fiołków“. 
"Jetropolis: „Chata Wuja Toma“. 
Odeon: „Tańczący Wiedeń“ z Lyę

Marą.
ianaissarce: „Wśród wilków“.

Słońce: „Baron Cygański“.
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Katowice
Agentura „Kurjera Poznańskiego“ 

w Katowicach
znajduje się od 1 kwietnia r. h. przy

ul. Drzymały 3,
telefon 2516.

Agentura powyższa załatwia wszelkie 
sprawy, związane z wydawnictwem na
szem na warunkach oryginalnych, bez 
żadnych dopłat. - Dostawa gąZet rów
nież w dom przez roznosiciełkę.

wychowanie, kursy
— * Nowe kursy. W pierwszych dniach 

maja rozpoczynają się na Uniwersytetach 
Ludowych nowe kursy d!a młodych ko
biet i mężczyzn. Pomijając już zdrowot
ne warunki wsi polskiej, wśród których 
mieszczą się Uniwersytety Ludowe — trze
ba stwierdzić, że są to uczelnie najbar
dziej odpowiadające potrzebom współczes
nego pokolenia. Doskonałe się w roku o- 
bechym złożyło, że dyrekcja U. L. otwarła 
kursy żeńskie i męskie i to w najpiękniej
szych okolicach naszego kraju. Wszyscy 
przeto urzędnicy, rzemieślnicy, rolnicy, 
czy włościanie, oraz ludzie, którzy dopie- 
ro wstępują w życie, a skończyli roję 13, 
kobiety i mężczyźni, powinni wykorzy
stać tę sposobność i gręmjalnie zapisać 
się na powyższe kursa. — Kto się temi 
kursami interesuje, niechaj napisze do T. 
Ć. L. Poznań, Fr. Ratajczaka 16. I. p., a 
odwrotnie otrzyma obszerny prospekt z 
bljższemi warunkami, oraz wykazem wy
kładanych przedmiotów7. j

KOHU&iKATY RÓŻNE
— * Biblioteka Sodalicjl Pań przy uli- 

cy Ogrod-owej 10 pozostaje zarokpięta do
1 maja br. Wypożyczóne książki można 
zwracać każdego czasu.

— * Główna Kasa Dyrekcji Kolei otwar
tą jest dla publiczności od godz. 8,30 do 
12,30 a w soboty7 od 8,30 do 11-

— * Akad. Kolo Ostrowian. Zabawa od
będzie się w czwartek 12 bm. na górnej 
sali Strzelnicy w Ostrowie.

— * Polski Czerwony Krzyż, oddział po
znański, zawiadamia o wznowieniu wy
kładów sanitarnych po przerwie świątecz
nej. Dnia 14 bm. o godz. 19 odbędzie się 
na sali Bibijoteki Uniwersyteckiej wykład 
p. por. Kiecka o teorji gazownictwa. Przy
puszczać należy, że wielce ciekawy i ak
tualny temat prelekcji,zainteresuje szero
kie warstwy publiczności.

— * Z Śtow. „Samopomocy Doraźnej", 
Piekary 17. Zawiadałpia się o śmierci śp. 
Bolesława Bużkiewicza w Poznaniu. Pp- 
grzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej 
w Górczynie dnia 12 kwietnia br. o godz. 
18. Śp. Zmarły byl ojcem Bronisława, wi
ceprezesa Stow. Zapomogą wynosi 470 zł.

— * Z powodu robót brukarskich pa 
ul. Zwierzynieckiej ruch tramwajów linji
2 i 3 został czasowo przerwany. Lip ja 2 
kursuje od ul. Polnej przez ul. Dąbrow
skiego, Fredry i 27 Grudnia na Sródkę i 
z powrotem. Lin ja 3 kursuje normalnie, 
lecz dochodzić będzie od Bramy Dębiń
skiej tylko do Ogrodu Zoologicznego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * „Wierzyciel", Związek Obrony

Wierzytelności. Na walnem Zgromadze
niu Związku Obrony Wierzytelności zo
stał obrany nowy zarząd, mianowicie dy
rektor Teofil Preiss, prezes; redaktor Sta
nisław Otto, sekretarz; rewizor ksiąg Ka
zimierz Jesionek, skarbnik. Dotychczaso
wy skarbnik p. Jan Szypaczak złożył u- 
rsąd. Sekretarjat Związku został przepis; 
siony na ulicę Franciszka Ratajczaka 23. 
II. ptr. Walne zgromadzenie postanowiło 
przestrzegać w Związku zasady apolitycz
ności. ' .

— * Na zebraniu Koła Seniorów » Je
życ p. red. Kaczmarek z ramienia Związku 
Samoobrony Społecznej „Rozwój“ wygło
sił referat o kwestji żydowskiej w Polsce. 
Wywiązała się żywa dyskusja, w której 
zabierali glos pp. IczakowskL Dziiirkie- 
wićz, Markowski, Kujawa. Ignasżsk, 
Knapst, Olejniczak i innL Następne ze
branie odbędzie się dnia 4 maja br. z od
czytem p. t „Mitologja grecką“.

— * Bitwa w Głównej. Ulicą św. Mi
chała cala gromadka, a m. in. Jan oraz 
Antoni Surowiec, Piotr Pietras powracała 
z pracy w firmie „Polski Piec *. W pe
wnym momencie napadła na nich szajka, 
składająca się z kilkudziesięciu wyrost
ków i powstała formalna bitwa, w wyni
ku której kilku dotkliwie pobito i ranio
no. Policją miała bardzo trudne zadanie, 
zanim zdołała uśmierzyć walczących. ,z.)

— * Bójka bezdomnych poprzedzona 
jakąś sprzeczką, rozgorzała W Przytuli
sku; utworzyły się dwa obozy, z których 
każdy chcial mieć rację. Od słowa do. sło
wa wywiązała się gorąca „rozmowa na 
pięści w wyniku której dwaj „rycerze 
Stefan Łęcki i Józef Dąbek zostali pobici 
i musieli skapitulować. Obu odstawiono 
do szpitala miejskiego, (z.)

— * Kilku zamaskowanych bandytów 
wtargnęło w nocy na 8 bm. do mieszka
nia młynarza p. Emila Tiroma w Jezio
rach Małych w pow. strzelińskim i po «te
ro ryzowaniu całej rodziny przetrząsnęli 
gruntownie mieszkanie, przyczem z bufetu 
zabrali 1500 zł gotówki. Dalej w ręce ich 
wpadł srebrny zegarek męski z złotym 
brzegiem, 2 obrączki ślubne słotę, słoty

„KURIER POZNAŃSKI", Środa dnia H- 4. 1928
&:stvàtsBjssai*

ny „zawód“. I tak jakiś włóczęga skradł 
p L. Polskiemu portfet brązowy z zawar
tością 100 zł. (z.)

KSIĘGI STANU CYWILNESO
Zgony:

Dnia 10 kwietnia zgłoszono: Helena 
Lange, 10 dni. Zofja Kruszona, z domu 
Brettschnejderówna, zamężna, 25 lat Ma- 
rja Rockosówna, nauczycielka, 42 U An
tonina Chodżiakowa, z domu Tominska, 
62 L Sabina Marja Kowalewska, 10 mieś.
3 dni. Stefan Michalski, restaurator, 55 1- 
Józef Regulski, robotnik kolejowy, 40 lat. 
Wiktorja Leszyńska, z domu Dawidzmska, 
50 L Jerzy Ślebioda, 1 mieś. 17 dni. Al
bert Lówissohn, kupiec, 50 1. Irena Klara,
4 1. 10 mieś. 4 dni. Helena Sząrzynska. z 
domu Krantz, 43 1. Anna Perz, z domu 
Spychała, 85 1. Helena Cerajewska, 1 r. 
11 mieś. 29 dni. Stanisław Zakrzewski, 
właściciel ziemski, 70 1. Bolesław RusZ- 
kiewicz, mechanik, 75 1. Antohina Krau- 
ze, z domu Michałowska, wdowa, 83 1. J&n 
Gotfryd Tonak, 2 mieś. 21 dni.

RUCH W TOWARZYSTWACH
- Kółko Abstynenckie przy Stów. Mło

dzieży Polskiej przy parafji Bożego Ciała.
Zebranie odbędzie się w czwartek, 12 bm. 
o godz. 19.30 w biurze parafjalnem.

— Tow. Cech. Czeladzi Kołodziejskiej. 
Zebranie 12 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Ograbowic?a przy ul. ślusarskiej 6.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie kwartaiśe odbędzió się w czwartek, 
16 bm. o godz. 19 na małej sali Domu Kró
lowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1. -- 
Interesujący wykład „Giełda Towarowa“ 
wygłosi p. Gruszczyński.

naszyjnik, fuzja z znakiem „K. L.' nr. 
505 i inne przedmioty lączDej wartości 
2000 złotych. Dochodzenia w toku. (Z.)

— * Defraudant Nadleśniczy p. Krzy- 
Zagórski ż Sierakowa wręczył 7 bm. nieja
kiemu Romanowi Misiołkowi 1000 zł w 
celu uregulowania rachunku. Misiołek 
zabrał pieniądze, rachunku nie uregulo
wał i wyjechał przez Szamotuły w kierun
ku Lublina.. Misiołek jest inwalidą —- po 
zbawiony prawpj 'nogi i chodzi o szczu 
dle. Ma on 1,70 rn. wzrostu, jest jasnym 
blondynem, o pociągłej, wynędzniałej twa
rzy a na przedzie brak mu jednego zęba. 
Ubrany był w ciemny marynarkowy gar 
nitur. (z.)

— ’ Z targu. Dnia 11 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono: za nabiął: 1 kg 
masła wiejskiego 6,60—6.80 zł; masła mle
czarskiego 7,60 zł: twarogu 1,20 do 1.40 
zł; 1 mendel jaj 2,00 -2,10 zł; 1 litr śmie
tany 2.40—2,80 zł; 1 litr mleka pełnego 
36—38 gr; Mięsa: 1 kg słoniny świeżej
2.80— 3 zł; słoniny wędzonej 3.40— 3,60 zl; 
wieprzowiny 2,60 - 3.20 zł; wołowiny 2.20 
do 3,40 zł; cielęciny 2.40—2.80 zł; skopo- 
wlny 2,40—3.60 zł; smalcu 4,40 - 4.60 zł; 
koziny 1,60—1.80 zł. Drób: kaczka 8.00 do 
10.00 zł; gęś 12.00 16.00 zł; królik 3.00 
do 4,00 zł: kura 5,00- 8.00 zł: para gołębi 
2.50- 2.80 zł. Ryby: 1 kg szczupaka 2,60 
do 3,60 zł; sandacza 5,00—5.40 zł; karasia
2.80— 3,20 zł; lina 3.20 -3,60 zł; leszcza 2.40 
do 3,80 zl: białych ryb 0,80—1,60 zł; su
ma 3—3.60 zł; karpia 5.20 zł; okonia 
2,40—2,80 zł. Jarzyny: 1 kg marchwi 
30- 40 gr; ziemniaków 12 gr; szablu, gro
chu, fasoli 0.80—1,00 zł; szpinaku 1,40 do 
2,00 zł; młódęgo szpinaku 6,00 zł; 
buraków 50 do 70 groszy; 1 kg kapu
sty białej 20—30 gr; modrej 0,60—1,00 zł; 
jarmużu 2.40—3,00 zł; brukwi 20 gr; bruk
selki 2,00—2,40 zł; główka sałaty 30—35 
gr; pęczek rzodkiewki 30 gr; seler 2—3 zł; 
pietruszka 1,60 zł. Owoce: 1 kg jabłek 1 do 
3,40 zł. Różne: 1 kg chleba 60 gr: orze
chy włoskie 3—3,40 zł; orzechy laskowe 
3,20—3,40 zł: 1 kg świeżych śledzi 0.60 do 
1,00 zł. — Targ mało ożywiony; dowozy 
słabe. Geny masła i jaj zniżkowały nie
co, poza tern ceny naogół beż zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Nagłe zasłabnięcie. Do szpitala 

miejskiego odwieziono Jadwigę Grzyboś, 
ul. Zwierzyniecka 22, która idąc ul. Kra
szewskiego, nagłe zasłabła, (z.)

— • Straż pożarną przywołano na ul. 
Głogowską 89, gdzie wskutek nieostrożne
go obchodzenia się dzieci z zapałkami, po- 
Wśtął pożar. Ogień w krótkim czasie 
stłumiono. Prócz spalonego łóżka, więk
szych szkód Ogień nie wyrządził, (z.)

■— * Tajemnicze zniknięcie. Dnia 1 bm. 
wyszedł z domu przy ul. Chwaliszewo 73 
Franciszek Gilbert, urodzony 5 maja 1896 
r.' i -dotąd nie wrócił. Pozostawił on żonę 
i troje małoletnich dzieci, które pozbawia
ne są środków do życia. Gilbert jesrwżró- 
stu 1,64, ma włosy ciemno-Mońd i krótko 
przystrzyżony wąs. Ubrany był, wycho
dząc z domu, w czarną marynarkę, spod
nie w paski, zielony płaszcz i miękki cie
mny kapelusz. Osoby, któreby Wiedziały 
o pobycie wymienionego, zechcą się zgł» 
sjć w wydziale śledczym pokój 35 wzgl. 
w najbliższym posterunku policyjnym, 
gdzie znajduje się fotografia, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— '• Jfa gorącym uczynku ujęto 17-let

niego Feliksa Każmierczaka, ul. Zagórze, 
w chwili, gdy zamierzał skraść z sklepu 
p. Szymańskiego 12 noży, (z.)

— * Kwit bagażowy zrabowano na 
dworcu p. K. Osolińskiemn z Koninka w 
pow. śremskim. Złodziej odebrał z ekspe 
dycji brązową walizkę, zawierającą apa 
rat fotograficzny i inne przybory i zbiegł.

(z.)
— * Ubranie męskie, 20 mtr. płótna i 

inne przedmioty wartości razem 500 zło
tych skradziono p. J. Łopkowskiej przy 
uL Bukowskiej 25. (z.)

— • Portfel, zawierający dokumenty 
osobiste, wojskowe, rozkąz wyjazdu, legi
tymację na noszenie broni oraz inne do
kumenty skradziono rotm. 5 p. strzelców 
konnych p. A. Podlaskiemu. Nie jest wy
kluczone, że p. P. mógł także zgubić port 
fel. (z.)

— • Czyje przedmioty? W wydziale 
śledczym znajduje się walizka z mosięż- 
nem okuciem, zawierająca następujące 
przedmioty: spodnie męskie, męska py 
jama, ręcznik, 6 chusteczek, 10 kołnierzy 
ków, 3 dzienne koszule męskie, 2 koszule 
nocne, kalesony itd. Walizkę odebrano 
pewnemu osobnikowi, który nie mógł wy
jaśnić, skąd ją posiada. Zainteresowani 
zechcą zgłosić się w pokoju 72 przy placu 
Wolności w celu odebrania swej własno
ści. (z.)

— * Pięć szynek wędzonych skradzio
no z warsztatu rzeżnickiego p. M. Mil- 
bradta przy ul. Gołębiej 3. (z.)

— ’ Co i gdzie zrabowano? W nocy na 
8 bm. włamali się złodzieje do piekarni 
p A. Ma.czyńskiego przy ul. Gen Prądżyń- 
skiego 54 j skradli 100 kg. mąki pszennej. 
— Z mieszkania p. Kubisz, zam. przy ul. 
Warszawskiej 8, wynieśli złodzieje około 
800 złotych gotówki, sprawcy dostali się 
do środka po użyciu podrobionych klu
czy. — Inni znów amatorzy cudzej włas
ności wtargnęli do mieszkania p. Adama 
Wizego, ul. Poznańska 44, skąd zabrali 
„na pamiątkę" garderobę, bieliznę i obu
wie męskie łącznej wąrtości 250 zł. W 
sklepie p. Kałamąjskiego przy pi. Wolno
ści usiłował 15-letni Ludwik Szczepaniak 
skraść damskie pończochy. Manewr się 
jednak nie udał i złodziejaszka oddano w 
ręce policji. — Nawet i do kościoła OO. 
Franciszkanów zakradają się rabusie, u- 
piawiając tam wśród wiernych swój nieć-

TEATRY
- •; X Teatru Wielkiego. Dziś w śro 

dę „Domek trzech dziewcząt“. W czwar
tek 12 bm. „Wolpy strzelec“ z pp. Fonta
nówną, Lubicz, Bedlewiczem i Urbanowi
czem, kapelmistrz p. Wojciechowski. W 
piątek 13 bm. „Jolanta" z pp. Lubicz, 
Czarneckim, Karpackim, Mazankiem i Ro
manowskim, kapelmistrz p. Tyllia. W so
botę 14 bm. premjera operetki „Wesoła 
wdówka“ z p. Fontanówną w tytułowej 
partji oraz z pp. Majchrzakówpą, Brątkie- 
wićzfem, Folańśkim, Laskowskim i Wiś
niewskim, kapelmistrz p. Tyllia, reżyser 
p Folański, nad stroną dekoracyjną czu
wa p. Jarocki.

Józefa Zącharska, która zyskała tak 
duże powodzenie na poprzednich wystę
pach, śpiewać będzie w niedzielę, 15 bm. 
tytułową partję w operze „Aida“.

’ Z Teatru Polskiego. Dziś pełna hu- 
merti kóińedja' Szeneśa „Nie ożenię sięA 
Jutro wraca na afisz wypełniająca stale 
teatr do ostatniego miejsca arcykomiczna 
groteska chińska „Turandot“ z pp. Gra
bowską, Podborówną. Wojciechowską, Za- 
sempjanką, Bogusławskim, Chmielew
skim, Godlewskim, Kondrądtem, Kordo- 
wskjm, Noskowskim, Piotrowskim i Przy- 
stańśkim w rolach głównych. Piękna no
wą wystawa St. Jarockiego budzi zachwyt 
wśród publiczności. Sztuka ma zapewnio
ne powodzenie, dzięki swej barwności, 
świetnemu tłumaczeniu Emila Zegadłowi
cza^ wybornej grze całego zespołu oraz re- 
żyserji p. Mlodziejowskiej.

—• * Z Teatru Nowego. Dziś farsa Hen- 
neąuin a i Veber‘a p. L „Czy jest co do 
oclenia?“ (dla wojska). Jutro Abramowi
cza i Ruszkowskiego p. t. „Mąż z grzecz
ności“. W piątek „Czy jest co do ocle
nia?“ W sobotę premjera sztuki Ign. St 
Witkiewicza p. t. „Metafizyka dwugłowe
go cielęcia“. W sztukach Witkiewicza

JPod w2os
Golarska przygoda

Życie składa się z samych przeciw
ności. Tak już jest i nic na to nie po
radzisz.

Jeżeli się komuś rano bardzo spie
szy, to napewno przez pół godziny nie 
będzie mógł zapiąć kołnierzyka, ze
rwie mu się przy bucie sznurowadło, 
urwie mu się guzik od szelek, a her
bata na śniadanie będzie tak gorącą, 
że da jej w końcu spokój i wybiegnie 
z domu głodny i z poparzonym języ
kiem.

To zresztą może zdarzyć się co 
dzień.

Od święta sa inne udręki. — Np. 
golenie brody w drugi dzień święt.

Jestem zaproszony na obiad do ro
dziny na godz. 1-sza. O dwunastej 
wychodzę z domu i biegnę do fryzjera.. 
Wchodząc oddycham z ulga — chwa
ła Bogu, niema natłoku. Zaledwie 
trzech panów czeka.

Po pięciu minutach dwóch świeżo 
ogolonych opuszcza zakład, zasiada 
dwóch innych, a dwóch czeka. Jed
nym z tych dwóch ja jestem.

Z zazdrością patrzę, jak tamtym 
dwom więżę pod brodę serwetki. Z 
niepokojem spoglądam' na zegarek i 
obliczam czas, gdy nagie... jeden z 
„pacjentów“ zamawia sobie strzyże
nie. Drugi idzie Jego śladem.

Bodaj wara głowy niestrzyione po- 
puchły. To nie może się jeden z dru
gim ostrzyc w powszedni dzjeń! Teraz 
będzie ludziom drogę zawalał!

Str. 1

jest odwrócona rzeczywistość i wszelkie 
pojęcia o niej. Sztukę reżyseruje E. Wier
ciński. Główne role grają: pp. J- c”01* 
naćka, M. Wiercińska, J. Hajduga, K Bro- 
dzikowski, K. Knobelsdorff, R. Piotrowski, 
E Wierciński, J. Wosźcżerowicz, J. Za
wieyski. Na premjerę obiecał swój przy
jazd autor. 

FRANCIS MORES, słynny baryton- 
Murzyn zwany „Czarny Battistlnl' przy^
jeżdżą po raz pierwszy na wielkie turnee 
do Polski i wystąpi w Poznaniu w sobotę 
dnia 14 kwietnia wlecz, o godz. 8 w anu u- 
niwersyteckiej. Występ pierwszego Mu- 
rzyna-śpiewaka będzie największą sensa
cją sezonu koncertowego, temwięcej, że 
MORES cieszy się. wielką sławą tak w A- 
meryce jak i w Europie, a krytyka wyra
ża się jakna¡pochlebniej o tym egzotycz
nym śpiewaku. Krytycy dzienników ber
lińskich i wiedeńskich nie znaleźli dość 
siów pochlebnych o MORESIE, który za
dziwia swem wielkiem i pięknym brzmie
niem głosu jęk i nadzwyczajną muzykal
nością. Jak słusznie było do przewidzenia, 
występ MORESA wywołał wielkie zał"ł®* 
resowanie w naszem mieście, bo też MO
RES jest naprawdę wielkim i znanym w 
świecie śpiewakiem. O powadze artysty
cznej MORESA świadczy program jaki ar
tysta wykona. Na programie między m- 
ńynmi znajdują się: Prolog z „Bajazzo 
Credo z „Otello", arje z „Airykankł“, „Ba
lu Maskowego“ i inie. W drugiej części 
programu wykona MORES dotąd nie siy 
szahe oryginalne pieśni murzyńskie »Ne- 
gro Spirituals", w których to pieśniach 
kompozytor Burleigh wyrażę, całą oolesć 
i tęsknotę czarnej rasy. Przy fortepianie 
Mieczysław Mierzejewski, znany miody 
kompozytor. Sprzedaż biletów na ten nie
zwykły sensacyjny koncert wcześniej na
być można u p. Szrejbrowskiego, Gwarna
20, już od 2.— zl w dzień koncertu od godz 
7 wiecz. przy kasie. zw 7685

TEATR WIELKI
DZIŚ — „DOMEK TRZECH DZIEWCZĄT*

Szubêvtà.
Czwartek, 12. 4. „Wolny strzelec“ — opera 

W7ebera. _
Piątek, 13. 4. „Jolanta“—- opera Czajkow

skiego i „Szeherezada“ — balet Rim- 
skiego-Korsakowa.

Sobota, 14. 4. .Wesoła wdówka" — operet
ka Lehara (Premjera).

Niedziela, 15. 4. o godz. 3 popoł. „Druciarz 
operetka Lehara (ceny zniżone).

Niedziela. 15. 4. wiecz. „Aida“ — opera 
Verdi'ego (gościnny występ Józefy Za 
etiarskiej).

Poniedzialęk’ 16. 4. „Wesoła wdówka“ — 
operetka Lehara.
Początek o godzinie 7,30 wieczorem

TEATR POLSKI
DZIŚ — „NIE OŻENIĘ SIĘ*.
Czwartek, 12. „Turandot". «
Piątek, 13. 4. „Nie ożenię się .
Sobota, 14. 4. „Turandot*.
Niedziela, 15. 4. o godz. 3 popoł. „Panna

Flute“ — ceny zniżone.
Niedziela, 15. 4. o godz. 7,30 wlecz. „Tura»-
Poniedziałek, 16. 4. „Rosmersholm“. 

Początek o godzinie 7,30 wieczorem.

TEATR NOWY
DZIŚ — „CZT JEST CO DO OCLENIA?"

przedsL dla wojska.
Czwartek, 12. 4. „Mąż z grzeczności“. 
Piątek, 13. 4. „Czy jest co do oclenia“. 
Sobota, 14. 2. „Metafizyka dwugłowego cie

lęcia“ (premjera).
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Klnęc gruboskórstwo ludzkie i po
gardę dla cudzego czasu, zabieram się 
do gazety. «

Czas się wlecze, jak tramwaj-
Po kwadransie jeden z pacjeńtów 

dysponuje sobie masaż, a drugi na
świetlanie.

Upływa jeszcze dziesięć minut 
wśród trzeszczenia „radjoluksów“ i 
tym podobnych, poczem następują go- 
ręce kompresy, elektryzacje. — Czas 
płynie.

Od pewnego czasu obserwuję z ro
snącym niepokojem, oczekującego są
siada. To blednie, to czerwienieje, le
wa brew skacze mu w górę, prawa w 
dół, nos mu się marszczy jak wilko
wi, oczy ciskają gromy.

Po czterdziestu miputach, fryzjer 
pyta uprzejmie wystrzyżonego, wypo
madowanego, „wyradjówanego“ i wy- 
kompresowanego gościa:

— Czy jeszcze można panu czem 
Służyć ?

Pacjent chcial coś odpowiedzieć, 
lecz nagle na otwarte usta sńadła mu 
ciężka dłoń mego sąsiada, a przed o- 
czyma zamigotała lufa rewolweru.

— Jeżeli pan sobie każę teraz bo
dajby wąsy ostrzyc, to pana zastrzelę 
jak fryzowanego pudla.

Strzał nie padł. Wystrzyżony je
gomość z serwetę pod brodą wypadł 
na ujicę, gdzie natychjniast przejeż
dżający samochód potargał mu .fry
zurę i podrapał brodę.

Była to zasłużona kara za niedeli- 
katność.

Ogolono nas potem bez przeszkód.
Bonzo.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
---- - -  ... - __ _____  - - - - .   -    ■  

„ERFEJA“ I ZDOBNICTWO
Po „Farbie polskiej“ przyszła „Erfeja“ — 
Świece, froter i zdobnictwo — Każdy 
niech robi swoje — Trzeba się reklamo
wać — Sukces naszej Szkoły Zdobniczej 
— Wszystkie nagrody i zakupy — Co 
trzeba Szkole kupić? — Przemysł zbliża 

się do sztuki.
Parę tygodni temu ogłosiła firma 

„Farba Polska“ w Poznaniu konkurs 
na znak ochronny, konkurs, który ja
ko ciekawy objaw kulturalny oma
wialiśmy na tern miejscu. Był to do
bry przykład zaufania polskiego prze
mysłowca do polskiego artysty-grafi- 
ka i spowodował druga podobna im
prezę, a mianowicie konkurs „Fa
bryki Świec Erfeja“ (wl. p. E. Janasz- 
ka w Poznaniu) na etykiety do świec, 
oraz na całkowita ozdobę graficzna 
puszki do froteru.

Mogłoby się wydawać, że etykiety 
na artykuły powyższe, tak mało ma
jące styczności ze sztuka plastyczna, 
nie wymagałyby współpracy artysty- 
zdobnika. Jednakże tak nie jest. Ety
kieta każdego towaru jest jego „mo
wa“, jest tem, co mówi o zaletach i 
właściwościach towaru. Etykieta więc 
jest „opowiadaniem“, wyrażającem 
się plastycznie forma i barwa, etykie
ta jest poza tem głosem fabrykanta, 
który towar swój chce sprzedać. 
Istnieją szkoły handlowe średnie i 
wyższe, które poza wielu innemi rze
czami uczą także „sztuki sprzedawa
nia“, czyli reklamy. Otóż podanie to
waru konsumentowi to znaczy sposób 
opakowania towaru jest również u- 
miejętnościa, a także sztuka, wyma
gająca wielkiego poczucia strony re- 
klamowo-artystycznej. A że przemy
słowiec nie jest artysta, ale trudni się 
wyrobem i sprzedażą towaru, mądrze 
jest z jego strony, jeżeli formę opako
wania towaru każę wykonać tym, któ
rzy to umieją, to znaczy artystom- 
zdobnikom. Tak dzieje się oddawna 
zagranica, a o przemyśle krajowym, 
który w ten sposób postępuje, można 
powiedzieć — zmieniając stare przy
słowie — że jest wprawdzie polski, 
ale mądry przed szkoda.

Dziwimy się nieraz, dlaczego w na
szych sklepach znajdujemy tyle to
warów zagranicznych? W większej 
części są one gorsze od krajowych, 
ale nieraz sa lepsze choć tańsze. W 
takich rzadkich wypadkach, taniość 
dobrego towaru została uzyskana 
przez masowa produkcję, masowa 
produkcja przez masowa konsumpcję, 
tę zaś w wielkiej mierze sprawia ce
lowa i umiejętna reklama. Do rekla
my celowej zalicza się w pierwszej 
mierze podanie towaru konsumento
wi, to znaczy opakowanie towaru, czy
li procedura, która niemiecki język 
handlowy określa wyrażeniem „Die 
Aufmachung“.

Prędzej czy póniiej będziemy mu- 
sieli otworzyć w większej mierze1 ry
nek krajowy dla konkurencyjnego to
waru zagranicznego. Obowiązkiem 
więc krajowego przemysłowca jest już 
dzisiaj produkować towar nie tylko 
jakościowo lepszy lub’ też równy za
granicznemu, lecz przedewszystkiem 
podawać konsumentowi go w formie 
takiej, jak zagranica, w formie celo
wej i estetycznej.

Zaintersowanie zdobnictwem re- 
klamowem istnieje w naszych kołach 
artystycznych, skoro na konkurs „Er
ie ji“ wpłynęło 25 prac, składających 
się z kompletów: z etykiety na świece 
oraz całkowitej ozdoby na puszkę do 
froteru. Większość prac wykazała 
poważna wiedzę zdobniczó-graficzną, 
oraz prawdziwe zdolności w tym kie
runku. Dla naszej szkoły poznań
skiej konkurs „Erfeja“ był wielkim 
sukcesem: wszystkie trzy nagrody o- 
raz trzy zakupy osiągnęli uczniowie 
Państwowej Szkoły Zdobniczej w Po
znaniu. Nagrodę I dostała praca p. 
Czamana pod godłem „Takie coś“; 
nagrodę II praca p. Domiczka pod 
godłem „Do“. Obie wykazuję, że au
torzy trudne zadanie rozwiązali pod 
względem artystycznem ponad prze
ciętną miarę. Ze stanowiska /techni
ki graficznej można by zarzucić tym 
projektom, że w wykonaniu techpicz- 
nem masowem i taniem straciłyby 
może na walorach artystycznych, któ
re przez litograficzna technikę „pry
skania“, osiągnęły swój smaczek wy- 
twbrnej reklamy. Obiekcja ta nie do
tyczy zresztą ani autorów, ani prowa 
dzonej przez prof. Wronieckiego kla
sy grafiki. Winne są niedostateczne 
urządzenia mechaniczne. Klasa gra

fiki powinna być koniecznie wposażo- 
nę w maszyny drukarskie. Wtedy u- 
czeń choć w przybliżeniu uzyska po
gląd na trudności techniczne, z jakie- 
mi spotyka się drukarz przy nakła
dzie druków masowych i tanich. 
Dział taki w poznańskiej szkole opła
ciłby się stokrotnie. Wszak Poznań 
sam oraz Wielkopolska, posiada sze
reg fabryk, wyrabiających artykuły 
użytkowo-spożywcze, artykuły wyma
gające wiele reklamy graficznej.

Trzecia nagroda z konkursu „Er- 
fe ji“, praca pod godłem „Swój do swe
go“, p. J. Jadwigi Ruterówny. jest mo
że najciekawszą z nagrodzonych, a 
trzecią nagrodę przyznano jej dlatego, 
że pod względem kolorystyki nie speł
nia warunków etykiety reklamowej. 
Założenie jednakże pod względem for
my graficznej, oraz łatwości technicz
nego wykonania zasł.uguje na wielką 
uwagę. Widać, że p. Ruterówna po
siada specjalne zdolności w dziedzi
nie reklamy graficznej, zdolności, któ
re podświadomie dyktują, dobre roz
wiązanie techniczne bez zatracenia 
walorów artystycznych. Praca p. Ru
terówny miała jeszcze tę wielką zale
tę, że pomysł został Wyrażony szcze
rze po polsku, z polskim temperamen
tem — rzecz również ważna dla pol
skiej reklamy. Zakupione prace pod 
godłem „Los“ p. Tomeckiego, „Krat
ka“ p. Mulerówny, „Moje“ p. Kon- 
werskiego, świadczą, że autorzy po
ważnie zajęli się swoim zadaniem, 
jednakże w pewnych szczegółach pra
ce te niedostatecznie odpowiadały ce
lowi.

Konkurs „Erfeja“ jest nowym eta
pem w polskiej reklamie graficznej. 
Znowu zbliżyli się do siebie polski 
przemysłowiec i polski artysta-zdob- 
nik.

Poznań. M. Ziółko w s k i.

Zgon rzeźbiarza. Z Krakowa piszą 
nam: Umarł tu ś. p, Tadeusz Błotnic- 
ki, rzeźbiarz, jedna z typowych figur 
przedwojennego Krakowa. Kto nie 
znał sarmackiej twarzy „Pana Tadeu
sza“. żywych oczu patrzących z pod 
pięknie siwej czupryny i jego praw
dziwie szlacheckiego temperamentu? 
Lwowianin z pochodzenia, zaaklima
tyzował się w Krakowie, gdzie chodził 
do Akademji Sztuk Pięknych dawne- 
mi. dawnemi czasy, bo siedmdziesiąt 
lat już sobie liczył. Studia odbywał 
także zagranicą i klasycznej rzeźbie 
pozostał zawsze wiernym w licznych 
pomnikach, medalionach i portre
tach, które po całym kraju się znaj
dują. Mamy też jego grupę „Anioło
wie“ w kroksztynach pod belką tęczy 
Kościoła Mariackiego. Dzielny i 
sympatyczny człowiek, artysta su
mienny i wiele umiejący, był profeso
rem politechniki lwowskiej, potem 
zaś naszej Szkoły Przemysłowej. Zo
stawia po sobie najlepszą pamięć i 
niemały żal wśród tych, w których 
oczach wymiera powoli przedwojen
ny, bujny Kraków... (pk)

Bibljografja regionalna
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibliotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Dobrowolski Jan Prof. Dr.: Nasza 
walka, nasze dążenia. Poznań, (Nakł. 
Składnicy Abstynenckiej. Druk. Sp. 
A. „Ostoja“, księg. i druk.) 1928, 8", 
str. 12.

Echo powszechnej wystawy krajo
wej w r. 1929. Poznań. Rok 2. 1928 
nr. 3, 4.

Heyse Paweł: Kleopatra i inne no
wele. Tłum. F. Mirandola i B, Merwin 
Z przedm. Stanisława Wasylewskiego 
Poznań. Nakł. Wyd. Polskiego. (Dru
karnia Concordia Sp. A.) 1928. 8’, str. 
IX, 3 nlb., 296, 4 nlb. (Bibljoteka Lau
reatów Nobla T. 55).

'Historja powiatu żnińskiego. P. re
daktora Dr. Stefana Truchimą, opr. 
Dr. Marjan Gumowski, Dr. Stefan 
Truchim, Dr. Andrzej Wojtkowski. 
(Drzeworyty, • rysunki oraz okładkę 
wykonał Prof. Wiilk Ossecki). Poznań. 
Nakładem Wiesława Tucliełki. (Skł. 
gr. w księg. M. Arcta w Pozn. Czcionk. 
Drukarni Katolickiej T. A. w Pozn.). 
1928, 8°, str. 261, 3 nlb. (2 mapy] Ul 
drzeworytów].

Jak uczy się polskiego?
POLONIŚCI POD WAWELEM.
W Krakowie odbył się temi dnia

mi kurs dla polonistów-nauczycieli 
okręgu krakowskiego. Uczestniczyli 
w nim poloniści z kieleckiego, które 
zostało wcielone do okręgu krakow
skiego, oraz jako goście, nauczyciele 
ze Śląska, tak, że reprezentowane były 
wszystkie trzy, do niedawna rozdzie
lone dzielnice.

Starannie obmyślony program Kur
su został wykonany prawie w całości. 
Część teoretyczną stanowiły wykłady 
w Uniw. Jagiellońskim, część prak
tyczną. — pokazowe lekcje w gimna
zjach przez miejscowych profesorów 
prowadzone.

Wykłady uniwersyteckie zapocząt
kował prof. Ignacy Chrzanowski. W 
wykładzie pt. Charakterystyka i war
tości poezji Krasińskiego“ przedsta
wił najnowsze wyniki badań, uwzględ
niając świeżo opublikowaną monogra
fię Piniego. Zwrócił uwagę na małą 
wartość formalną tej poezji, podkre
ślając natomiast jej etyczne i filozo
ficzne walory. Prof. Windakiewicz 
mówił o małem zainteresowaniu się 
literaturą hiszpańską w Polsce i jej 
nielicznych wpływach w nąszem piś
miennictwie. Prof. Nitsch, Łoś, i Roz
wadowski dali przegląd prac i publi- 
kacyj z ostatniego trzechlecia w dzie
dzinie językoznawstwa. Dobre w po
myśle, lecz niedorównywujące wyżej 
wspomnianym prelekcjom w, przepro
wadzeniu, były wykłady o dramacie 
polskim od r. 63 do chwili obecnej i 
o powieści z tegoż okresu. Wykłady 
odbywały się w sali Kopernika.

Przedpołudnia były zajęte pokaza
mi lekcyj wzorowych, przeplatanemi 
dyskusją. Program obejmował na 
przestrzeni kias siedmiu niemal 
wszystkie typy lekcyj, które w dzi- 
siejszem nauczaniu języka polskiego 
dobry nauczyciel uwzględnić powi
nien. Uczestnicy byli więc świadka
mi rozbioru czytanki w kl. I. i IV., 
przysłuchiwali się analizie estetycz
nej, prowadzonej na przykładzie księ
gi VIII Pana Tadeusza w kl. V., byli 
na rozbiorze literackim w kl, V1I„ 
gdzie przedmiotem lekcji był Hymn o 
zachodzie słońca — Słowackiego. 
Wiersz ten, tak trudny do interpreta
cji na terenie szkoły średniej, wiązał 
się z zagadnieniem traktowania i na
uczania pereł liryki polskiej. Nie bra
kowało lekcji gramatyki. Prof. Kro- 
paczek potrafił zrobić ją bardzo inte
resującą dla chłopców i dla widzów i 
nadał jej żywe tempo, powołując do 
współpracy uczniów. Wreszcie zade
monstrowano ćwiczenia w mówieniu. 
Lekcje były ciekawe i ze względu na 
nowość przedmiotu, i ze względu na 
pomysłowość i twórczość pracy u- 
czniów, przy których osoba nauczy
ciela schodziła ze swego tradycyjnego 
stanowiska na plan drugi. „Dzielny 
chłopiec“ był tematem pogadanki w 
kl. II. Uczniowie kl. VII. mieli scha
rakteryzować typ ojca i syna z cza
sów pokolenia sarmackiego i racjona
listycznego, typ) romantyka i typ ojca 
i syna z czasów przed wojną europej
ską i po niej. Dyskusja, jaka się wy
wiązała po tej lekcji — jak i po 
wszystkich innych — wypowiedziała 
się za i przeciw prowadzeniu tych 
ćwiczeń w szkole.

Miłą dygresję stanowiło przedsta
wienie przez młodzież szkół krakow
skich „Polskiego Scylurusa“ — mora
litetu pióra J. Jurkowskiego. Wobec 
powtarzanych do znudzenia przedsta
wię szkolnych Fredry, Mickiewicza 
i t. p., przez pomysł sięgnięcia do XVII 
wieku i bez zarzutu prawie jego wy
konanie, zasługuje inicjator i reżyser 
prof. Balicki na uznanie.

Zmęczonych i zgłodniałych podej
mowano dwukrotnie śniadaniem w 
Gimnazjum św. Jacka i im. Sienkie
wicza.

Celem Zjazdu, jak to wyraził w 
swem zagajeniu wice-kurator p. Przy- 
jemski, było dążenie do usprawnienia 
metody nauczania. Miejmy nadzieję, 
że cel ten zostanie osiągnięty i, że po- 
poziom nauczania najważniejszego 
przedmiotu, jakim jest język polski, 
będzie podniesiony.

Zakopane.
A. Kowalska.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Jerzy Duhamel: „Zapach świata“ 

(La pierre d‘horeb). Tow. Wydawnicze 
„Rój“ Warszawa 1928.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Tow. Przyjaciół Nauk. Dnia
13 kwietnia b. r. (w piątek) odbędzie 
się w Klinice Chorób Skórnych (Szpi
tal Miejski) wieczorem o godz. 8,15 Ze
branie Wydziału Lekarskiego Tow. 
Przyjaciół Nauk z następującym po
rządkiem obrad: 1. Zagajenie. 2. Po
kazy. 3. Dr. Bajoński: Stosunek nad
żerek części pochwowej macicy do 
raka. 4. Prof. Karwowski: Półpasiec 
a wietrzna ospa. 5. Prof. Karwowski:
a) Sprawa sanatorium dla gruźlików 
Okr. Zw. Kas Chorych w Ludwikowie.
b) Wszechsłowiański Zjazd Lekarzy 
w Pradze, c) Czytelnia czasopism le
karskich. d) Sprawy bieżące. 6. Wolne 
głosy.

Bibljotekę publiczną w Warszawie
postanowił przejąć na swój etat Ma
gistrat. Bibl joteka ma uledz reorgani
zacji na zasadach jednostki autono
micznej. rządzącej się własnym statu
tem. Zatwierdzono budżet biblioteki 
od 1 lutego do 1 kwietnia 1928 r. i na 
r. 1928/29, ostatni w dochodach 36.696 
zł i w wydatkach 276,972 zł i projekt 
statutu.

W Krakowskiem Tow. Geograficz
nej» wygłosił prof. Uniw. wileńskiego 
dr. Miecz. Limanowski odczyt p. t. 
„Autami w górach i na stepie Czarno
morskim“. (n)

Polskie Tow. Fizyczne oddział war
szawski, odbyło posiedzenie naukowe 
z referatem p. dr. A. Sołtana: „Z ba
dań nad najdłuższemi promieniami 
Róntgena“. (n)

Stowarzyszenie Lekarzy Polaków 
w Wilnie odbyło posiedzenie nauko
we. Na porządku dziennym odczyty 
dr. Karola Kosińskiego p. t. „Wyniki 
badań antropologicznych nad czaszką 
Juljusza Słowackiego“ i dr. Ludwika 
Czarkowskiego „0 błędach diagnosty
cznych“.

Tow. Miłośników Historji Medycy
ny we Lwowie odbyło się posiedzenie 
naukowe z odczytem dr. Skoczka p. t. 
„..Szpitalnictwo lwowskie XVI wieku 
pod względem prawnym“, (n)

LITERATURA
„Wieczór przed Zmartwychwsta

niem“, tom poezyj z teki pośmiertnej 
ś. p. Olimpji z Giżyckich Edwardo- 
wej Ligockiej ukaże się w dniach naj
bliższych na półkach księgarskich, 
nakładem Księgarni św. Wojciecha w 
Poznaniu, z portretem Autorki, w o- 
zdobnem wydaniu z winietą tytułową 
prof. Wojciecha Jastrzębowskiego.

Przekład Duhamela, „La Pierre 
d‘Horeb“, powieść Duhamela, wyda
na przez „Rój“ pod tytułem „Zapach 
świata“, ma posmak autobiograficz
ny. Przedstawiając świat studentów 
paryskich, maluje Duhamel swoje 
pierwsze kroki po wstąpieniu na me
dycynę (jest z zawodu lekarzem). Pol
skiego czytelnika najbardziej zacie
kawi nietyle psychologiczny wątek, 
dość kruchy, ile środowisko, w któ- 
rem główne miejsce zajmują rosyjscy 
Żydzi, uczęszczający na medycynę, a 
bawiący w Paryżu w latach poprze
dzających, zdaje się, rewolucję r. 1905. 
Duhamel, który jest filosemitą, chyba 
nie całkiem zdaje sobie sprawę z od
rażającego wrażenia, jakie sprawiają 
typy, poprostu pijane nienawiścią do 
Rosji i kierujące każdą swoją myśl 
ku jej rozwaleniu i sponiewieraniu. 
Jest to nienawiść podniesiona do 
monomanji. Duhamel był niedawno 
w Sowdepji i dość mu się tam podo
bało, gdy oglądał dzieło bohaterów 
swej powieści. Czytając ją, utwierdzi
my się w pewności, że Żydzi mieli od
dawna zamiar wziąć Rosję w niewolę 
i że dążyły do tego z nieubłaganą kon
sekwencją, której rezultat tak bardzo 
ułatwiła im zgnilizna jednych, a nie
wolnicza dusza innych warstw społe
czeństwa» (ln) ,

POLONICA WŁOSKIE
Odczyt w Rzymie o Polsce. Nasz 

korespondent /rzymski (P) pisze nam: 
Z okazji uroczystości nadania kapelu
sza kardynalskiego ks. Prymasowi 
Hlondowi urządziła tzw. Accademia 
Tiberina w Rzymie uroczyste zebra
nie. Członkini Akademji p. Capello 
wygłosiła pełen gorącej sympatji i en- 
tuzjazmu dla Polski odczyt p. t.: Affi- 
reita spirituali fra la Polonia elTtalia“ 
— przekładając go gęsto wyjątkami z 
naszej literatury. Warto dodać, że en
tuzjazm p. Capello dla Polski ma swo
je źródła we włoskim towianiźmie. (P)
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Stan ludności w Chinach
Chiny przedstawiają olbrzymi re- 

zerwoar ludności, gdyż mimo wielkiej 
liczby corocznych zgonów i wyniszcza
jących wojen nie znać prawie ubytku 
mieszkańców. Nawet głód i skrajna 
nędza, trapiąca perjodyeznie niektóre 
części kraju nie jest w stanie zni
szczyć siły narodu chińskiego, odzna
czającego się wielką liczebnością. We
dług ostatnieą statystyki stwierdzono, 
że na skutek różnych chorób umiera 
corocznie w Chinach przeszło 12 miljo- 
nów osób. Powyższą cyfrą objęte są 
tylko zgony, spowodowane chorobami 
z pominięciem statystyki wypadków 
śmiertelnych, następujących w róż
nych okolicach kraju podczas walk re
wolucyjnych. Zadawalniający stosun
kowo do ilości zgonów stan ludności 
zawdzięczają Chiny szybkiemu rozro
stowi. Oficjalna statystyka w tym 
kierunku, zebrana na podstawie szpi
tali i klinik położniczych wykazuje, że 
15 miljonów dzieci przychodzi na 
świat rocznie żywych w calem pań
stwie. Powyższa cyfra będzie daleko 
większa, o ile weźmie się pod uwagę 
także nieoficjalne notowanie w szpita
lach urodzin.

Mimo tego delegaci Narodowego 
Stowarzyszenia Medycznego wyrazili 
na ostatnim zjeździe w Pekinie ubole
wanie, że rozrost ludności w Chinach 
pozostawia bardzo wicie do życzenia. 
Jako główny motyw, stanowiący zapo
rę w tym kierunku przedstawiali nie
domagania na tle higjeny i przestarza
łej metody lekarskiej, stosowanej w 
szpitalach kobiecych i przy leczeniu 
dzieci. Przekonano się, że zasłabnię
cia w Chinach na tle choroby, które 
przyczyniają się do przedwczesnych 
zgonów są dwa razy liczniejsze w po
równaniu z innemi większemi naro
dami na świecie, przyczem system le
czenia i mąterjał leczniczy jest 5 ra
zy szczuplejszy, aniżeli gdzieindziej. 
Na 100 tysięcy mieszkańców przypada, 
w Chinach zaledwie jeden wykształ
cony w europejskim zrozumieniu le
karz, a najgorsze stosunki panują pod 
tym względem w południowej części 
kraju, wskutek wrogiej agitacji prze
ciwko cudzoziemcom i zamknięciu 
szpitali. (St.)

Egzotyczny eleksir
długowieczności

Nietylko Europejczycy biedzą się 
od wieków całych nad wynalezieniem 
cudownego środka, zapewniającego 
człowiekowi długie lata krzepkiej 
młodości. Japoński medyk, dr. Asata- 
ro-Goto zamieszcza w ostatnim nume
rze „Japam Times‘u“ bardzo intersu- 
jący artykuł o takim eliksirze długo
wieczności, cieszącym się wielkiem 
powodzeniem w Chinach. Nosi on na
zwę „Żmijowego wina“, co w zupeł
ności usprawiedliwione jest sposobem 
przyrządzania tego magicznego napo
ju, będącego produktem destylacji ry
żu, w którym rozpuszczone są bez śla
du żmije, wkładane do naczynia w ca
łości. Dr. Goto twierdzi, iż jest to śro
dek wyjątkowo silny, u młodych wy
wołuje, przy małych nawet dawkach, 
obfite krwotoki i chorobliwą pobudli
wość nerwową.

Przed biegunowym lotem 
Nobile’go

W czasie audjencji u Ojca Święte
go Nobile zwrócił się do Piusa XI, 
prosząc, aby zechciał mu przydzielić 
kapelana, któryby mógł uczestniczyć 
w wyprawie. Papież łaskawie przy
chylił się do prośby włoskiego gene
rała i po porozumieniu się z genera
łem jezuitów, ks. kardynałem Ledó- 
chowskim zamianował ojca Gianfran- 
ceschfego, znanego uczonego, rektora 
Uniwersytetu Gregoriańskiego i pre
zesa Naukowej Akademji Papieskiej 
w Rzymie, kapelanem lotniczej wy
prawy do bieguna. Ks. Gianfran- 
ceschi wyruszył dnia 9. b. m. koleją z 
Rzymu do Norwegji, gdzie przyłączy 
się do załogi'sterowca. Zabrał ze so
bą specjalny ołtarz przenośny, przy 
którym będzie odprawiał nabożeń
stwa.

Jak donosi „Corriere della Sera“, 
Ojciec Święty, pa audjencji udzielo
nej gen. de Nobile, wręczył żonie No- 
bilego za pośrednictwem swego mi
strza ceremonji, mons. Caccia-Domi- 
nioni artystyczną palmę srebrną, dzie
ło Sióstr Karmelitanek. Małżonka ko
mendanta „Italji“ z radosną wdzięcz
nością przyjęła cenny dar Papieża

RADJO
Programy radiofoniczne.
Czwartek, 12 kwietnia 192S. 

Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert
gramofonowy. W przerwie koncertowej 
notowania giełdy pieniężnej; godz. 14,15 
komunikaty PAT.; godz. 17,20 odczyt p. t 
„Obecny sezon piłkarski“ — wygi. p. Ka
zimierz Zymalski; godz. 17,45 audycja li
teracka: autorecytaeje Jerzego Soplicy: 
utwory poetyckie z cyklu „Molowe tona
cje“ — „Na drogach życia“ — „Opowie
ści“ — „Nasza ścieżka" — „Ubocz“ — „Mi
łość na Hełmie“, oraz impresje z cyklu 
„Małe miasteczko"; godz. 18,45 nadpro
gram; godz. 19,10 42-ga lekcja języka an
gielskiego — wyki, dr Arend, lektor Uniw. 
Pozn.; godz. 19,35 odczyt z działu roln, 
p. t. „Jakie znaczenie w naszych warun
kach może mieć uprawa kukurydzy“ — 
wygł. inż. Zygmunt Jakowski; godz. 20,00 
odczyt p. t. „Cele i dążenia Wielkopol
skiego Związku artystów Plastyków“ — 
wygł. prezes Związku p. Kazimierz Pla
ter); godz. 20,15 komunikaty gospodarcze; 
godz. 20,30 koncert muzyki kameralnej 
(transmisja z Katowic). W programie 
kwartety smyczkowe Beethovena,, Schu
manna oraz pieśni; godz. 22,00 sygnał 
czasu, nadprogram, komunikaty: meteor., 
PAT. i Z. O. K. Z.

I6»ła Polska Państwowa 
Loterja klasowa

V klasa
25-ty dzień ciągnienia,

Numery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych.
(Bez gwarancji.)
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Dział Szarad
(pod redakcją Piłata),

Niniejszą szaradą rozpoczyna nasz 
cykl szarad oraz innych zadań umys owych Rozwią^n a 
można nadsyłać natychmiast, me czekając ukończeni 
całego cyklu.

Szarady będą trudne, — lecz od czegóż tęgie głów, 
naszych szaradzistek i szaradzistów!

Rozwiązania uprasza się nadsyłać pod adresem: Piła , 
publicysta, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17, I.

Szarada.
\ wiec pierwsza koniku na jaśniejsze nieś szczyty, 
tam gdzie w. sercach pogoda, znicz miłości gdzie górze, 
tam gdzie żadne nie dojdą, mego słuchu już zgrzyty 
nędzy tego padołu. Tak dopomóż mi Boże.

* * *

Szparko niósł mnie mój pegaz poprzez ludzkie zgryzot) 
i przy bramach Parnasu stanął cały spieniony, 
lecz wyprawa po łaury, liche wzięła obroty _ 
i ze wstydem powracam w7 me rodzinne znów strony.

Powiedziano mi w górze: twoja siedem ósemka 
długa jeszcze, więc pracuj tam na ziemskim padole, 
u pięć tu na Parnasie umysłowa trwa drzemka, 
ugorują poezji ongiś żyzne tak role.

To nie druga, lecz prawda, że dziś polska poezja 
na psy zeszła, dalibóg, toć to istna herezja! 
przeto cztery trzy osiem, poetyzuj Piłacie!
Do Parnasu masz asumpt? ’ — Popracuj jeszcze, braci, ! —

t * * ’

Takie dictum aeerbum rzekła brać parnasowa 
i sprawę odłożyła ad wspak trzeeią ósemkę.
Jakaż z tego, najmilsi, będzie treść i osnowa?
Zgadujcie, gdy Wam ochota — a ja utnę drzemkę.

♦ * *

Szósta siódma dziewiąta jest dzisiejsza szarada, 
lecz dla Was, moi mili, niemasz przecz nic trudnego, 
myśli moje odgadnąć, toć to Wasza zasada,
a więc spieszcie, rozwiązać. — Dowidzenia miłego! —

* * ' *

Ale, ale, — o całość toć z Was każdy zapyta, 
tembardżiej, że szarada dziś nie łatwa, lecz trudna; 
więc Wam powiem: w całości jest, ta pani ukryta 
co się rodzi po zimie. — Już szarada nie żmudna! —
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STAL - TOWARY ŻELAZNE
Rury — Blachy — Druty — Gwoździe 

— Łańcuchy —
HARZĘSZIfl 80ŁHICZE - KOWALSKIE - STOLARSKIE 

Ślusarskie — instalatorskie — 
rzeźbiarskie i t. d.

Siatki na płoty — węże gumowe — 
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OKUCIA BUDOWLANE
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ARTYKUŁY TECHNICZNE

Pasy i tarcze zapędowe — Metale 
łożyskowe — Tarcze szmergl, „Excel
sior“ — grafit i filce — Piły trakowe 
— Pędłowe — tarczowe i taśmowe 

poleca ze składu korzystnie
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_ KULTURA FIZYCZNA
Pod znakiem materializacji sportu

Czy biians igrzysk zimowych jest 
dodatni? Czy zapewni! im poczesne 
miejsce w historji olimpizmu? Otwar
cie, choć ze smutkiem dla ideowych 
sportowców, stwierdzić należy, że nie!

Dlaczego?... Nie zapominajmy o 
przewodniej idei olimpizmu, które po
za sportowo - techniczną. stroną, i- 
grzysk większy jeszcze nacisk, kładzie 
na ich stronę moralną. I jak pierw
sza dopisała znakomicie co do pozio
mu i wyniku zawodów, oraz jakości 
wszystkich urządzeń, tak druga — 
ważniejsza, tworząca opokę, na której 
zbudowano świątynię olimpizmu — 
zawiodła na całej łinji. Zawiedli me- 
ratnift organizatorowie, zawiedli ucze
stnicy, Bez żadnych obsłonek można 
rzucić oskarżenie, że zawiniła tú głów
nie, wywierając na te obydwa czynni
ki swój wpływ destrukcyjny, postępu
jąca materjałizacja sportu i nieod
łączne od niej nastawianie sportu w 
kierunku wyłącznie widowiskowym.

W jaki sposób odbiła się materiali
zacja sportu na Igrzyskach Zimowych 
w St. Moritz? Otóż w pierwszym rzę
dzie w samym wyborze miejscowości. 
St. Moritz jest luksusową stacją kli
matyczną, obliczoną na najzamożniej
szą publiczność świata; demokratycz
ny ideowiec sportowy i zawodnik czuł 
się w tej atmosferze źle; rozumiał, że 
dostarcza z siebie nędznych circenses 
tłumom próżniaków i snobów, widzą
cych w walce sportowej li tylko draż
niącą lepiej nerwy odmianę produk- 
cyj z varíete. Ostatnie Igrzyska Zi
mowe poszły wyraźnie w kierunku 
widowiskowym, w kierunku eksploa
tacji kieszeni publiczności. Podepta
no ideologję sportu, rozminięto się z 
jego celami.

Kto bierze na siebie dobrowolnie o- 
fcowiązek urządzenia olimpjady, po
winien koszt jej pokryć z innych źró
deł (subwencje państwa, miast, zbiór
ka narodowa), a. nie wyciskaniem pie
niądza z przyjezdnych zwolenników 
sportu, których nie da się przecież od- 
segregować od niemającej nic ze spor
tem wspólnego, zamożnej publiczno
ści globtrotterskiej. Igrzyska w St. 
Moritz robiły wrażenie, że wszystko 
jest tam obliczone na uniknięcie dofjft 
cytu, na zmniejszenie go do możliwych 
granic i pod„ tym kątem widzenia u- 
rządzÓne. Jak wyszedł na tem duch 
sportowy, łatwo sobie wyobrazić.

Stąd to bilet wstępu na wszystkie 
zawody kosztował 300 franków szwaj
carskich — przeszło 500 zł —- bez ma
ła 60 dolarów! Bilety jednorazowego 
wstępu w tej samej mniej więcej pro
porcji! Rezultat: odstraszenie od wy
jazdu prawdziwie sportowej publicz
ności, pustki na widowni. Nawet bo
gaci narzekali na ceny wstępów.

Stąd to nietaktowne utyskiwanie w 
prasie szwajcarskiej na klęskę „offi- 
ciels“, stąd to tysiączne trudności czy
nione poszczególnym komitetom olim
pijskim przy udzielaniu dla „officiels“ 
wolnych biletów wstępu. Jeśli przyj- 
miemy nawet, że tych „afficiels“

Bilans sezonu
(Dokończenie.)

Uszeregowanie się naszych sił 
przed Olimpjadą wyglądało mniejwię- 
cej następująco: jako długody
stansowcy: Krzeptowski A. II., St. 
Wilczyński. Józef Bujak, Franciszek 
Kawa, Eugenjusz Król. Bieg 18 kim.: 
Br. Czech, Karol Szostak. Zdz. Moty
ka, Juljan Motyka. Antoni Szostak. 
Krzeptowski II, Kuraś; skoczkowie: 
Br. Czech, Stanisław Sieczka. Krzep
towski A. I., Rozmus, Cukier, Lan- 
kosz, Graca.

Okres treningu przedolimpijskiego 
w St. Moritz upłynął pod znakiem — 
nadziei. Wspaniałe skoki próbne Br. 
Czecha, dochodzące do 63 metrów, na
stroiły zbyt optymistycznie żądny wra
żeń szeroki ogół społeczeństwa. To też 
kiedy jeden przypadkowy upadek pod
czas właściwego konkursu skoków za
decydował o przesunięciu nas w tabeli 
narodów o kilka dobrych miejsc w tył, 
rozczarowanie było kolosalne. Jed
nakże — niesłusznie! Właśnie dlate
go. że Br. Czech jest talentem wyjąt
kowym — nie możemy na nim budo
wać naszych nadziei, ho gdzie wystę
puj© jednostka — rządzi przypadek, 
-jak to się właśnie zdarzyło. Wszelkie 
przypuszczenia na temat: jak to mo
gło być. gdyby Czech nie upadł...“ itp. 
nie miałyby na terenie olimpijskim lo
gicznych podstaw^, gdyż mimo nieza 
przeć zonego talentu tego ..asa“ ogół

w niektórych wypadkach (zupełnie je
dnak odosobnionych) było trochę za- 
dużo, to zasadniczo jednak uwzględ
nić się musi, że poszczególne reprezen
tacje olimpijskie kosztowały dziesiąt
ki tysięcy franków szwajcarskich, 
które w lwiej części napłynęły do nie- 
mających dna kieszeń autochtonów. 
Kiedy zatem te reprezentacje dla za
dość uczynienia zaproszeniu Szwajca
rów wydały tak poważne sumy, jest e- 
lementarnym obowiązkiem towarzy
skim gospodarza uznać tę grzeczność 
w formie spełnienia skromnych żądań 
gości, pragnących zapewnić swym za
wodnikom jak najlepszą opiekę. A 
byłoby to także nieźle zrobiło pustym 
trybunom...

Stąd to niedolożenie starań dla 
zorganizowania środków komunika
cyjnych, które były jednym wielkim 
skandalem, tak pod względem upra
wianego wyzysku, jak i porl względem 
technicznym. Sprawę środków komu
nikacyjnych i ńietylko to, ale i nastro
je szwajcarskie wobec igrzysk, zilu
struje najlepiej fakt opowiedziany mi 
przez członka Węgierskiego Komitetu 
Olimpijskiego. Za jakąś tam turę 
sankami zażądał woźnica 25 fr. szw.. 
czyli 5 doi., czyli 43 złotych. Oburze
ni nieslychanem zdzierstwem Węgrzy 
powiedzieli, że nie zapłacą i kazali się 
wieźć na policję. Komisarz policji o 
śwadczył, że rzeczywiście tyle mają 
uiścić, a na uwagę, że to niesłychanie 
drogo, odparł: „Kto niema pieniędzy, 
nie przyjeżdża do St. Moritz...“

Stąd to niedżentelmeńskie niedo
trzymani© obietnic udzielenia dzienni
karzom i „officielsom" powrotnych 
zniżek kolejowych...

Stąd to kategoryczny opór przeciw 
urządzeniu rozgrywek hokejowych 
dla drużyn, które nie doszły do finału. 
Pobite drużyny w zgodnem porozu
mieniu pragnęły rozegrać między so
bą turniej pocieszenia. Torów lodo
wych nie brakowało. Szwajcarzy nie 
chcieli o tem nawet słyszeć. „Nie bę
dziemy rozpraszali publiczności i od
ciągali jej od innych widowisk“. Tak 
jakby widowisko dla widowiska, a nie 
czysta i szlachetna emulacja sportowa 
była wyłąściwym celem igrzysk....

‘ Stąd to zupełne spostponowanie je
dnej z przewodnich idei olimpizmu 
zbliżenia i łączenia narodów ze sobą. 
W przeciwieństwie do takiego n. p. Pa
ryża w r. 1924, nie urządzono dla za
wodników wszystkich krajów ani je
dnego wspólnego zebrania, ani jedne
go przyjęcia, na którem mogliby się 
zbliżyć do siebie i zaprzyjaźnić, żaden 
przedstawiciel rządu szwajcarskiego 
r.ie przyjął ich imieniem kraju, cho
ciaż to właśnie byli najmilsi goście, 
alfa i omega igrzysk...

Potraktowano ich wręcz jak płat
nych artystów, którzy mają tylko speł
nić swój obowiązek na arenie, ale to
warzysko nie są uznawani.

To są pokrótce opowiedziane grze
chy organizatorów.

Dr. St. Polakiewicz.

narciarskiego
narciarzy naszych nie może jeszcze 
równać się z najlepszą klasą skoczków 
zagranicznych.

Prawdziwą natomiast niespodzian
ką, o której nie marzyliśmy nawet by
ło uzyskanie przez Andrzeja Krzep
towskiego II. w biegu 50 km. 13 miej
sca. Przypominam, że w biegu tym, 
wymagającym długoletniej rutyny i 
wybitnej specjalizacji przy wyjątko
wych wąrunkach fizycznych—nie spo
dziewaliśmy się znaleźć poniżej 20-go 
miejsca. To też czas uzyskany w fa
talnych warunkach przez Krzeptow
skiego o blisko 1 godz. lepszy od Wit
kowskiego na VIII. Olimpjadzie w 
Chanjonix obrazuje najlepiej kolosal
ny postęp, jaki dokonał się w ciągu u- 
biegłego czterolecia. Wynik ten — jak 
na nasze siły, uznać niusimy za pierw
szorzędny. potwierdzony stałą wysoką 
formą tego najlepszego polskiego dłu
godystansowca.

Wielkie podniesienie się klasy na
szych biegaczy znalazło swój wyraz 
na dyst. 18 kim., gdzie Bronisław 
Czech zdobywa 5 miejsce w czasie 1. 
godz. 48 min. 58 sek. w klasyfikacji do 
biegu kombinowanego, tuż po Norwe
gach i Finriach. zaś 13 miejsce w kla
syfikacji ogólnej. Zawodnik ten nie 
jest u nas w biegach talentem wyjąt
kowym. a za najlepszego uchodzi mło
dy Karo! Szostak, który dziwnym tra
fem złamał narty i odpad! od konku

rencji. To też stwierdzić musimy, że 
postęp nasz w tym kierunku w ciągu 
ubiegłego roku dotarł już na wyżyny 
najsilniejszego narciarstwa zagranicz
nego, gdzie o wynikach decydują nie 
siły i rutyna, ale — prawdę mówiąc 
— kwestia umiejętnego smarowania 
nart, której mistrzami są właśnie Nor
wegowie i Szwedzi. Pobicie przęz Br. 
Czecha wszystkich Niemców, Włochów 
Szwajcarów, Francuzów, Jąpoftczyków 
i innych narodowości jest prawdzi
wym triumfem, który złotemi zgłoska
mi zapisał się w historji sportu pol
skiego i zwrócił na nas uwagę całego 
świata cywilizowanego.

Ogólnie biorąc — Otimpjada przy
niosła nam raczej sukcesy, niż roz
czarowanie. Podczas kiedy na po
przedniej w Chamonix występowaliś
my raczej w roli biernych widzów —- 
dzisiaj narciarz© nasi zaatakowali 
bardzo groźnie dotychczasowych „mi
strzów“ świat.a: Norwegów, Szwedów 
i Finnów — od lat już dzierżących he
gemon ję.

Bilans sezonu zimowego zamknęły 
międzynarodowe zawody o Mistrzo
stwo Polski, odbyte w połowie marca 
r. b. w Zakpanem. Przyniosły nam o- 
ne pełny sukces, wyrażający się w zdo
byciu przez Br. Czecha tytułu Mistrza 
Polski, będącego od 2 lat w posiadaniu 
zawodników' czeskich: w r, 1926 W@n- 
dego i r. 192? Nemetzkiego.

A teraz kilka uwag ogólnych. Po
wiedzieć możemy śmiało, że narciar
stwo polskie osiągnęło wyżyny świa
towego. Jest to faktem niezaprzeczo
nym. Podobnie jednak jak we wszyst
kich przejawach życia sportowego, tak 
i tutaj — jesteśmy świadkami głębo
kich zmian, jakie dokonywują się w

Społeczne znaczenie piłki nożnej
O piłce nożnej, przeszczepionej na 

nasze boiska z końcem 19-go wieku, 
śmiało można powiedzieć, iż zrobiła 
karjerę. Zajmując w dziedzinie spor
tu pierwsze miejsce, potężnie się roz
winęła, oddźiaływując na młodzież, 
na widzów, zmuszając nawet najpo
ważniejsze organa prasowe do poświę
cenia jej swych działów. Jeśli mimo 
tego gra ta nie stoi u nas na takiej 
wyżynie moralnej, na jakiej stanęła w 
Anglji, gdzie jest grą narodową, to wi
na leży w nas samych, w sferach — 
kierujących jej rozwojem, w zarzą
dach klubów, nigdy jednak w istocie 
i w artości dej gry. ; ?

A wartość społeczna tej gry jest 
zaprawdę bardzo wielka. I tak.

Piłka nożna, to sport ’ zespołowy, 
wróg egoizmu. Wybrana jedenastka, 
broniąca barw klubu, miasta czy też 
narodu, walczy z takim samym ze
społem przeciwnika. W walce tej wo
la jednostki musi się nałamać do woli 
zespołu. Egoizm nie może mieć miej
sca w piłce nożnej. Gracza - egoistę 
czeka pewna klęska i po kilku smut
nych doświadczeniach gracz taki mu
si nałamać swą wolę 1 poddać ją woli 
zespołu, musi ulec wspaniałej mak
symie: jeden za wszystkich, wszyscy 
za jednego. To pierwsze społeczne 
znaczenie piłki nożnej: zmusza ona 
młodzież do łamania swej woli, uczy 
wyzbywać się egoizmu, uczy rezygna
cji ze swych ambicyj na rzecz ogółu.

Charakterystyczną cechą piłki noż
nej. to jej działanie na tłąrpy, to jej 
siła atrakcyjna. Wywołuje ona nie
słabnące zainteresowanie tak u jej u- 
czestników jak i u widzów, działa na 
tysiączne rzesze. Jeśli sobie uprzy- 
tomnimy, że raz lub dwa razy w ty
godniu przygląda się u nas zawodom 
footballowym kilkadziesiąt tysięcy lu
dzi (w Anglji lub Niemczech kilkaset 
tysięcy), z pośród których poważny 
procent w braku tej atrakcji wypełnił
by karczmy, lokale karciane, lupana- 
ry lub bezmyślnie wałęsałby się po u- 
Hcy, jeśli nie spuścimy z oka i tej ko
rzyści. jaką daje przechadzka za mia
sto, wyrwanie się ze smrodliwych za
ułków na boisko sportowe o zdrowym 
przewiewie powietrza, to już to jedno 
podkreśla ogromną wartość społeczną 
i zdrowotną piłki nożnej bez brania 
pod uwagę jej aktorów, t. j. graczy.

Działając na masy, piłka nożna z 
konieczności weszła na teren między
narodowy; stała się jednym z głów
nych punktów atrakcyjnych progra
mu „Igrzysk Olimpijskich“. Jako ta
ka ma wielkie znaczenie na polu pro
pagandy zagranicznej. Miljony nie 
wiedziały nic o Urugwaju; dziś 
wprawdzie już cztery lata mija, jak 
pozwolili się „odkryć" w Paryżu, —- 
jednak wątpię — czy dużo jest ta
kich. którzy nie bez respektu wymó
wiliby nazwę tego państewka połud
niowo - amerykańskiego. Zwycięstwo 
— w jakiejkolwiek formie odniesione 
na arenie międzynarodowej — będzie 
zawsze cenione i respektowane. Gzy

ideologji tego sportu —- zmian, które 
uwydatniają się w zupetnem odsepa
rowaniu naszych zawodników od szer
szego ogółu narciarzy. Zawrotny wy
ścig „asów“ ku tym wyżynom nie po
zwolił starszej generacji narciarzy— 
że tak powiem ideowych, ni© specjali
stów — wytrzymać szalonego tempa 
młodych, to też odpadają jeden po 
drugim. Może już w przyszłym roku 
znikną zupełnie nazwiska Bujaków, 
Wilczyńskiego, Krzeptowskiego I i kil
ku innych, zamykając w ten sposób 
okres pierwszy rozwoju narciarstwa 
polskiego — jego złoty wiek młodzień
czy pełen nadziei i romantyzmu. Pod
czas kiedy rok temu rekord nasz w 
skokach wynosił 49 metrów — d ziś 
Fr. Graca —- który jako słabszy, ni© 
był brany pod uwagę przy zestawie
niu reprezentacji olimpijskiej — tka
cze po 58 i 59 metrów, mały „brzdąc“ 
Marusarz 50 metrów, a skok 35-metro 
wy klasyfikuj© zawodnika na skończo
nego „patałacha“. W takich okolicz
nościach tylko specjaliści mający do
syć czasu i wyjątkowe warunki fi
zyczne wypłynąć mogą na miejsca 
czorowe — to też rok miniony uznać 
należy jako przełomowy w dziejach 
narciarstwa zawodniczego na zie
miach polskich.

Pozostaną dwa odrębne działy nar
ciarstwa: sportowe i turystyczne. W 
pierwszym zrobiono w ciągu lat osta
tnich bardzo wiele; — dział druga 
wkracza dopiero obecnie na tory ra
cjonalnego rozwoju i wszelki© oznaki 
wskazują. że postęp pójdzie w równie 
szybkiem tempie, dzięki prawdziwe
mu zrozumieniu potrzeb sportu przez 
szerokie afery społeczeństwa.

Adam Krzeptowski

może mam milczeniem pominąć, ja
kie wrażenie zrobiły zwycięstwa na
szych drużyn podczas plebiscytu nad 
drużynami górno - śląskiemi? A zwy
cięstwo „Warty“ w Niemczech? Nie 
chcę tu wchodzić w inne działy spor
tu, jak hippika, hokey i t. d. To zna
czenie propagandy zagranicznej, to 
rzecz dla nas b. ważna, to ogromne 
plus, które można wyciągnąć z racjo
nalnie i systematycznie prowadzonej 
pliki nożnej. Propaganda zagranicz
na. to już nie objaw znaczenia piłki 
nożnej życia społeczno - wewnętrzne
go danego narodu, to już problem 
państwowy, tak jak problem handlu 
zagranicznego, polityki zewnętrznej 
i t. p. Na. arenie życia ogólno - poli
tycznego zwycięstw’o drużyny footba- 
lowej danego kraju ma wielkie zna
czenie. Nie zapomnajmy, iż kto sil
ny i kto umie tę silę okazńć .tego sza
nują i tego się boją- Piłka nożna, to 
doskonała szkoła karności. Młody 
gracz uczy się obowiązkowości, uczy 
się poczucia odpowiedzialności, uczy 
się punktualności. Jeśli są jakieś za
niedbania na tem polu, to bez ważnej 
przyczyny, jakiemi mogą być chorobą 
lub zajęci© zawodowe, winę ponosi tu 
tylko dany zarząd klubu (kapitan dru
żyny lub trener), który nie dorósł wi
docznie jeszcze do spełnienia swej ro
li, jako wychowawcy młodzieży. Tu 
konieczną jest dyscyplina, surowy re
gulamin klubowy — a wówczas ta pił
ka nożna spełni swe zadanie wycho
wawcze w kierunku karności i poczu
cia odpowiedzialności wobec swego ja 
i danego zęspolu. wobec swego mia
sta, czy też narodu. Jednak bez nale
żytego systemu wychowawczego, bez 
dozoru, zbierzemy plon tylko w formie 
uporu, zuchwałości i bezczelności.

Piłka nożna ma wielkie znaczenie 
w kształtowaniu młodego charakteru. 
Rozumie się. że nie ma mowy o tera 
tam. gdzie cały wyśjłek klubu ze- 
środkuje się tylko ną „goalu“, gdzie 
ci. którzy dany klub prowadzą, nie bę
dą mu wskazywali obok prawideł i 
metod samej gry, również na przymio
ty. któremi powinien jaśnieć polski 
footballista. Wówczas dają oni sku
teczną broń w ręce przeciwników pił
ki nożnej. wówczas obok jedenastu — 
powiedzmy — nawet mistrzów — 
kształcą jedenastu chamów sporto- 
wych. którzy zarażają tem młodszych, 
oddźiaływując równocześnie ujemnie 
na widownię. Piłka nożna spełni tyl
ko wówczas swą misję kształcenia 
charakteru naszej młdozieży, jeśli o- 
bok reguł i zasad wzorowej gry uczyć 
będzie, iż dobry piłkarz nie chwali się 
wygraną, umie z taktom przegrać, re
spektuje sędziego, gra dla samej gry 
a nie dla wyniku, jest wobec swego 
przeciwnika zawsze uprzejmym i ni
gdy go nie lekceważy; stara się za
wsze grać najlepiej, wkładając w tą 
grę całą swą duszę, całą swą umie
jętność.

p r o f. Rudolf Wacek,
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: S. H procent 

oa pensji 7 7.1. — 189 zl wypłacono dnia 
10. 4 28 r. Siostrze Wincencie.

Na zakład księży Salezjanów: 55 zl 
wypłacono dnia 6. 4. 28 r. ks Czerwiń
skiemu.

Na biednych paraiji jeżyckiej: 80 zi
■wypłacono dnia 3. 4. 28 r ks. Kotlikowi.

Na kaplicę S. S, Karmelitanek: L.
Ignatowiczowa z podziękowaniem św. Te
resce za doznane laski 25 zł. — 88 zl wy
płacono dnia 29. 3 28 r. p. Marciniakó- 
wnej, 98 zł wypłacono dnia 6 4. 28 r. S S 
Karmelitankom.

Na zakład dla nieuleczalnie chorych 
w Górczynie: 11 zł wypłacono dnia G. 4. 
28 r. Siostrze Ludwice Popławskiej.

Na ubogich m. Poznania: 696.85 zi wy
płacono dnia 6. 4. 28 r. Głównej Kasie 
Miejskiej.

Na Tow. „Caritas“: 5 zł wypłacono dn. 
8. 4.28 r Poznańskiemu Okręgowi „Cari
tas“

Na najbiedniejszych parafii św. Mar
cina: 5 zł wpłacono dnia 6. 4 28 r. do 
Kasy Kościelnej parafjj św. Marcina.

Dnia 7 kwietnia 1928 r. zmarła w Warszawie, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najukochańsza matka i babka, ś. p.

Jadwiga z Dmochowskich

Konstantowa Buszczyńska
obywatelka ziemska

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w Krakowie we środę, dnia 11 bnr 
Pw 8442-62^93 Pogrążeni w głębokim żalu

Mi, pwie. sjnowB. zietiowie. wnuki i rafc
Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

Dnia 10 kwietnia 1928 r., opatrzony Sw. Olejami, 
przeżywszy lat 71, zasnął w Bogu, ś. p.

o ozem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzeństwo.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, 13 bm, 

o godz. 10 w kościele św. Wojciecha. Pogrzeb o go
dzinie 16 z kaplicy Szpitala Okręgowego.

Poznań, Działyńskich 9. zw 3736

Redlice
do wstęgowego wysiewu. 

Dr, Burmestra 
Patent Kranefeld,

Dnia 9 bm. zmarła, opatrzona Sakramentami św., w 43 
roku życia, moja najdroższa żona i matka, ś. p.

z Krańców

Helena Szarzyńska
Nabożeństwo żałobne odprawi się w Gnieźnie, w kościele 

św. Trójcy (fara) w piątek, o godz. 9,30, poczem pogrzeb na 
cmentarz św. Piotra.

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina.
Poznań,Gniezno, Trzemeszno, Berlin, dnia 10 kwietnia 1928

zw 77ES

i

Ruszacze
„Patentu Lossowa“

do zboża i baraków

Jedyni fabrykanci na Polskę:

NITSCHEi S-ka MASZYN
w Poznaniu, ulica Kolejowa 7-3.

Pw 7S9-t’,S*

LITERATURA, MATEMATYKA, JĘZYKI OBCE. 
ŁACINA, HISTORIA, GEOGRAFIA, MUZYKA.

Katalogi na żądanie wysyła gratis
Wydawnictwo „POMOC SZKOLNA** Warszawa,

Bielańska 5/65. nw 6516

Pw 73*8-19 99

Ml
Nass sowy ilastrowaay

oraz wicia nowych praktycznych 
prsyborów.

Wysyłamy go na żądanie bezpłatnie.

^Droger ja Universum
Posnań, alica Fr. Ratajczaka S8

Sokiuka iat ao«i
łtoyttfle planu Mnlialjl

Dnia 9 kwietnia 1928 r. o godzinie 14,30 zasnął 
w Bogu. ś. p.

Bolesław Buźki ewicz
b posiedziciel ziemski, ojciec Bronisława, inty 
niera fabryki H Cegielski w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie dnia 12 kwietnia r. b (czwartek) o go
dzinie 6-ei po południu. W Zmarłym straciliśmy 
srorliwego członka wyrażając synowi, wicepreze
sowi naszeco Stowarzyszenia, oraz pozostałej ro 
tzinte najserdeczniejsze wyrazy współczucia.

Stowarzyszenie Samopomocy Doraźnej 
zw 7754 w Poznaniu.

każdą ilość używa
nych butelek korko
wych do piwa pojem
ności 0,3 do 0,33 litra. 
Zgłoszenia do Kurj. 
Pozn. pod nwp 6568

X- Homosnn
jest najlepszym środkiem odżyw
czym dla niemowląt i dzieci.

Do nabycia w aptekach i drogerjach.
Fw 7387-18J21

zasługa io ,.Barwy", która 
tak pięknie czyści.

„BARWA“
właie. S. Kałamajaki

Zlecenia przyjmują własne 
składy:

Poznań i pl. Wolności 6. 
Wielka 18 narożnik W. 
Garbar, Głogowska 97, 
Wierzbięcice 49, Rynek 
Jeżycki 1 narożnik uli
cy Kraszewskiego.

Torań t Szeroka 21. 
Ostrów s Rynek 28. 
Mosinat Łąkowa.

t-» 8428.9-«,31<fS

druty, statki, sspadle, 
widły, blacha mosięi.

A. KOSZEWSKI
Posnań, Stary Rysek 61

Pw 7*MH-n.4509nn

MIESZKANIA
3-4 (iokojoweso poszukuję. Zapłacę 3 do 4 ty

siąca Oferty Kurjer pod zw 7739



Nr. WZ

Podług najnowszej wie
dzy zawodowej specjal
nie dla kwiatów doncz- 
kowych złożony z ich 
otrzymania konieczny, 
absolutnie nie szkodli
wy. Liczne uznania. Żą
dać wszędzie wyraźnie 

KAJPON 
J. (UKOŚCIŃSKI 

Poznań, Czartorja 1.
Do nabyeia u: 

Wsstphalowa. sMid kwiatów
oł. Głogowska 

„Tmtów* skład kwijtów
oł. Głogowska 

Warczyńska, sfed kwiatów
oł. Fr. Ratajczaka 

KRSiwaktewicz. ńhó kwiatów
ul Szewska 

Greisswm, skład kwiatów
ni. 3 Kaja 3a 

Staniaka, skład kwiatów
św. Marciu 5 

dankawska, skład kwiatów
św Marcin 64. 

Mam, skład kwiatów
Wielkie Garbary 

Bełoanawska. skład kwiatów 
Pw 7813-18,21 Górna Wilda

OBIADY
i kolacje wydaja
smaczne i tanie

.MńiaiKiwiaiila"
KONOPNICKIEJ 8.

zw 7748

SIèTKE oa MUw 
oazEDZia

ogrodnicze i rolnicze
poleca

nw 6559
Pw 7882-12,317

Upoważniony zastępca generalny 

Antoni TATARSKI, Handel samochodami i przyborami, Poznań, Wały Jana 111.13 Teł. 3377

HWILA SAMOTNOŚCI 
i skąpienia potrzebna jest

każdemu! Takie chwile de
cydują o ważnych krokach 
w życiu!
Pamiętajmy, ze tylko wtedy 
nie będziemy tęsknić za prze
szłością, gi\y posiadamy 
zdjęcia fotograficzne !
Aparaty fotograf, 
od 45 zł poleca

Greger
27 Grudnia 20,

M samochód touarooy
„Chevrolet“, ton„ z karoserją, w nadzwyczaj luksuso- 
wem wykończeniu, poleca jako kupno okolicznościowe 

„BRZESKIAUTO“, Tow. Akc., Poznań
ul. Dąbrowskiego 29. kw 831

FabryRi GOODRICH
Zwracać się do stokistów GOODRICH 
w każdem mieście i do agentów sa- 
Kw 772 mochodowycb.

Oto zadanie arytmetyczne
które każdy właściciel auta może rozwiązać

Wei ołówek i piszt
1. Stary Twój samochód musi 

wkrótce dostać nowe opony na 
wszystkie cztery koła, Jest to wy
datek około 1000 zł,

2. Coś szwankuje w jednym lub 
dwuch cylindrach. Czy zamierzasz 
to poprawić, czy też wolisz płacić 
za codzienną stratę oliwy i benzyny? 
Zapytaj w warsztacie ile to kosztuje!

3. Pomyśl o wielu małych repe
racjach i odnowieniach Twego sta
rego wozu. Możliwe, że wypadnie 
tylko kilkadziesiąt złotych każdora
zowo, lecz, ile wyniesie to razem 
w ciągu roku.

Dodaj to wszystko i zapytaj 
się siebie.

Czy nie wypadłoby taniej kupienie 
sobie nowego samochodu Pontiac,

wiedząc, że od tej chwili będziesz 
jeździł w obszernym, pięknym i no
woczesnym samochodzie z potęż
nym sześcio-cylindrowym silnikiem.

Porównaj Pontiac z kaźdem In
nem autem... nawet droiszem o 
1500 zł, przekonasz się, że Pontiac 
przewyższa je pod każdym, wzglę
dem, a oprócz tego ma jeszcze wiele 
zalet piękności, techniki i wytrzy
małości. ....

Pontiac - jak wszystkie samo
chody General Motors - można 
kupić wpłacając niewielką kwotę. 
Resztę z łatwością spłacisz ze swych 
bieżących dochodów.

Zademonstrujemy Ci próbną jazdę, 
dziś jeśli chcesz. Prowadź sam. 
Wybierz najtrudniejsze drogi a 
zobaczysz jak Pontiac pokonywa 
wszelkie trudności.

PONTIAC SIX
FABRYKAT GENERAL MOTORS

ROWERY
z woln. bieg. Torpedo i wszelkiemi dodatkami

od 220,- zł

Mi S wart po maili teMrajM
Opony od 10 zł, Pedały para od 4,25 zł. Pompy 
od 2 zł, Rączki para od 0,80 zł. Obręcze od 4,25 zł 

Dzwonki od 0,90 zł.„KASTOR“
Poznań pw 8«9 80-16,76/s św. Marcin 55.

FACHOWE WARSZTATY NAPRAWY.

SO-60 000 zł «t
lub równowartość w zagranicznej walucie tytułem 
pożyczki, poszukuje poważne przedsiębiorstw przemysło
we w Poznaniu, za zabezpieczeniem hipolecznem w każdej 
mocnej walucie zagranicznej, na własnej, nowocześnie 
urządzonej nieruchomości, za dobrem oprocentowaniem. 
Dla pożyczkodawcy dobrze jłatna posada samodzielnego 
kierownika w oddziale przedsiębiorstwa zapewniona i do 
objęcia z dniem 1 maja r b. Spieszne zgłoszenia przyj

muje Kurjer zw 7749.

6-8000 zł
pożyczki poszukuję na I, hipotekę na gospodarstwo wiej
skie na 3 lub więcej lat, za wysokim procentem. Zastrze
żenie w dolarach. Zgłoszenia Kurjer dw 3740,

Ten człowiek

Rutynowana, poiako-nSesnlecfea

stenotypisłka
która takie ttomaczeuia gałatwla, po- 
ssrakajo aaras posady. Oferty de 
8ksj>edye)i Kuriera Poza. pod »» 7748

zjada czas.
Dwuletnie dziecko z dumą 
nosi blaszany zegarek. 8 le
tni chłopak odczuwa potrze
bę posiadania choćby ni
klowego zegarka

i pomyśleć, 
że są ludzie dorośli, 
którzy nie posiada
ją zegarka!
Kto pragnie mieć zega
rek gwarantowanej do
broci kupuje go w firmie 
TF. Mayer ul. Nowa 11.

Pw 8430-13.3*0

Wacelkle reparacje 1 niklowanie »natrnmentów oraz 
aparatów ełetotremeckentczaych, dla lekarzy i denty

stów wykonuje fachowo. ra SSS8

Jan Büttner, Poznań-Rataje. Telef. 37-92

Porcelanę
Srtl. — Kajtó» — Galanterie kopnje nią Irartównie 
najlepiej — najtaniej i najwygodniej w specjalnej
HOKTOWMI to J.at w Pozwani«, WroolneSra 24. 
łedyse łródłe taniego rakupu. Klik» wagonów to- 
waru «tata na akładrle. Żądać odwrotni, oferty Ink 
«sokiśeł« prtykyć. Zamówienia wykonuje się tera» 
odwrotnie. Hartownia Porcelany LUDWIK 
ŁESIŃSKI, Wronl.cha 24. T«I. IMS 1 174». 

»w 771«

SIEMIĘ LNIANE
do Biewn

sprowadzone z Wileńszczyzny dostarcza

Tow. Akc. „PŁÓTNO“ w Poznaniu
Telefon 14-67.Plac Wolności 3. dw 87«!

ZPCCJAkNV /KŁAD
PÄHBiLAKlOW

FR. GOGULSSCi
POZNAN WODNA6 Ttt:56-«s.

Kw sSä-R’O
Na biura poszukiwane od 1 lipce lub wcześniej

2-3 wzgi. więcej pokoi
w szarszom śróbraleścisł (Jasna, Ogrodowa, Podgórna, 
Aleje Marcinkowskiego, Pocztowa) Pożądane wprost od 
gospodarza. Umowa conajmniej na 4 lata. Zgłoszenia do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 7745.
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Jest mężczyzną? to być 
musi

sza się do „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 15,98._______________________ Pw 8147-15,98

SPRZEDAMY
1 kocioł lankaszyrski 110 m’ powierzchni ogrzewalnej, 

używany, ••
1 generator Siemens-Schuckerta KVA 150, nowy
2 parowe maszyny:

1 jednocylindrowa, wentylowa Hartmana 110 KM 
1 dwucylindrowa, Tandem-Raupacha 110 KM.

Powyższe przedmioty są do obejrzenia w dniach robo 
czych w naszej fabryce w Sosnowcu.

Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk 
Rur i Żelaza

nw 6530 (dawn. Huldschinski).

TŁUSTEGO BYDŁA
wagon, prima towar ma do oddania

MAJĘTNOŚĆ RGIELSKO
POCZTA WĄGROWIEC dw »74»

Do wynajęcia zaraz wprost od gospodarzy

4-5 ubikacyj
w centrum miasta (plac Sapieżyński), na parterze, nadają
cych się dla adwokata, lekarza lub cele handlowo-przemy- 
slowe. Oprócz tego

3 hale
a ca 60 m’ w domu fabrycznym i obszerne sklepy, Łaskawe 
zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 7647.

Z dniem 1. 7. 1928 r. poszukuję

WERKMISTRZA
(kierownika fabryki) na samodzielne stanowisko. 
Pierwszeństwo mają specjaliści w budowie inłocarń 
szerokomłotnych, sieczkarń, wialń i maneży. Pożą
dane: posiadanie szerszych wiadomości technicznych, 
kalkulacji oraz nowoczesnej organizaoji fabrycznej. 
Do zgłoszenia konieczne odpisy świadectw, oraz po

danie źródeł referencji. dw 3715
GOSTYŃSKA FABRYKA MASZYN

St. Grześkowiak, Gostyń. Tel. 108.

okazyjne
FIAT 6/21 K. M. 3 osob. 

sportowy
FIAT 9/31 K. M. 6 osob 

torpedo
MINERWA 9/28 K. M. 5 

osob. torpedo
PBENOMEN 12/35 6 oso 

bowy limuzyna
MATHIS 6/20 K. M. i o- 

sobowy landaulet
STUDEBEKER 12/40 4 a- 

sobowy torpedo
OPEL 20/60 K. M. 6 osob 

torpedo
CHENARD WALKER

8/40 landaulet 
HISPANO - SUIZA 12/50

torpedo

Samochody
ciężarowe

DAIMLER 15/50 K. M 
3 ton nowy

PODEUS 14/45 K. M. 4 
ton nowy

DELAGE 12/40 K. M. 3 
tonnowy

PHENOMEN 12/35 K. M. 
towarówka

wszystkie samochody 
znajdują się w dobrym 
stanie i gotowe do użytku

Z powodu wyprzedaży 
samochodów używanych, 
ceny b. niskie i dogodne 
warunki spłaty.

Hempowicz-
Automobile

Poznań,
Patrona Jatkawskiego 49

tel. 6515 i 2222.
Kw 853

Choć na cztery nogi kuty 
Grunt jeśli są dobre nogi, 
A na nogach dobre buty

•
Gentleman knpnje obawie 
u „Dutkiewieca“ przy ałicy 
Gwarnej 8. 5» «4,

Mistrza siodlarskiego
na samodzielne stanowisko instruktora w war
sztacie szkolnym przyjmie z dniem 1 maja 1925

WOJEWÓDZKA SZKOŁA REEDUKACYJNA 
dla inwalidów woiennych w Poznaniu

ulica Bukowska 25.
Zaangażuje się jedynie fachowca doświadczo

nego, pierwszorzędnego w wykonywaniu uprzęży 
i innych prac wchodzących w zakres zawodu. 
Pożądaną pozatera jest znajomość prac tapicer- 
skich (meble wyściełane). Podania uprasza się 
przesyłać pod adresem Szkoły z dołączeniem ży
ciorysu i odpisu świadectw. zw 775»

DESKI
stolarskie sosnowe ma 
korzystnie na sprzedaż

M. DYKIERT
Skład drzewa - Pleszew.

K 7741

Samochód
6-osobowy „Opel” 10/30 
mało używany jak no
wy, okazyj nie na sprze
daż. Tel. 3498. z-w 7732

z branży kolonjalno-delikate
sowej poszukuje posady za 
kaucją. Łaskawe zgłoszenia 
, PAR“, Poznań, Aleje Marcin 
kowskiego 11 pod nr. 54,106

Pw S4S3-5ł. 108

Krawcy
de dużych sztuk w dom i po za domem 
oraz krawiec dzienny I kamizelkarz, 
lac.z bardzo akuratni znajdą 8 ałe zatrud
nienie. z w 17-M
R. E T T E R. iw. Marcia 76.

Szofer-Monter
znająoy się dokładnie na motorach spalinowych 
natychmiast poszukiwany. Zgłoszenia prosimy 

skierować do Kurjera Pozn. pod zw 7738

Przedsiębiorstwo handlowe branży metalowej po 
szukuje natychmiast

stenoM
bieglej w języku polskim i niemieckim. Oferty z od
pisami świadectw i podaniem warunków w języku 
polskim i niemieckim ć. Kurjera zw 7724.

(bilansista), Polak, z językiem niemieckim, po
trzeby od 15. b. m. do fabryki mebli na Pomorzu.
(Kaucja pożądana.) Przy odpowiednich kwali
fikacjach później prokura. Posada stała. Zgło
szenia z odpisem świadectw i podaniem refe- 
rencyj do ekspedycji Kurjera Pozn. zw 7712, 
lub adres wskaże: Głogowska 53, III. piętro, 

prawe schody, lewo.

Zaraz potrzebni:
3 akwizytorowie
z branży automobilowej, zawodowi kie
rowcy, dobrzy kupcy z znajomościami 

akwizytorskiemi,

rysownik zWk»l^w*k- 
3 stolarzy 1 
blacharzdo pracny^O8::3;i;

Zgłoszenia osobiste w firmie

¡topom, Automobile, Poznań,
ul. Patrona Jackowskiego 49.

Poważne przedsiębiorstwo handlowe branży me. 
talowej poszukuje natychmiast

korespondenta
biegłego w języku polskim i niemieckim.

Panowie z branży mają pierwszeństwo. Oferty
z odpisami świadectw i podaniem warunków w języ
ku polskim i niemieckim pod Kur jer zw 7723.

Młodszego żelaźniaka
dzielną silę fachową

nie niżej lat 18.
Zgłoszenia tylko pisemnie, przyjraie

HURT POLSKI
|j i'w 811C.'15,9? Poznań, skład żelaza, V'rodswska 9.

Najlepsza wirówka

Mam tygodniowo5-6ctr.
dobreeo

oraz ser kwadratowy do 
oddania. Oferty uprasza
Mleczarnia Wyrzysk

dw 3747

Baczność!

Mleczarnio
w pełnym biegu zaopatrzona 
w dobre maszyny, stacja ko
lej >wa w miejscu natychmiast 
na sprzedaż. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 7721.

W mieśćie powiatów. Wielkop. 
jest na sprzedaż dom 2 pietr, 

z dobrze zaprowadzoną
CUKIERNIĄ
KAWIARNIAę-
orazpokojamigoścmnemi. Łs 
skawe zgłoszenia do Km jera 

Poznańskiego- pod aw 7737
Wykwalifikowane

(maszynowy haft) potrzebne do 
fabryki bielizny iw 7716

WOŹNA 10, front, I piętro
JMTijjn JPa.ro wy

poszukuje do swej fifj)

Kaucja pożądana. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod dw 3704

Kilka

raarszanlEk
przyjmę zaraz

Ł. Wistuba, Poznań,
ulic« Wrocławska nr. 5 6

zw 7742

rutynowany z dłuższą praktyką do samodzielnego prowa
dzenia książkowości poważnego biura handlowego i zesta
wiania bilansów, poszukiwany zaraz lub później.

Znajomość języka niemieckiego pożądana. Szczegółowe 
oferty z podaniem żądanego wynagrodzenia i dołączeniem 
fotografji uprasza się nadsyłać: pw 8392-14,522

_____ Skrzynka pocztowa 131, Poznań I.
Poszukujemy do natychmiastowego wstąpienia ru

tynowanej nw 6581

STENOTYPISTO

Magistrat miasta Poznania przyjmie
CZŁONKA ZARZĄDU

Banku miasta Poznania.
Wymagane: Dokładna znajomość-bankowości a mia

nowicie stosunków prawno-gospodarczych miasta Pozna
nia oraz długoletnie doświadczenie w dziedzinie oszczęd
nościowej i kredytowej.

Płaca podług umowy.
Zgłoszenia z dołączeniem świadectwa urodzenia, życio

rysem, uwierzytelnionych odpisów, świadectw szkolnych 
i studjów oraz dotychczasowej działalności przyjmuje się 
do 25 kwietnia 1928. ' nw 6525

r.
Podróżujący

*

na miasto Poznań
który przy odpowiedniej pilności 60.— do 100.— 
żł dziennie zarobić może natychmiast poszukiwa
ny. Warunek wybitne zdolności sprzedaży oraz 
300.— zl kaucji w papierach wartościowych. So
lidnego, pilnego i energicznego Pana zaangażuje

my po krótkiej próbie za wysoką pensją i prowi
zją. Oferty do Kurjera Poznańskiego zw 7743.

I-

W. I 1

DZIELNY I

s braniy bławatów tylko z dobrem! pole 
ceniami potrzebny zaraz. Zgłosz. 6 >7 wiecz

H. KARAŚ - ul. Pocztowa
s I
:» i

odbędzie się
w dnia 21 kwietnia 1928 r„ o godzinie 7,30 przed południem, 

na placn „SOKOŁA“ w Gnieźnie.
Uprasza się o wczesne stawienie koni. Transakcje kupna 

tylko za gotówkę.

polsko-niemieckie].
SIEMEN S, Sp. z ogr. odp., Katowice, 

nL Powstańców 54, Tow. zapis.



Str, 14. „KURJER POZNAŃSKI“, środa dnia 11. 4. 1928 Nr. 167
buks v

Werkmistrza malarskiego
oraz kilku czeladników malarskich, tylko kwalifikowanych 
sił i wytrawnych kreślarzy szyldów reklamowych poszu
kują Zakłady Artystyczno-Malarskie „POLMAL“, Gdynia, 

ulica Portowa 15, nw 6582

Walne Zebranie
podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 23 kwietnia 23 r., 
o godzinie 16, w lokalu p. Duchowskiego, św. Marcin 67, 
z porządkiem obrad, ogłoszonym w Kurjerze Poznańskim 
z dnia 6 marca r. b.

Towarzystwo gimnastyczne „SOKÓŁ" w Zakopanem
ogłasza niniejszem:

KONKURS
na posadę wychowawcy-fizycżnego. Ubiegający się o po
wyższe stanowisko winni wykazać się odpowiedniemu 
kwalifikacjami.

Reflektuje się na siłę .pierwszorzędną, stanu wolnego. 
Warunki uposażeniowe do omówienia, mieszkanie, światło 
i opał w naturze. Podanie z odpisami kwilifikacji i ewen
tualne referencje należy przesłać do dnia 30. 4. 1928 r.

Posada do objęcia zaraz. nw 6556
Za Zarząd:

Sekretarz: Hałasowski. Prezes: Stopowy.

CARMIN
CENTR. HURT. MATERJ. MALARSKICH, Spółdz. z o. p, 

POZNAŃ, ul. Fredry 3. Pw 8444-15,95
'Prezes Rady Nadzorczej: (—) Ign. Wrembel. 

Zarząd: (—) Z. Ulatowski, (—) Fr. Grien.

ł LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, 13 kwietnia 1928 r., o godz. 10 przed poł.,

sprzedawać będę w drodze licytacji przymusowej w ma
jętności Góra, powiat Jarocin, najwięcej dającemu za go
tówkę następujące przedmioty:

ca 120 m8 desek dębowych różnych dłu 
gości i grubości i

ca 1 000 ctr. mieszanki (owies i paluszka).
Powyższe przedmioty obejrzeć można 30 minut przed 

licytacją.
Jarocin, dnia 10 kwietnia 1928 r. nw 6584

Nowak, kom. obwodowy,
w komisariacie obwodowym Jarocin.

OGŁOSZENIE KONKURSU
Magistrat m. Białegostoku ogłasza konkurs na uracho 

mienie komunikacji autobusowej w mieście.
Termin koncesji 3-ch letni, przyczem w okresie konce

syjnym żadna inna firma nie będzie miała prawa do za 
prowadzenia autobusów publicznych w obrębie miasta.

Wzór umowy z warunkami koncesji jest do przejrze
nia w Wydziale Technicznym Magistratu w godzinach 
urzędowych. Na żądanie może być pocztą wysiany za opla 
tą zł 20.—

Firmy reflektujące powinny składać oferty w zapie
czętowanych i zalakowanych kopertach, opatrzonych na
pisem: „Oferta do konkursu na uruchomienie komunikacji 
autobusowej“ — na ręce Prezydenta miasta do godziny 12 
dnia 23 kwietnia 1928. W tymże dniu o godz. 12% nastąpi 
otwarcie kopert.

Do oferty winne być dołączone: szkice i opis techniczny 
typu autobusu, który firma ma zamiar uruchomić, oraz 
kwit Kasy Miejskiej na wpłacenie tytułem wadjum zł 5000 
gotówką lub w równowartościowych papierach procento
wych, uznanych przez Ministerstwo Skarbu.

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferty lub zu
pełnego unieważnienia konkursu. dw 3724

MAGISTRAT.

KONKURS
Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy poszu

kuje 20 kandydatów na praktykantów leśnych (kandyda
tów na leśniczych).

Praktykanci otrzymają wynagrodzenie według 
grupy płacy urzędników państwowych.

Kandydaci winni posiadać ukończoną jedną z niższych 
szkół leśnych (Margonin, Zagórze lub Boiechów). _

Podania o przyjęcie należy wnosić do Dyrekcji z dołą
czeniem życiorysu oraz oryginałów, względnie legalizowa
nych odpisów:

1. metryki urodzenia,
2. dowodu posiadania obywatelstwa polskiego,
3. dowodu ukończenia niższej szkoły leśnej,
4. zaświadczeń, stwierdzających odbycie praktyki les-

ne js
5. zaświadczenia, stwierdzającego stosunek do służby 

wojskowej, oraz
6. świadectwa zdrowia, wydanego przez lekarza po 

wiatowego.
Ponadto należy powołać się w podaniu na dwie znane 

osobistości, które mogłyby udzielić referencyj o kadydacie. 
nw 6330 (—) Zagórski, dyrektor.

Przy tut. gimnazjum wakują natychmiast nast. posady 
profesorów:

1. geografji i historji,
2. francuskiego i niemieckiego,
3. polonistyki.
Uposażenie zapewnia się według norm państwowych 

przewidzianych dla profesorów w ustawie z dnia 9. 10. 
1923 (Dz. U. R. P. nr. 116, poz. 924) plus 15% dodatku ko
munalnego.

Pierwszeństwo mają kandydaci z ukończonemi studja- 
mi uniwersyteckiemu

Oferty z curricuclum vitae i odpisami świadectw i dy
plomów, których się nie zwraca, uprasza się skierować do 
Magistratu w Grodzisku (Wlkp ).

Magistrat w z. Ginter,

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
L w' z’ 8 . — .¿ażde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE I ~
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowv milimetr 50 «groszy

oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1790 
i t, d. » 1 słowo, 

i Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE Gramofon
szafkowy. 15 płyt, cena 160 
sprzeda Tęgi, ul. Polna 4. 

zdw 65 698
zł

Skrzydło
dobrze utrzymane sprzedam, ul. 
Kolejowa 7 a. zdw 65 S76

, Motocykl
( 3%-konuy, angielski, mało używa
lny sprzedam. Zgłoszenia do Kur- 
’jera Pozn. dw 3734.

Motocykl
marki „Puch“ korzystnie sprze
dam gotowy do jazdy. Zgłosze
nia Banaszkiewicz, Wyspiańskie
go 8, suterena. zdw C5 776

Meble
najtaniej na raty poleca Kałkus,
Wrocławska 19. zdw 64 545

Kostjum
granatowy, sukienny. płaszcz
czarny wiosenny, suknia jedwa-j SPsarar
bna (róż), na średnia figurę* , r- 77 j - • i •sprzedam korzystnie. Mickiewi- sprzedam mój skład rzeznicki. 
cza 7. III. lewo. zdw 64 623 istniejący od lat 30, .wraz z przy:—---------------—.-------  ------- j ległemi 5 pokojami, kuchnią ’

Dla niemowląt
garniturk’ z włóczk: sukienka 
płaszczyk czapeczki? najładniej
sza u Jankowskiej. Podgórna 10.

Pw 8118-13.245

Majątek
384 mórg ziemi przeważnie pszen
nej. w tem 20 mórg tak. 1 i pól 
morgi sadu. 2 morgi stawu dom 
mieszkalny 6 pokoi i kuchnia, o- 
bory murowane pod papa. 2 sto
doły murowane pod papa, świ- 
niarnia murowana pod papa, 
spichrz murowany pod papa 
dom robotniczy na S rodziny. 9 
koni, przeszło 20 sztuk bydła. 30 
świń, inwentarz martwy kom- 

etny Cena 9'0 tys wpłaty 159

Skład
spożywczy w Gnieźnie przy, ru
chliwej ulicy połączony z miesz
kaniem sprzedam zaraz z powo
du zmiany stosunków z towarem 
za 8000 zl. Zgłoszenia Agencie 
Kurjera Pozn., Gniezno Lp. 143.

nw 6572 ___

Kupię
willę w Sołaczu lub Debcu z wpl 
nem mieszkaniem. Wpłacę 40 000 
złotych, reszta, pół roku. Zgłosze
nia Kurjer zdw 65 707. _________

Na raty
meble po zniżonych cenach pole
ca Pluciński, Wodna 7.

zdw 65 282
Singera

damska maszynę nową za 350 zi 
sprzeda. Skład kolonjalny. Ma
łeckiego 15. zdw 65 589

Papier
gazetowy, szyhrowy dla cegielń, 
pakowy wszelkiego rodzaju i tek
turę poleca korzystnie firma Ka
sprzak, Poznań 5. telefon 56-07

zdw 65 523
Motocykl

używany sprzedam Fr. Budzyński
Starościńska 6.

iwszelkiemi wygodami, w mniej- 
szern mieście. Egzystencja za
pewniona. Zgłoszenia do Kuriera 
zdw 65 693.

W Puszczykówku
sprzedam grunt około siedm 
mórg tuż przy dworcu, nadajacy 
sią Pod willę, na ogrodnictwo łub 
przemysł. Morga 3 000 złotych. 
Susicki. ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 2, parter, na lewo, dw 3788

2 wozy
4 cal. na sprzedaż, tił. Palacza 
45. zd 66 070

Szafę
do rzeczy, rozbierana- wielkość 
2,30X1,70 sprzedam. Żupańskie- 
go 6a, II ptr., prawo, zdw 65 680

Aparat
fotograficzny 13X18, nadający sie 
do powiększeń sprzedam. Zgło-

' cvotlío TZ „ r- J or rzM fi «Í 71 Ozdw 65 511j szema Kur.ier zdw 65 719.
Wóz | Trocin

reklamowy dobrze utrzymany do sosnowych kilka wagonów sprze- 
sprzedania._ Poznańska Fabryka dam. Tartak parowy w Kych-
Bielizny, Jan. Ebertowski, 
znań, ul. Wroniecka 6/8 

Pw 8413-14,553
Po- talu, pow. Kępno. d w 3730

Zakład
fryzjerski z przyległem pokojem .......................... . ... . _
i kuchnia, cena 900 zł. Zgłoszenia tys. zł oraz kilkadziesiąt majat- 
Św. Marcin 76.

Korzystna
lokata. Sprzedam z powodu wy- 
jasdu młyn wydzierżawiony, do
chód miesięczny netto 1 500_ zł,

Maszynę
do pisania kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 65 722.

Iw 65 777
Sprzedam

dobre instrumenty: dwoje skrzy
piec, tenor i alt. Kilińskiego J3_, 
II. prawo. zdw 65 775

Gospodarstwo
65 mórg, przy Poznaniu, nadają
ce sie na ogrodnictwo, masywne 
zabudowania, cena 28 000. Zgło
szenia Zielke, Gen, Umińskiego 7a 
(Wilda). ___ zdw po 595

Maszyna
słupkowa do ciężkiej roboty na 
sprzedaż. Kuśnierski. Zielona 5. 

zdw 65 794
Sprzedam

l konia 5-letniego. platformę na 
30 ctr.. ul. Mylna 4. jw 9665

Rzeźnicka
maszyna ręczna korzystnie na 
sprzedaż, ul. Małeckiego 15.

rw 1849
Lodownię

wym. 1,35X1.90 sprzedam, 
czyk, Górna Wilda 29.

zdw 65 970
Bq-

ków każde i wie. kości poieca
Kwiatkowski Gniezno Lecha 4 

nw 6578
Gospodarstwo

130 mórg, blisko Poznania, zabu
dowania dobre, dom 5 pokoi, in
wentarz żywy, martwy komplet
ny za 70.000 sprzeda. Małecki. 
Poznań, Rybaki 20 a. zdw 65 943

Sprzedam
meble wraz z odstąpieniem "4 po
koi. Zgłosz. Kurjer zd-w 66 CO2.

Gospodarstwo
110 mrg. ziemi pszenno-żytnie.i 
dom 3 pokoje i kuchnia, zabudo
wania w dobrym stanie. 4 konie 
robocze. 7 krów dojnych. 8, sztuk 
bydła młodego 10 świń, inwen
tarz martwy nadkompletny. przy 
szosie, od stae.ii 6 kim. Cena 65 
tys. zl.. wpłaty 55 tys. zł. oraz 
kikadziesiat innych majątków 
poleca Kwiatkowski. Gniezno 
Lecha 4. nw 6579

Powózkę
jednego kucyka kupie za go-

cnoa nuesięczny neitu j. «w _ Zgłoszenia z cena do^zd^XlS60 000- °ferty KUF uSra zdw 65 723.___________

Ma jętek
812 mórg ziemi pszenno-żytniej 
sadu owocowego 10 mórg, aom 
mieszkalny 10 pokoi, w parku 
zabudowania w dobrym stanie 
twardo kryte 15 koni roboczyc 
7 źrebaków. 18 k"ów dojnych. 10 
ialowic. 10 sztuk hy<*la nned«g<v 
garnitur młocarni parowej od 
szosy 1 kim od miast, stacji i ko
ścioła 2 k7m Cena 350 tys.. wpła
ty 200 tys; ¡zł Oraz ki’kadzią'’ 
majątków każdej wielkości pole
ca Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 
nr 4. nw 6576

Willa
w Puszczykowie. 13-pokojowa. z 
garażem i morgowym ogrodem, 
cała wolna za 20 000 na sprzedaż. 
Chmielewski. Wroniecka 2122. 
skład obuwia. zdw 66 019

Młyn
--------------- parowy, kompletne urządzenie.

! dom mieszkalny, obszerne skła- WODra 'dnice. bogata okolica, przy^ szo-
krawiecka maszyna do szycia na sjei 2 km od stacji, cena 60 000 zi 
sprzedaż. Aleje Marcinkowskiego sprzedam. Wierzbno (Wlkp?. no-
nr. 14, I., lewo. zdw 65 887 wiat Odolanów.

Farby
do kredy, wapna, oleju, lakieru 
i cementu we wszystkich kolorach 
kg już od 34 groszy. Gips cement 
kredę poleca ..Palette“. skład farb 
Św. Marciu 57 Kw 741

Willa
z ogrodem, bardzo ładnie położo
na, 15 minut od dworca w Pusz
czykowie zaraz do sprzedania. 
Łask, zgłoszenia Poznań, skrytka 
pocztowa 360. zdw 65 765

Domek
w dobrym stanie, z ogrodem owo- 
cowym, przy Poznaniu poszuki
wany. Spieszne oferty # do Kur
iera zdw 65 763. Pośrednictwo wy
kluczone. 

Lampę
elektryczna do jadalni kupie- 
Oferty Kurjer zdw 65 764. ,

Kupię
używane, dobrze utrzymane 
krzesło dla chorego do wyjazdu. 
Zgłoszenia z podaniem ceny 
Grunwaldzka 23. parter, prawo.

zdw 6o 839 _____ .
Szafę

żelazną kupie nowszy typ. Oferty 
Kurjer zdw 65 861.

Kiosku
z drzewa większego poszukuje 
Kurier rw 1872 ____ —

zdw 66 029

„Wtór“
Najlepszy powielacz. Zastępuje 
drukarnie Łatwa praca. 3 000 
odbitek, najtańsze woskowce i 
farby. Cena 160 złotych za kom
plet. Wysyłka za zaliczeniem 
pocztowem. Tysiące zaświadczeń 
urzędowych i prywatnych. — 
„Wtór“. Warszawa. Krucza 36. 

Tw 938

Rower
na sprzedaż 80 zł. J. Bartsch 
Łazarz, Adama Jeskego 2. sute
rena. zdw 65 772

2 maszyny
damskie i 2 rowery meskie 
sprzedam warsztat mechaniczny 
Kraszewskiego 5. zdw 65 990-1

Skład
kolonialny z urządzeniem, mą- 

em. przyległe 2 duże pokoje 
kuchnia, w trzecim magiel, z 

powodu stosunków rodzinnych, 
korzystnie sprzedam. Spiesznie 
zgłoszenia Tomczak, Górna W li
da 67, IV. piętro. zdw 65 987/8

Sypialnie
sprzedają 100 zl taniej 
Kurczewski, Rybaki 15.

zdw 65 892

» Brylanty
złoto, srebro kupuje firma Bole
sław Tarkowski. gg 2Wolności U- Pw 8061-33,2

ratami.

1 kola - 
gumach 
ein 46.

6 koni
- używane — lando na 
na. sprzedaż św. Mar- zd w 65 901-02

Samochód
Benz. 30 k.. 6-osobowy. z nakry
ciem, światło elektryczne, na no
wych oponach, nowo wyremon
towany. w bardzo dobrym stanie, 
gotów do jazdy, sprzedamy ko: 
rzystnie Sobecki. Plac Wolności 
nr. 17. Tel. 32-50. zdw 65 367

„Opel"
samochód lfl'30 landolet na 
sprzedaż. Jackowski, św. Mar
cin 46. zdw 65 904

Sprzedam
moja posiadłość, położona w mie
ńcie powiatowem, nadająca się 
na przedsiębiorstwo mechaniczne, 
jak na warsztat reparacji samo
chodów. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 65 690.

Składy
w wielkim wyborze z urządze
niem, a także od właścicieli za 
dzierżawę wskaże i poszukuje 
takowych „Informator“, Plac 
Nowomiejsbi, nr. 10, tel. 41-88,

Pw 8074-0.4097

Gospodarstwo
138 mórg bliżej Poznania, w tem 
12 mórg łąki, zabudowania muro
wane kryte dachówka dom 3 po
koje kuchnia, z kompletnym in
wentarzem spiesznie sprzedam. 
Cena 42.000, wpłaty 30 000 zł. 
Zgłoszenia Nowak, Poznań, Gło
gowska 112. Telefon 62-80.

zdw 65 870/71
Wózek

sportowy „Brennabor" 75 złotych 
sprzedam. Wodna 10, II. prawo, 

rw 1856/57

Sztucer
jak nowy, z luneta Goertza ko
rzystnie na sprzedaż. Fercz, La
kowa 18, podwórze. I.

zdw 65 706

Pierze
i puch gotowe pierzyny podusz
ki. spodki-poduszki. dekoracyjne 
inlety najtaniej „Emkap“. Po
znań, Stary Rynek 79, naprze
ciw odwachu. Pw 8080-6,40

Maszyna
damska Singera, okrągłe czółen
ko. jak nowa. Zmidziński, Szy; 
perska 3. 

izmsKi, ozy 
zdw 65 835/6

Fortepian
nłyta metalowa tanio sprzedam 
Szamarzewskiego, II Ptr. lewo 
od 10—12 i 5—7. zdw 65 893

Skład
w dobrej okolicy, nadający się na 
wszelkie przedsiębiorstwo sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 65 734/5.

2 autobusy
16 i 25 osob., ewentl. z linją ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłosz. do 
Kurjera Pozn. pod zdw 65 704.

Parcela
budowlana 1% morgi, ogrodzona 
w- Starolęce korzystnie do naby
cia. Zgłoszenia Kurjer zdw 65 877

robocze 
cza 45.

2 szory
a sprzedaż

Okazja!
Skład keneluszy damskich, towa 
rów krótkich, fil.ia pralni, farbiat- 
ni. w mieście powiatowem. przy 
głównej ulicy na sprzedaż. Marta 
Dziecielakówna, Wolsztyn, ulica 
Kościelna 8-_____ zdw 6,5 692

Skład
rzeźnicki z mieszkaniem, całkowi- 
tem urządzeniem, zapędem elek
trycznym, w centrum miasta, pro-

Dom
skła/dowy, 3 pokoeo. kuchnia, du
ży skład, w. rynku w dobrem po
łożeniu. w mieście Książu zaraz 
na sprzedaż. Ceua 15X06 zl 
Zgłoszenia przyjmuje właściciel 
Józef Ruszkiewicz. Książ. Ry
nek 20. pow. śremski (Poznań
skie). zdw 65 921

Sprzedam
.. ____________ . , skład naczyń kuchennych

wadzony przez 85 lat. z. powodu, dzo dobrze prosperujący
niedomagania na zdrowiu zaraz rynku z mieszkaniem 9 000

bar-
przy
Wia-

Gospodarstwo
48 mórg ziemi Dszenno-b uraczą - 
nej. dom mieszkalny murowany 
pod dachówka 2 pokoje i kuch
nia. zabudowania gospodarcze w 
dobrym stanie pod słomą. 2 ko
nie. 3 krowy dojne. 1 jałówka. 3 
sztuki bydła młodego. 11 świń 
inwentarz martwy kompletny 
od szosy ćwierć kim. od stacji i 
miasta 15 minut. Cena 40 tys 
wpłaty SO tys zl. oraz kilkadzie
siąt innych ma.iatków poleca 
Kwiatkowski. Gniezno, Lecha 4

nw 6575

Majątek
270 mórg Dszenno-buraczauei 
ziemi1 drenowanej, bonitacja 3.60 
dom mieszkalny 5 ookoi i kuch
nia. spiżarka i nokói dla służby 
masyw, kryty dachówka. aobora 
masyw - welfoowana a na żelazie 
kryta dachówka stajnia masyw 
kryta pana, stodoła .masyw kry
ta papa, zabudowania obszerne I 
klasy. 10 dobrych koni 22. krów 
dojnych. 1 buhai. 40 świń, in
wentarz martwy kompletny, od 
stacji 1 .i Pół .kim.. od miasta 4 
k7m. Cena 240 tys zł. wpłaty 
150 tys zł. oraz . kikadziesiat 
ma.iatków każdei wielkości pole
ca Kwiatkowski. Gniezno. Lecha 
nr. 4 nw 6577

Składu
towarów krótkich lub cukierków 
w śródmieściu Poszukuję. Zgło
szenia Kurjer zdw 65939.______

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju. maszyny dywany, wózki, 
także przyjmuję w komis garde
robę. obuwie 1 inne rzeczy Dom 
Komisowy, Podgórna 2a

Pw 6282

ni Pala- 
zd 66 069

Kamienicę
nowoczesna na Jeżycach, miesz
kanie 3—4 pokojowe, wjazd w 
podwórze, cena 105.000 wpłata 
70.000. czynsz^ roczny ,10-500 
sprzeda Biuro Komisowe Woźna 
13 a. ______ rw 1867

Dom
o 5 pokojach, morga ogrodu owo 
cowego, Starołęka, cena 18.000 
złotych sprzeda „Krakus", Pocz
towa 30. zdw 65 962

Parcelę
pod willę przy tramwaju Aleja 
Wielkopolska ca. 1450—1700 i 4000 
metr.J sprzeda od 12—18 zt za

Gospodarstwo
75 mórg ziemi pszennej, z żywym 
i martwym inwentarzem, budynki 
masywne. Cena 37.000. wptaty 
23.000 zł. Zgłoszenia Blicharski, 
Półwiejska 26. dw 3739

Powózka
półkryta platforma i para koni 
na sprzedaż. Wawrzyniak, skład 
węgli, ul. Woźna. zdw 65 942

Skład
papieru i galanterii przy głównej 
ulicy Torunia na sprzedaż 
Oferty do .Par“ Toruń. Szeroka 
46 pod ..788“. Pw 8443-64.147

Gospodarstwo
80 mórg pszeuno-żytniej ziemi. w 
tem 8 mórg laki, dom mieszkal
ny murowany pod papa 3 poko
je i kuchnia, zabudowania muro
wane w dobrym stanie. 2 konie 
6 krów dojnych. 2 sztuki bydła 
młodego. 6 świń, martwy inwen
tarz kompletny, od szosy i stacji 
2 kim od miasta 7 kim. Cena 55 
tys.. wpłaty 40 tys. zł. oraz kil
kadziesiąt innych majątków po
leca. Kwiatkowski. Gniezno. Le
cha 4. nw 6574

Meble
wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb 
Szpryngacz ul. Wielka 13

Pw 73389-12.129/30
Przyjmuje

zamówienia na dostawę większej 
ilości skrzyneczek do _różnych

do sprzedania lub wydzierżawię-! domość Skórzewska, Głogowska' metr?. Oferty wprost do Kur.iera 071-kówap . Zgłoszenie R. Klu- 
nia St. Mojecki, Gniezno. Tum- 112. Znaczek na odpowiedź ko- Poznańskiego pod zdw 65 «7«.. Ptei, Kośe’ • artak Parowy, 
ska 13. Tel. 90. zdw 65 7081 nieczny. zdw 65 8S5i Agenci wykluczeni. ł'^' «dw RsntuiITłL 80 adw 65 920

KUPNA

Dom
z ogrodem kupię, w mieście, wpla- 
ta 9 000 Szkoła Krobia.

zdw 62 924
Majątków

ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszuku
ję. Marjan Cink. Włocławek ul. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Kupię
samochód używany, lecto w stanie 
zdatnym do częstych; dłuższych 
podróży, za miesięczną odpłatą. 
Zgłoszenia do Kurjer a zdw 65 351

Pianlndj
kupię gotówką. Kur jer 

zdw 65 554/
„Brie ó Wac“ /

Podgórna 10 tei 12-75 prz^imu- 
ie do komisowe5 sprzedaży />raz 
kupuje płaeai gotówka- pianina 
meble .anfyezne 1 nowoczesne 
biżuterie starożytności dywa
ny J t. P Pw 6267-0 4054

Używany
raundur wojskowy i bryczesy, 
kamgarn kupię. Oferty Kurjer 
zdw 65 684.

Worki
Ą używane. 100 kilowe. 
' i tylko dobrym 

mogę dostawić 
tylko, dobrym 
cenach.

Kurjer zdw 65 636.

Kamienicę
2-pietrowa, 6 składów, w. mieście 
powiatowem, przy wpłacie 50 000 
sprzeda Biuro Komisowe, Górna 
Wilda 29._________ zdw 65 682

Kamienica
-w śródmieściu, skład rzeźnicki, z 
maszynerią i mieszkaniem zaraz 
do objęcia. Cena 60 000, wpłata 
ugoda, Zgłoszenia Biuro Komi
sowe, Poznań, Woźna lsa.

zdw 65 726
Kamienicę

Łazarz, 4-piętrowa, komfortową, 
oficyna, dochód roczny 14.000, ce
na 135 000, wpłaty 90 000 sprze
dam. — Zgłoszenia Zielke, Gen. 
Umińskiego 7a (Wilda).

zdw 65 594
Kamienica

w miasteczku, przy rynku, od Po- 
znania 18 km, roczny dochód 800 
złotych, nadaje sie na każde 
(Przedsiębiorstwo za 21 000 spiesz- 
hie do sprzedania. Nowak, Gór
na Wilda 50, I. zdw 6o 822/3

Kamienica
III. piętrowa nowoczesna dochód 
roczny 6.000 złotych, cena 50.000, 
wpłaty 30.000 poleca Krakus“, 
pocztowa 30. zdw 65 961

Wilie
nowa przy Poznaniu z laskiem 
sprzedam albo umeblowana na 
sezon latowy wydzierżawię (5 ubi
kacji). Oferty Kurjer zdw 65 890.

Kamienica
stanie narożnikowa, duże podwórze, ga- 
każda rażę, plac budowlany 6 000, m>, na
stanie daje się na hotel, inne Przedsię- 

Zgłoszema biorstwo. gotówka 150 0C0. Wy- 
1 Irzykowski, Grobla 9. zdw 66 031
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Dom
piętrowy z placem i szopa, przy 
łinji tramwajowej, stosowne na 
cele przemysłowe lub garaże. 
Zgłoszenia u właściciela Polna 37. 

zdw 65 749

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokoi z kuchnia 
wprost od gospodarza, dzierżawa 
za 2 lata zgóry (najchętniej Je
życe). Oferty Kurier jw 9670.

Pokój
osobom z utrzymaniem z wszel; 

kiemi wygodami wynajmę : 
wspólny panience. Miełżyńskiego 
nr. 1, III., lewo. zdw 65 891

PIENIĄDZ

100—200 zł
poszukuje na krótki czas panien
ka pracująca. Procent zapew- 
njąm. Zgłoszenia, zd 64 253.

Poszukuję
pożyczki 8 do 10 090 zł na hipote
kę. Zgłosz. Kurjer zdw 65 689.

Pożyczki
udzielę pod zastaw fortepianu w 
dom. Zgiosz. Kurjer zdw 65 744.

Mieszkania
2—8 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza szukam śródmieście, 
względnie w pobliżu. Płace dwu
letni czyńsz. —- Oferty Kurier 
zdw 66 020.

*ZAMIANA buesźk 

Zamienię
4 pokoje na 2 pokoje. Pluciński 
Wielkie Gatbary 11. zdK65 710

Pokój
męski, elegancki do 
parter, Bukowska 9.

wynajęcia, 
zdw 65 951

Pokój
mały z używaniem ktichni zaraz 
do wynajęcia. Młyńska 3, Nowak, 

zdw 65 933.

Wspólnika
z kapitałem 30—60 000 zł przy j- 
mie przedsiębiorstwo restauracyj
ne. Obrót miesięczny około 30 000 
złotych. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 65 786.

Zamienię
pakói z kuchnia z mnie.iszem por 
tjerstwem w śródmieściu na ta 
kowe iub dwa pokoje bez portier- 
3twa. Oferty Kur jer zdw 65 853.

Pokoju
dobrze umeblowanego. elęktr ła
zienka, ewent. obiady poszukuję 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
do Kur jera ?d-w 65 $¿6

Poszukuje
sie możliwie większej wilii w 
Gdyni, na letni sezon, na pen
sjonat Oferty oroszę skierować 
ood adresem USciług. Wołyń 
ŁohwiUowski. Kw 841

Każdy
chory otrzyma silna poradę i za
pomocą metody naturalnej wy
zdrowieje na wszelkie choroby. 
Homeopat-Ziolalista M. ZalewsKJ, 
Poznań, ul. Półwiejska 30.

zdw 65 782 3 .......

Inteligentna
panienka, znajdująca sie w kry- 
-5’cznem położeniu, była ekspert- 
jeńtka, prosi o jakąkolwiek . po 
sade za małem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer zdw 65 799.

Poszukuję
dzierżaw od 10—500 mórg dla po
ważnych reflektantów. Zgłoszenia 
Stan. Otręba, Kotlin. pow. Jaro
cin. dw 3889/90

Poszukuję
kantyny lub kasyna na własny 
rachunek albo wstąpię jako czyn
na wspólniczka z większym kapi
tałem. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdw 65 696.

Piekarnię
wydzierżawię. Inowrocław. Sw. 
Ducha 7. zdw 65 796

Fortepiany
gruntownie reparuję i stroje. Wy 
jeżdżam na prowincje. Przybył 
ki, Kraszewskiego 11. drogeria, 

zdw 65 700/1
Przyjmuje

bielizn« damska oraz pościelową 
do szycia, mereżkowania i dziurek 
maszynowych. Owczarek, Miłe 
Garbary 8. _____ zdw 65 9 <9

Prośba!
Pielęgniarka poszukuje posady de 
niemowlęcia, najchętniej na ma
jętność. Oferty do Kurjera Poza, 
zd w 65 808, 

Służąca
umiejąca gotować poszukuje P©* 
dy z dobremi świadectwami zara< 
lub 15. 4. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 810.______ .

33 0ß0 dolarów
posiadam gotówka. Po paru mie
siącach jeszcze 15.000. Chce na
być objekt przemysłowo handlo
wy lub rolniczy, proszę o solidne 
i poważne propozycje do Kur jera 

zdw 65 848.

Zamienię
skład, 2 pokoje kuchni« na 3 po- 
koję za zezwoleniem gospodarzy. 
Oferty Kur jer zdw 65 857.

Panienka
szuka pokoju w śródmieściu od 
1 maja. Oferty Kurier zdw 65 688

MHHBSKKm
LETNISKA

Gdzie
miałby powodzenie dobry, dzielny 
malarz. Zgłoszenia za dobrem wy
nagrodzeniem do Kurjera Po
znańskiego zdw 65 981. ___

1,000—2.000 zł
pod dobry zastaw i procent po
szukuje. Oferty Kurier

zdw 65 986

W Poznaniu
mieszkanie parterowe 4 pok.. po
kój dla służ: łazienka, dwa skle
py, gaz. elektryka, nadające sie 
dla rzeżńika. bo miejsce bez kon
kurencji oddam ta mieszkanie 
4 pokojowe z wygodami na Ła 
zarzu. iub okolicy dworca, albo 
wille z ogrodem, koło Poznania. 
Zgłosz. do Kuriera zdw 65 922.

Pokoju
umeblowanego, skromnego, su- 
trzywaniem, -w pobliżu ul. Dą
browskiego poszukuję zaraz łub 
15. 4. Oferty Kurjer zdw 65 699.

Studentka
spokojna, niewyrnagająea poszu
kuje niedrogiego pokoiku od 15. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 742.

Doiarówki
kupuje za gotówkę po kursie 
dnia W. J. a!. Składowa 12 IJ 
front Zgłoszenia pomiędzy 5—8 
popo! zdw 65 9Ö7

400—500 zł
pożyczki poszukuję pod zastaw. 
Oferty Kurier zdw 63 966.

300 zł
»a pewny weksel, wysoki procent 
poszukuję. Gwarancja skład. 
Oferty Kurier zdw 65 946.

Mieszkanie
komfortowe, 8 pokoi, w Wągrow
cu zamienię na 8—4 pokojowe 
inieszkahię w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 66 0j6.

‘iMJKOJsTjMEBl-.

Pokój
wspólny, umeblowany (z forte
pianem). solidnemu panu od 15, 
4. wynajmę. Dąbrowskiego S4 
dom ogr., ptr.. prawo.

zdw 66 522

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu po
szukuje pd 15 urzędniczka. Zgło
szenia do Kurjera zdw 65 745.

Skromni® 
umeblowanego pokoju z pościelą 
dla panienki poszukuję od ! 5. 
możliwie Piekary lub w pobliżu. 
Oferty Kurjer zdw 65 757,.

Pokoju
próżnego poszukuje małżeństwo 
bezdzietne, urzędnik prjfw. Ofer
ty Knrjer zdw 65 759.

Rabka.
Nowo otworzony pensjonat Ka
lina od 1 maja Tania kuracja 
lub idealny wypoczynek Pokoje 
słoneczne, werandy oszklone, ku
chnia dyetetyczna. Zgłoszenia: 
Rabka. Kalina. zdw 65 283

W Puszczykówku
poszukuję 2 pokoi z kuchnia na 
czerwiec, lipiec, sierpień, Zgło
szenia Kurjer zdw 65 762.

Wynajmę
na łato w Puszczyiówku pokój 
z kuchnia w ładnie położonej wilii 
bardzo bliskó lasu i dt&orcai Wia
domość Dolna Wilda 6^, ii ptf., 
prawo. zdw 60 790

1—2
pokoi z utrzymaniem poszukują
2 panie na maj. najchętniej w 
Puszczykowie. Oferty Kurier

zdw 65 816.

Obiady
z kawa 1 z! wydaje od 12—4. Ba 
tajczaka 11 a, III.. 6 wejście.

zdw 65 880
W Poznaniu

z powodu zmiany warunków 
sprzedam zaraz bardzo tanio 
księgarnię, skład papieru od 12 
lat egzystująca, blisko 3 Simn. 
Zgłoszenia Kurier zdw 65 935.

OŻENKI

Panienka
lat 21, pragnie poznafi pana o ide- 
alnyeh poglądach, najchętniej na
uczyciela w celu matrymonial
nym. Oferty Kurjer zdw fc> 803.

50—60.000 zł
pożyczki na pierwsza hipotekę 
domu i przemysłu wartości 
280.600 na powiększenie przedsię
biorstwa poszukuję. Zgłoszenia 
z podaniem warunków Kurier

dw 3739

Pokój
frontowy, duży od 15. 4. Poczto
wa 2Ł Ii- prawo. zdw 65 697

Panienka
poszukuje pokoju z fortepianem 
od ¡5. 4. 28. Może być wspólny 
(Pościel własna.) Oferty do Kur
jera pod zdw 65 770.

Wydzierżawię
3 pokoje na letnisko. Okolica ład
na, blisko las i woda. Zgłoszenia 
RakóWnia. szkoła, stacja Muro
wana Goślina. zdw 65 854

Pokój
z calem utrzymaniem lub bez dla 
2 panów wynajmi© zaraz Krause, 
Jeżycka 2. II. zdw 6-5 705

Skromnego
pokoju poszukują dwie panienki, 
jedna, poście! własna. Oferty do 
Kuriera zdw 65 795.

Letnisko
W Puseczykówku umeblowany 
Pokój na cały sezon do wynajęcia. 
Telefon 51-16. zdw 65 953

Zdrowe
mieszkanie pod Puszczykowem, 
skład rzeżnlcki i spożywczy na 
miejscu, od 1 maja do wynajęcia. 
Dzierżawa na 3 lata zgóry tylko 
1.500 zi. Oferty Kurjer jw 9666/7.

Na
pokój wspólny przyjmę dwóch 
panów w śródmieściu. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 711.

Pokoju
umeblowanego możliwie z używa
niem fortepianu poszukuje pan. 
Oferty Kurjer zdw 6-5.829.

Pokój
kuchnia, letnisko pod Puszczyko
wem na 3 lub 4 miesiące do wy
najęcia. Oferty Kurjer. jw 9668.

Mieszkanie
pokojowe na Łazarzu oddam 

Zííícszenia Kurier rw 1862.

2 pokoje
balkonem, elegancko umeblowane, 
śródmieściu, sypialnia, gabinet do 
wynajęcia ułica Pziałyńskjch 7, 
II piętro, iewo. zdw- 65 797

Młode
małżeństwo z 6 letnim chłopcem 
poszukują pokoju. Zgłoszenia Ku
rjer zd w 65 855.

Mieszkanie
2-ookojowe. kuchnia, gaz. ele
ktryka na Jeżycach z meblami 
oddani za S.OCt) zł. Zgłoszenia 
Kurjer rw 1868

Pokój
oddam inteligentnemu panu. Bie
lizna pożądana. Św. Józefa 9a, 
parter, prawo. ______zdw- 65 800

Poszukuje
pokoju umeblowanego urzędnicz
ka w śródmieściu -od 15. 4. u so
lidnych państwa Oferty Kurjer 

zdw 65 573

Krynica
Pensjonat „Urszula" ..Stefania' 
w ładnym ogrodzie, obok nowych 
łazienek, otwarty 1 maja. Zgło
szenia do 24 kwietnia: Zawiercie, 
inżynierów» Urszula. Szymanow
ska. zdw 66 028

Mieszkania
2—5 pokojowe komfortowe za, 
dwuletnią dzierżawą poleca „Kra
kus“, Pocztowa 30. zdw 65 963

Pokój
umeblowany wynajmę. —Piotra 
Wawrzyniaka 24, II. .prawo.

zdw 65 806

1—2
umeblowanych pokoi w centrum 
przy inteligentnej.: rodzinie, d!» 2 młodych panienek '■ poszukuję. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 65 954.

Mieszkania
2 i 3 pokojowe, dwuletnim czyn
szem w-skaże Misiorny Stanisław, 
św. Marcin 5, parter, zdw 65 968

Pokój
słoneczny frontowy wydzierżawię. 
Wielkie Garbary 36, front, III., 
prawo. zdw 65 811

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia początek Wil
dy 2.500 odda Misiorny Stanisław 
św. Marcin 5, parter, zdw 65 967

Pokój
słoneczny spokojnemu panu wy 
najmę od 15. 4. (pościel pożądana) 
Murńa 3, II., iewo. rw 1850

Urzędnik
szuka od pierwszego maja pokoju 
śłońęeziiego. czystego, wygodnego 
i z elektrycznością. Cena i okolica 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 974.

Mieszkanie
1, 2, 5 pokojowe wprost od gospoś 
darza wskaże Jackowiak, Wro- 
niécka 12. zdw 65 980

Ładny
słoneczny pokój wynajmę. 3 Maja 
ńr. 5, III., lewo, front

zdw 65 847

Pokoju
skromnego poście! własna, no- 
szukuje pani. Oferty Kurier 

zdw 65 894

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia częściowo 
umeblowane odstąpię Wielkie 
Garbary 42 III zdw 65 910

Przyjmę
inteligentna panienkę na wspólny 
pokój od 15. 4. 28. r. Oferty Ku
rjer zdw 65 85Ó.

Rzemieślnik
szuka zaraz dla siebie' skromne
go pokoju, poście! pożądana. 
Oferty Kurjer zdw 65 886.

Mieszkania
J, 2, 8 pokoje kuchnia, pokoje 
próżne za dzierżawę, sktady, ubi
kacje handlowe poleca i tako
wych. poszukuje „Columbia“, 
Woźna U, I. p. zdw 65 868

Centrum
pokój czysty, swobodny, dobrze 
umeblowany intełig. panu wynaj
mę od 15 kwietnia. Pościel pożą
dana. Adrek: Kurjer zdw 63863.

Ładnie
umeblowanego pokoju w śródmie
ściu poszukuje pan od 15. 4. — 
Oferty Kurjer zdw 65 947.

Gentrani
2 frontów® pokoje z telefonem na 
poważne biuro. wynajmę. Adres 
wskaże Kurjer zdw 65 950.

Pokój
umeblowany 15 4. wynajmę in
teligentnej p&nt Działyńskich 
2 wys. part. nr. rw 656i

Umeblowanego
•aniego pokoju - poszukuje na 
Wildzie ORrty z cena Kurjer
 zdw 66 601

Centrum
2 umeblowane nokoie. gabinet 
syDialnia, I piętro, wynajmę. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 65 996.

Poszukuje
uokoju umeblowanego urzędnicz
ka w śródmieściu' od 15. 4. u so
lidnych państwa. Oferty Kurjer 

7dw 65 573

2, 3, 4,
pokoje od gospodarza wskaże za 
dzierżawę. Fredry 6, II piętro, 
lewo, telefon 52-38. zdw 65 985

Gabinet
klubowy słoneczny z balkonem, 
dlektrycżnośćsa, łazienka zaraz 
łub 15. wynajmę ewtL przyjezd
nemu. Różana 4d. III. präwo.

Jz}w 65 925

Student
Doszukuje uokoju umeblowanego 
od 15. 4. Zgłoszenia z podaniem 
•warunków uprasza sie Kurier

nw 6530

6-|-8 pokojowego przy ui. Wielkiej 
poszukuje. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 65 789.________________ '

Mieszkania
5-pokojowego za dwuletnią dzier
żawa poszukuje Drogeria, Kra
szewskiego 4. jw 9664

Pokój
ujnebłowany. du^y. słoneczny 
inteligentnej osobie zaraz, św. 
Wojciech 22/24. III., prawo.

zdw- 65 975

Pokój
próżny za dwuletnim czynszem 
zgóry zaraz do wynftfęcia. Tra* 
wiński, Wybickiego 3 (Wilda).

zdw 65 717

Pokoju
día dwóch osób poszukuję od eo- 
spodarza Oferty Knrjer

zdw 65 958-59

Pokój
frontowy dobrze umeblowany do 
wynajęcia od 15. 4. Piekary 10, 
II., prawo. zdw 65 978

Składu
na prowincji stosownego na za
kład fryzjerski Doszukuje. Ofer
ty Kurjer zdw 65 948/9.

Mieszkania
pokojowego wprost od pospo- 
rża poszukuje. Warunki po- 
ig umowy Zgłoszenia Kurjer

rw 1860

Ładny
pokój wynajmę lepszemu panu 
od 15. 4. Zgłoszenia W Garbary 
1. Restauracja zdw 65 905

Ubikacje
przy ul. Głogowskiej na przemysł 
korzystnie wydzierżawi. „Pawń- 
'—“ Głogowska 112.

zdw 85 874/3
ion'

Skromną

Mieszkania
4-pokojowego wprost od gospoda
rza, płacę 2 lata dzierżawy zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer rw 1861.___

panienka na pokój wspólny 
św. Marcin 64 dom ogrodowy 
I. prawo zdw 65 909

Mieszkania
pokoje, kuchnia; wprost od d(r 
'odarza Doszukuie czynsz płace 
ióry 2066 zł. Ajenci wssiucze- 

Ofertv Kurier zdw 6o998.

Pokój
frontowy, dwom nan-om s utrzy 
maniera wynajmę. Wały Zy
gmunta Augusta 2. III iewo.

zdw 65 913

Oddam
kiosk na sezon letni w Puszczy
kowie prży Dwrocu na własny 
rachunek. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 65 597.

Starsze
ałżeństwo poszukuję 2 pokoi z 
ichnia lub jeden duży z używa- 
em kuchni zaraz. Oferty Kurjer

sdw 65 961.

Umeblowane
pokuje dla panów, pań i mał
żeństw wskaże „Informator". PI. 
Kowomiejski 10 a, te!. 41-83.

Pw 8071-0,4109

Potrzebuję
kierownika do bufetu dworcowe; 
go w miejscowości wycieczkowej 
ha sezon letni lub dłuższy czas, 
na własny rachunek. Zgłoszenia 
przyjjnuje Kurier zdw 63 598.

Młyńska 3 Na Hela
wydzierżawię dwa pawilony. 
mieazkaniem. Zgłoszenia Kurjer

sedw 6S8ÍS.

Gospodyni
inteligentna, z dobrej rodziny, w 
kilkunastoletnia praktyka . w większych instytucjach, znającą 
gospodarstwo miejskie oraz wiej
skie, dobremi świadectwami po
szukuje samodzielnego stanowi
ska gospodyni lub zarzadezym 2T. 
instytucie lub majatku. Vierte 
Kurjer zdw 65 831.

Służąca
z gotowaniem poszukuje 
do wszelkich prac 
Zgloszenia Kurjer zdw 65 SoJ.

Kucharka
samodzielna z dobremi Świade
ctwami poszukuje posady od ISk 
Zg! os zen i a Ku rjer zdw 6o 834.

Syn
uczciwej wdowy poszukuje po^c dy gdzieby mógł sie wyuczyć jako 
elektrotechnik. Zgłoszenia Kurjer 

rw 1851 _________

Urzędnik
państw emeryt., łat 411. z brakli 
znajomości pozna pannę lub 
wdbwe możliwie z posagiem w 
celu matrymonialnym. Rzecz 
traktuje poważnie. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 68 918

Ostrzeżenie!
Za długi i za wszelkie weksle mę
ża mego Pawła Felisa z Jerzy- 
kowa nie. odpowiadam i ostrze
gam/' przed kupnem jakiegokol
wiek przedmiotu z gospodarstwa. 
Zofja Felix •£domu Smyk.

zdw 65 752/3

ZGUBY

Zgubiono
dnia 10 w drodze z Kościana do 
Poznania portfel z papierami oso- 
bistemi i książeczkę wojskową na 
nazwisko Władysław Pawlik, 
Krotoszyn, Kaliska 4 . Łaskawe
go znalazcę uprasza się o zwrot, 

zdw 65 774

ROZMAITE

Korepetytor
stud. fil. potrzebny na wieś blisko 
Poznania zaraz do_ 9 letniego 
chłopca. Oferty Kurjer

zdw 65 596.

Francuskiego
udziela nauczyciel Francuz meto 
dą francuska szybko, gruntownie, 
dopomaga w egzaminach. Oferty 
jw 9663.

Kto
udzieli ziemianinowi lat 37, kon
wersacji języka francuskiego? — 
Oferty Kurier zdw 65 746.

Kto
5 na jakich warunkach udzieli 
lekcyj języka niemieckiego. Po
czątki znam, zdw 65 837.

Fotograije
portretowe, grupowe, techniczne 
zjazdy, wycieczki zdjęcia Ślu
bne. portrety powiększenia i 
pomniejszenia s każdej foto- 
grafji poleca zakład fotograficz
ny . „Foto-Express" ku najwy
bredniejszym gustom Bukow
ska. róg Przecznicy, teł. 6740 
Majewski i Cichosz, zdw S» 438

Książkowy
długoletnia praktyka P*.
gul uje książki dorywczo, wyje»- 
iłża na. ńrowincję. Zgłoszeni» 
Kurjer zdw 65 615.

Panna
skromnych wymagań, sierotą. 
pracowita, sumimma poszukuje 
zajęcia do dzieci lub składu. Zna. 
szycie, miejscowość obojętna. Łia- 
skawe zgłoszenia upraszam Jr-Ts- 
rjer zdw 65 842. . ..__

Pokojowa
lub do wszystkiego » doorenu 
świadectwami poszukuje posady 
od 15. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera zdw 65 843. ___

Bufetowa
z dobremi świadectwami S kilkjv 
letnia praktyka poszukuje posady 
od 15. 4. 28. Najchętniej na pro
wincji. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 65 849
Służąca

samodzielna szuka posady od 10. 
4. do mniejszej rodziny lub sa
motnego pana. Oferty Kurjer

zdw 6u8o6. ________

Francuski.
Konwersacja, literatura, grama
tyka. (Dyplom paryski). Plac No- 
womiCjski 6 a, parter.

; zd w 65 844 - .
Kursy

kroju, szycia damskićłtp rozpo
czynają sie 15 4. NóWak M roe
la wska 33/34. zdw 6o 927,8

Który
z p. profesorów przygotuje chłop; 
ca do szóstej klasy gimnazjum ’ 
umieści. Zgłoszenia Kurjer

zdw 65 977.

MUZYKA

Lekcje
na fortepianie gruntownie i pra
widłowo udziela uczeniea Jcończa- 
ca akademie muzyczna. Zgłosze
nia Plac Wolności 14 a, III. p.. 
prawo 9---lł i 4—6 godz.

zdw 65 583

Ogłoszenia do 30 słów w tej ra 
bryce obliczamy po iednej trzeciej

cerne drobnych. 

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci od 15 łub 1. Oterty Kurjer

zdw 65 858, 
Krawcowa

poleca się ną wszelka garderobę 
poza dom. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 65737/8. -

Dziewczyna
ź prowincji, uczciwą, z dobrem-, 
świadectwami poszukuje po«aa> 
od 15. 4. a gotowaniem. OierŁ> 
Kurjer ¿dw 65

Osoba
inteligentna z. dobrej . rodzta? 
przystojna, wiek średni «aRU’*- 
sie domem u samotnego pana 
lub starszego małżeństwa, wy
magania skromne. K 
wyśie fotografie. Zgłoszenia 
Kur.ier zdw 65 9w.

Osoba
w średnim wieku, zaufaną, su; 
mienna poszukuje samodzielnej 
posady, znajomość dobrej kuchni, 
szycia prasowania sztywnej bie
lizny. 'Wynagrodzemę skromne. 
Łaskawe Oferty Knrjer jw 9669.

Przedstawicielstwa
«ołidfiej firmy krajowej łub sa,* 
granjczńej na Bydgoszcz i pomo
rze przyjtnie rutynowany, na po
wyższym terenie znany obywatel, 
dobry organizator. — Zgłoszenia 
przyjmuje firma „Roipoi". Byd
goszcz, Gama 2, teł. 20-40. dw 3731

Akuszerka
Gryfkowska, prywatna klinika 
d!a położnic, Bydgoszcz, Długa 5. 
Teł. 16-73. uw 6562

Akuszerka
Nowakowa, dawniej Piekary 3, 
teraz Szwajcarska 21 (Wilda)
przyjmuje zamówienia, udziela 
porady. zdw 65 756

Dziewczynkę
1 rok i eztery miesiące oddani za 
własną. — Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 65 791.

Każdy
może się w krótkim czasie nau
czyć jazdy motocyklowej, bardzo 
korzystne warunki, dobra maszy
na do dyspozycji. Zgłoszenia Ku
rier zdw 65 813.

Zamożna
osoba przyjmie dziecko (dziew
czynkę) na wychowanie za opłata 
(na prowincji). Zgłoszenia Kurjer 

rw 1852
Gramofony

naprawia szybko fachowo 1 tanio 
skład rowerów Kastor św Mar
cin 55. nw 4807

Wózki
dziecięce odnawiam, budki po
ciągam ceratą oraz inam wszel
kie części zapasowe, jak kółka, 
gumy itp. stale na składzie Sio- 
olarnia. Szewska 11. zdw 65 760/1

Obiady
PO 70 ar, wydaje Pół wiejska 9b 
I ptr. wlw 08 898

Panienka
Węgła w polskim i niemieckim 
słowie ł w piśmie oraz muzykal
na poszukuje posady do dzieci 
Oferty Kurjer zdw 65 728._____

Praczka
poszukuje prania. Zgłosz. Kurjer 
Pozn. zdw 65 731. 

Ekspedientka
branży bławatnej i towarów krót
kich, z dobremi świadectwami po
szukuje posady za malem wyna
grodzeniem. Łaskawe oferty Kur
jer zdw 65 748. 

Krawcowa
poleca się w dom bardzo tanio. 
Oferty Kurjet zdw 65 750.

Szofer
kowal, lat 85, poszukuje stałej po- 
saÓv w majątku zaraz na samo
chód osobowy, może stawić kau
cji 500 zł. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 65 769.

Rzeźbiarz
w drzewie, samodzielny, poszu
kuje posady, ewenti. akordu. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 65 773.

Dziewczyna
z lepszej rodziny, z gotowaniem 
przyjmie posadę u dobrego pań
stwa. Zgłosz. Kurjer zdw 65 779.

Dziewczyna
uczciwa i, pracowita poszukuje 
miejsca od 15 do wszystkich prac 
domowych. Łask, zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 65 789.

Początkująca
maszynistka poszukuje posady w 
biurze. Posiada dobro świadectwa 
z posady nauczycielskiej. Oferty 
Kurjer zdw zdw 65 798.

Dziewczę
do dzieci lub lekkich prac poszu
kuje posady od 15. 4. Oferty do 
Kurjera zdw 65 830.

Młodszy
pomocnik ogrodniczy poszukuje 
posady od 15 łub 1. 5. Oferty Ku
rjer zdw 65 932._____________ _

Stenotypistka
z stenografia polska i niemiecką 
gimnazjalne wykształcenie. « 
miesięczna praktyka poszuiruje 
zaraz posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 65 SS1.

Kucharka
znaiaca sie ca dobrej Kuchni 
hodowli drobiu i prasowaniu po
szukuje w mieście lub na wsi.po
sady. Zgłoszenia do Kuriera 
filia Stary Rynek fw 1869.

Panienka
uczciwa z dobrei rodziny Doszu
kuje posady ekspedientki naj
chętniej w piekarni. Łaskawe 
oferty do Kuriera zdw 65 999.

Panienka 
szuka posady na biały haft ma
szynowy. Oferty- Kurjer

zdw 65 969.
Krawcowa

dzielna poszukuje stałej posady, 
najchętniej do dworu. Oferty Ku
rier zdw 65 976. 

Mlecarz
długoletni fachowiec poszukuje 
odpowiedniej posady z wysoka 
kaucja. Łaskawe zgłoszenia 
..Par“ Al. Marcinkowskiego 11 
ood 54.105. Pw 8434-54.105

Panna
lat 22 zdrowa, skromna, ezyata 
religijna, kochająca dzieci, po
szukuje od 1 maja posady do 
dzieci najchętniej na wieś. Znam 
pranie, prasowanie, usługę i coś
kolwiek szycia. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 65 919.
Gospodyni

kucharka z bardzo dobrem goto
waniem. zaprawą konserw, pie
czeniem i prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady od 1& 
4. lub od 1. 5. Oferty Kurjer

adw 65 884.
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Cenne kamienie innizą harmonizować z odcie
niem toalety5 blaskiem urody lub kolorem oczu» 

Piękne
?• ■* 1 •

Panienka
młoda, Inteligentna zechce się 
zgłosić do dzieci. Bada. Urobią lo. 

zdw 65 852

Służąca
potrzebna do wszelkich prac do
mowych zaraz lub od 15. 4. okry- 
ta 14. parter, lewo. zdw ba 754

Służąca
dobra, uczciwa, z gotowaniem i 
dobremi świadectwami od 15. 4. 
potrzebna. Skład rzeźnicki, Kwia
towa 8.. rw 1858

Poszukuję
na konfekcje

Potrzebny
zaraz praktykant biurowy z ład
nym charakterem pisma, wyna- 
grodzenie do omówienia. Zgłaszać 
się budowa mostu na Warcie 
firma Górnośląski Przemysł Me; 
talowy. _______ zdw

(falaMsgti* UŻYWA ^^STALE

warto dziś jeszcze obejrzeć w firmie

B. TARKOWSKI,POZNAŃ
Plac Wolności 11 (pod Filarami).

Pw 8259-11,459

krawców na konfekcje męska. 
Zalc,. ul. Kramarska 7.

rw 1859
Zdolnych

przedstawicieli na prowincji za 
Wysokiem wynagrodzeniem, na ar
tykuły rolnicze pierwszej potrze
by poszukują Zakłady Prezmysło- 
we i Chemiczne. Zglosz. Kurjer 
zdw 65 787. 

Nauczycielka
z pięcioletnia praktyka, z pozwo
leniem państwowem poszukuje 
posady do dzieci. Zgłoszenia Ku
rier zdw 65 872.

Pomocnik
drogerzysta poszukuje posady za
raz lub później. Adres wskaże 
Kurjer dw 3532.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Lan
ge, Swarzędz.________ zdw 60 7 <8

Agentki
agenci, osoby starsze, rzutkie, in
teligentne zapewnia egzystencję 
przez sprzedaż bezkonkurencyjne
go. patentowanego aparatu higję- 
nicznego dla. pań mężatek. Zysk 
dzienny przy solidnej pracy 20 zł 
i wiecej. Prowizja płatna zgory. 
Pożadana gwarancja 50 zł za a- 
parat demonstracyjny. Zgłosze
nia 10—1, 3—6 Dobrogoyski, Po
znań, Grunwaldzka 23. reprezen
tant firmy Helios-Wiedeń ną Po
znańskie, Pomorskie, zdw 65 686

DO NABYCIA w APTEIĆ,DRÓG, i PERFUMERIACH
729S-12W722Î P 

Ucznia
piekarskiego poszukuje zaraz. — 
Wierzbięcice 49_____ zdw 6o 780

Portjerstwa
we willi szuka urzędnik z mała 
rodzina od 15. 4. lub 1. 5. Oferty 
Kurjer zdw 65 873.

Krawcowa
domowa z 15 letnia praktyka po
leca się, dziennie 8 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 885.

Wielkopolanin
były urzędnik państwowy obec
nie emerytowany, kawaler, lat 
32 przyjmie nosade w biurze ad- 
wokackiem lub inna biurowa. Po
dróżującego za stała pensja, ma
gazyniera. ekspedienta, kontro 
lera itd. Łaskawe oferty uprą 
sza A Czernie.iewski. Trzeme
szno zdw 64 290

Pomocnica
do karmelkarza, która dłuższy 
czas pracowała przy obracaniu 
porcyj potrzebna. Adres wskaze 
Kurjer zdw 65 781. ____________

Potrzebny
chłopiec do posyłek i dziewczyna 
do posług. Fabryka trykotaży. 
Woźna 12, V piętro, wejście z po-

Książkowa
dzielna z dłuższa praktyka poszu
kuje posady od 15 lub 1. 5. Łask 
zgłoszenia Kur.ier zdw 66 000

Sympatyczny
duet damski poszukuje posady 
najchętniej na letnisko Zgłosze
nia Krotoszyn, Rynek 14 Alfa 
Graetzówna. dw 3561

Książkowy
dzielny, wlada.iacy jeżykiem pol
skim i niemieckim w stówie i pi
śmie. załatwia wszelkie sprawy 
podatkowe, noszukuie posady na 
majętności. Miejscowość obojęt
na. Łask zgłoszenia Kurjer

zdw 66047

Inżynier
chemik z praktyka fabryczna w 
wapnie, cemencie i cukrze poszu
kuje zajęcia. Zgłoszenia kierować 
do Kuriera Poznańskiego pod 

zdw 65 519.

dwórza. zdw 65 '
Pomocnik

fryzjerski (młodszy) potrzebny za- 
raz. Osuch, środa, Rynek.

zdw 65 785

Panienka
poszukuje posady do dziecka, tak
że pomoże w pracy domowej. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 66 016

Starsza
religijna panna poszukuje posa
dy zarządczym, wyreczycielki lub 
wychowawczyni; zna szycie i 
wszelkie prace gospodarcze, także 
do księdza. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 65 718.

Lisy, tchórze 
i kuny |

poszukiwane na eksport po 
najwyższych cenach dziennych

Berbard Lowentbal
Rauehwaren-Engros

Danzig-Zoppot. Kronprinzenatr 5

Wykonuję
modernizuje garderobę damska, 
dziecięca. Frankowska Wodna. 
nr. 17/18, II. zdw 64 032

Nurse
fachowa potrzebna Polka z niem. 
na wyjazd zaraz do Sopot. Pierw
szorzędne świadectwa wymagane. 
Mielźyńskiego 26 u p. Uderskiej. 

zdw 65 732
Kilimiarka

biegła potrzebna. Kalksteinowa 
Wierzbięcice 13.______ zdw 65 733

Potrzebna
posługaczka lat 30—36. z dobremi 
świadectwami, zamieszkałą w po
bliżu Parku Wilsona. Zgłoszenia 
u Wojtkowiaka, Studium Wychowania Fizycznego, Park Wil
sona. zdw- 65 720

Zarządca
tartakn, fachowiec, z kaucja po 
trzebny zaraz.. Pensja dobra, 
mieszkanie, światło, opał wolne. 
Zgłoszenia pod zdw 65 716,

Służąca
nawskroś rzetelna, z dobremi 
poleceniami i długoletnia, pra
ktyka. umiejącą gotować, i inne 
prace domowe samodzielnie mo
że wykonywać, może .sie . zgłosić 
od 1. 5. rb. Reflektuje sie tylko 
na sile pierwszorzędna i samo
dzielna. Zgłaszać sie pod adre
sem W Tomsza. Poznań, św - - zdw 6o 924

Dziewczyna
z gotowaniem może się zgłosić ou 
15. 4. Andrzejewska, Głogowska 
nr. 51, restauracja. zdw 65 713

Kucharka
dobrze gotującą, z uprzątaniem 
4 pokoi, czysta, uczciwa potrze
bna zaraz za pensja 60 zł miesię
cznie. Konopińska, Gwarna 9 od 
6—7 wieczorem. Kw 848

Dzielna
fryzjerka -zaraz potrzebna na sta- 
ta posadę. Zakład tprejęrskr 
Wrocławska 30______ zdw 66 Oli

Apteka
małomiejska poszukuje od 1 
ja zastępcy na 4 t/godn«! 
Utrzymanie w domu. Oferty do 
Kuriera dw 3743.

Kucharka
i pokojowa, uczciwe, pracowite 
poszukują posady w lepszym do
mu razem od 15. 4. Oferty Kur- 
jer zdw 65 724.________________

Narzędziarz
specjalista na przykroję, młodszy 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 719.

Starsza
służącą, wierna, z dobremi S-wia- 
dectwami, gotowaniem, prasowa
niem szuka posady do księdza 
lub samotnego pana. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 685. ________

Służąca
samodzielna, uczciwa i czysta po
szukuje posady od 15. 4. lub 1. 5. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 72o.

Wreszcie znalazłem
radykalny środek, który 
natychmiast usuwa odciski!

„CO RN OPLA ST“
apt. L. Sikorskiego

Żądać wyraźnie „Cornop last" 
we wszystkich aptekach i dro
geriach 1

Pw 813-14,414

Posługaczka
potrzebna z praniem Czesława 
nr. Ila, XV, zdw 65 695

Aptekarza
dyplom, lub sile żeńska na dłuż-

Cukiernik
„ kilkoletnia praktyka- driei 
swym zawodzie, poszukuje

MATERJAŁY
na ubrania, 
kostjumy i płaszcze 

• poleca
ftRYNE

J52 o
Pw 8435)6-15,79/80

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Kurjer
źdw"65‘7D07 ”7 72 7I Z

Uczenica
do biura handlowego potrzebna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 758.

Bona
II kl.. wychowawczyni dobrze PO; 
lecona potrzebna do trojga dzieci 
7. 6 i 118-rocznego w Poznaniu. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
przesłać Kurjer zdw 65 144.

Stróż
nocny, równocześnie i domowy po
trzebny zaraz. Warunek: zamia
na swego mieszkania z dotychcza
sowym stróżem. Zgłosz. u wła
ścicieli, ul. Pocztowa 4.

zdw 65 766

zdolnego
poszukuje.

Fotografa
Morawski, 
dw -3722

Gdynia

Retuszerki
operatorki do wszelkich 
fotograficznych poszukuję. Mo
rawski — Gdynia._____dw 3723

Chcesz
».osadę? Musisz ukoń

czyć kursa fachowe koresponden- ** «»-*—■—a Warśza- 
i wyuczają 
rachunko-

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do bezdzietnych pań
stwa zaraz. Zgłoszenia do Kur
iera zdw 65 694.

Kucharka
uczciwa, z dobremi świadectwa
mi, umiejąca dobrze gotować po
szukuje posady od 1. 5. tylko u 
lepszych państwa w Poznaniu. 
Łask, oferty do Kurjera Pozn. 
zdw 65 702.

WOLNE MIEJSCA

Technik
dentystyczny, biegły w pracach 
kauczukowych i złotych może za
raz się zgłosić. Tomaszewski, le- 
karz-dentysta, Kościan, dw 3710

Posługaczka
poszukuje posługi na przedpolu- 
dnie. Oferty Kurjer zdw 65 740.

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz 
Matejki 55, trzecie, lewo.

zdw 65 741 

Osoba
młoda poszukuje posługi na cały 
dzień od 15. 4. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 65 703.

Panienka
z dobrej rodziny, kochajaca dzie
ci, umiejąca szyć, poszukuje po
sady do lekkich prac domowych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 729.

Biegła
stenotypistka polsko-niemiecka, z 
kilkoletnia praktyka poszukuje od 
1. 5. 28 odpowiedniej posady.— 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 66Ł

880 zł
stawię kaucji, gdy uzyskam po
sadę stała jako biurowy, najchę
tniej kasjer. — Oferty Kurjer 
zdw 65 662. 

Chłopca
zgrabnego i uczciwego, syna po- 

i rządnych rodziców przyjmę do po
syłek i roboty od 16 bm. Maksy
milian Sołyga, Poznań, Fr. Ra; 
tajczaka 2, handel delikatesów i 
śniadalnia. zdw 65 743

Służąca
uczciwa, pracowita z gotowa
niem potrzebna od 15. 4. 28, 
Fromm. Wielka 15. III ptr.

zdw 65 923 

Ucznia
piekarskiego przyjmę zaraz. — 
Kaczmarek, piekarnia, Chwali 
szewo 29/30. zdw 65 747

Polecam Potrzebna |
sio jako kuchmistrzyni na letni-1zdolna dziewczyna do obciągania! 
sko albo instruktorka do Uczelni wody sodowej. Zgłoszenia do 
gotowania; świadectwa dobre. —¡Hurtowni piwa T, Żak, Poznan, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 65 686. 1 Stary Rynek 91._____ zdw 65 846

PROSZEK <

KOGUTEK
<Bhk""MJSUWA HAJUPOBCZtWSIT

BOL GŁOWY

Hm Iwta takie
po cenach najtańszych w firmie

T. LUDWIG, Poznań, Szkolna 9.

Unieważniani
świadectwo wydane p. Ignacemu Majchrzakowi 
byłemu mojemu książkowemu.

Stan. Hr. Łącki
dw 3719 Posadowo, p. Lwówek.

Przedpłata

Służąca
a. czysta,Służącej

uczciwej poszukuje od 15. A lub1. 5. 28 Zgłoszenia od 3—4. Kot- 
liński. Marceteffo Mottego 12

rw 1863

Młoda
początkującą kasjerka rnożc sie 
zaraz zgłosić. Oferty do Kujje 
ra Pozn. Stary Rynek rw 1868.

Potrzebne
dobre obciagaczki i wprawne na 
twarde cukierki. Pokrywka 
W Garbary 18. zdw 6i> 989

Krawcowa
domowa ootrzebna zaraz. „Pół
wiejska 12 I. lewo zdw 65 993

Służąca
skromna, czysta z gotowaniem i 
do wszystkich prac domowych 
potrzebna najchętniej wiejska 
Sokołowska. Grobla 1 b II. zdw 65 917

Elew
z lepszem wykształceniem po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z od
pisami świadectw przyjmuje
Rolnik w Poznaniu ul. 27 Gru
dnia 11 zdw 6o907

Młodsza
gosposia poszukuje posady do sa- 
motaego pana od 1. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 65 957.

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz potrzebna 
Jaśkowska, Strzelecka 14 a

zdw 65 965
i Monter
samochodowy do naprawy samo
chodu potrzebny zaraz na stała 
pracę Gadziński, Gniezno, Mic
kiewicza 9. nw 6569

Wdowiec
poszukuje zaraz zaufanej służącej 
do wszystkiego, z. dobremi świa
dectwami. Zgłoszenia przed po
łudniem Kręglewski, gródka. 
Bydgoska 2 a, II. zdw 65 982

Uczciwa
czysta dziewczyna do wszelkich 
prac domowych potrzebna od lo 
4 28. Zgłoszenia Św. Wojciecha 
28 parter lewo między 6—-7 po 
południu. zdw 65 897

Służąca
do 'wszelkich prac domowych mo
że się zgłosić zaraz Remlein, 
Krzyżowa. 2, II. zdw 65 889

Zaufanej
służącej poszukuję. Młyńską 3, 
III., prawo. zdw 6o 869

Kino
operator może się zgłosić. Oferty 
pod zdw 65 881 Kurjer Poznański.

Fotograf
ilustracyjny do zdjęć momento
wych może się zgłosić. Oferty poc 
zdw 65 882 Kurjer Poznański.

Uczenica
inteligentna do składu perfum, 
zgłoszenia z życiorysem. Oferty 
Kurjer zdw 65 884.

na cały 
4. Adres

Dziewczę
ul. Lakowa 18. 

zdw 66 023
Uc zenie a

I » 1Á \
zdw 66 024
Szofer

fordzista na taksówkę może sie 
zgłosić ulica Poznańska .7,

zdw 66 02s> ____ _
Służącą

czysta, z dobremi świadectwami 
przyjmę zaraz. Zimna, Włocław
ska 38, I. zdw 66 027

Dziewczę
uczciwe do dziecka potrzebne. 
Izydorkowa, Wielka 9, HL. 

zdw 66 083
Służąca

potrzebna zaraz. Witkowslri. 
Woźna 14 b.

Osoba
potrzebna na 4 tygodnie, która 
musi znać sie na ułożeniu książek 
korespondencji «0Sb?dar®B®3- Wynagrodzenie 100 zł, wolne 
utrzymanie, podróż. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 60 840. ____ _

Uczenica
do bielizny może się Z8æslc,-, 
lacz, Źródlana. IŁ____ zdw 6o 828

Poszukujemy
2. ekspedientki do handlu spo
żywczego i delikatesów, biegłejl w 
polskim i niemieckim. Zgłoszenia 
Leon Budzisz i Syn, Puck (Pom.). 
Rynek. zdw 65
.......... Potrzebne,
zaraz na po południu dzi 
dzieci. Nagórska. Aleje 
kowskiego 3 b, IV. ptr.

zdw 65 809
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem od 
15 kwietnia. Wielkie Garbary 10, 
towary krótkie._____zdw 6o 812

Egzystencja
Panowie dysponujący małą go-. . . __Triplpl«listownie: buchalterii. do wszelkich prac domowych mo- tó^kj^^^moga przedstawiciel
stwo na bardzo pokupny artykuł. 
Zgłoszenia Przybylski, Poznań
ska 50, II.. front. zdw 60 815utxvax. - tu w cj.i voiii* ”

gielskiego. francuskiego.. niemie- 
mieckiego. Po ukończeniu 
dectwo. Żądajcie prospe

np 6214
Ówiekarze

potrzebni zaraz J. We 
ulica Woźna 13 b.

Szofer
doświadczony, trzeźwy. , uczony 
ślusarz maszynowy potrzeony za
raz na Fiata. J. Kopczyński i 
S-ka, Poznań, ul. Łazarska 30.

zdpw 6o 859)60

Panienka
JJOLI zeuua. oa.iąa. afeiuęno
daniem wynagrodzenia 
zdw 65 888. 

na. ej
Kurjer

Krawcowe
moga się zgłosić. Ciaszcjyk..Plac 
Działa owy 5. zdw 65 943

Wulkanizator
potrzebny Piekary 24. zdw 65 940

Służąca
uczciwa, kochajaca dzieci po
trzebna, Otlewska, Kozia 33. 

zdw 65 938
i Chłopiec
' do posyłek potrzebny „Technodo- 
stawa“, Piekary 3. zdw 65 937

Korespondent
polsko - niemiecki, inteligentny, 
szybko orientujący się w spra
wach handlowych, w wieku 25 do 
28 lat, możliwie kupiec może sie 
zgłosić zaraz. Szczegółowe oferty 
wraz z odpisem świadectw oraz 
referencyj skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 65 736.

Wszyscy
którzy chca wziąć towary do 
komisowej sprzedaży. lub przy
jąć generalna reprezentacje i za
stępstwa firm zagranicznych 
niech zgłoszą się do ekspedycji 
Kurjera zdw 65 936.

Pokojowa
z dobremi świadectwami potrze
bna. od 15 kwietnia Chełmońskie
go 20, II P. _______ zdw 65 721

Dzielna
ekspedientka z branży potrzebna 
zaraz Telesfor Szubarga. skład 
obuwia, Stary Rynek 35.

zdw 65 934.

Służąca
wiejska potrzebna od 15 bm. 
Wlodarezak, Rybaki 29.

zdw 65 727
Marszantka

potrzebna. Ujazdowska, Woźna 
nr. 14a. dom narożnikowy. Wiel
kie Garbary. zdw 65 767

na kwteoień 1928 r. sa oba wydania rasom włącznie tygodniowego dedaUs Unstt. 
„Jluatracja Poznańska” : w Poznaniu w ekaped. zł 4.00, w agencjach w.mieście zł 4.50,

_______________________ i odnoszeniem do damo w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4.86, kwartalnie zł 14.57, pod opaską ™ Polsce zł 9,00, pod opacką w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszzód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpowiada 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczon. numerów Job odszkodowania.

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 8525, 4072,

Pomocnik
fryzjerski i uczeń potrzebni zaraz 
Półwiejska 5. zdw 6o9o0

Pomocnika
malarskiego, specjalistę na , go
dła i zdolnych uczni przyjmie 
Biedacki i We^^trzetecka

Fryzjerski
pomocnik, młodszy potrzebny za
raz. Kerber, Kórnik, nw 65o7/58

Służąca
do wszystkiego, przedewszystkiem 
czysta i uczciwa potrzebna zaraz 
zgłoszenia z dokładn. odpisami 
świadectw do Kurjera zdw 65 941

Fryzjerka
manikurzystka potrzebna. Apol- 
lo-Pasaż, Kalużuy. zdw bo 929

Młode
dziewczę do lat 18 potrzebne do 
lekkich prac domowych. Łąkowa 
nr. 8, III. P-, prawo, zdw 65 926

Ogłoi

Podróżującego
na artykuły dekoracyjno-wysta* 
wowe na prowizje poszukuje 
Jan Biittner. Poznań - Rataje 
telef. 37-92 ________ rw 1864

Humor zagraniczny

Panie doktorze, jestem silny jak wół, mam wilczy 
apetyt, a jednak w nocy mam końską gorączkę...

_Niech się pan lepiej uda do weterynarza!
(Trib. 111.) S. F.

_________ _______ __
Ogłosissnia do wydania porannego prtyjmnjeray do god». 18,80, v nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża : 
do wydani» wieożornngo do godziny JO, w dni przoaświąteczne do godziny a przed południem. Drobne ogłosze
nia wiersz napisowy » groszy, każde dalsze słowo 15 groszy.

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149,-
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